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بندهای جدید نقل و انتقالاتی فدراسیون فوتبال 
ایران، به قدری نکته و ابهام دارند که می توان روزها 
آنها را بررسی و نقد کرد. یکی از عجیب ترین بندهای 
گنجانده شده در این دستورالعمل ها، لزوم پرداخت 
2.5درصد از قرارداد هر مربی و بازیکن به فدراسیون 
فوتبال است. آیا در لیگ های معتبر دنیا نیز چنین 
پرداختی وجود دارد؟ این رقم دقیقا صرف چه 
چیزی می شود؟ آیا فدراسیون به ازای دریافت 
این رقم، خدمات خاصی به فوتبال باشگاهی ایران 
ارائه می دهد؟ آیا با ادامه این روند، فدراسیون اصلا 
مخالفتی با بیشتر شدن هزینه تیم ها دارد؟ مگر 
اینطور نیست که هرقدر تیم ها بیشتر خرج کنند، 

فدراسیون نیز درآمد بیشتری خواهد داشت؟

  مختص لیگ برتر
در همه لیگ های معتبر دنیا هر تیم، هزینه ای 
را به عنوان حق عضویت به فدراسیون پرداخت 
می کند؛ هزینه ای که در رده های مختلف متفاوت 
است و در سطوح مختلف بالا و پایین می شود. 
در مقابل اما فدراسیون نیز به ازای رتبه تیم ها در 
جدول، برایشان جایزه مالی درنظر می گیرد و اساسا 
مشوق های زیادی وجود دارد. در لیگ برتر ایران اما 
به جای باشگاه، این بازیکنان و مربیان هستند که 
باید بخشی از قراردادشان را به فدراسیون بدهند. 
این کار به خودی خود در فوتبال ایران تورم به وجود 
می آورد؛ چراکه طبیعتا بازیکن نیز میزان قراردادش 
را بیشتر می کند تا در نهایت ضررش بابت پرداخت 

رقم قرارداد به فدراسیون جبران شود!

  این پول چقدر است؟
هزینه برخی تیم ها در لیگ برتر ایران حتی از 
500میلیارد تومان هم عبور کرده است. تیم های 
پایین جدول هم در بهترین حالت برای هر فصل 
50میلیارد هزینه می کنند. فرض کنیم که هزینه 
بستن یک تیم برای یک فصل در لیگ برتر ایران 
به صورت میانگین 200میلیارد تومان است. در 
این صورت فدراسیون از مجموع قراردادهای هر 
تیم 5میلیارد به جیب می زند. این رقم را در کل 
تیم های لیگ برتر ایران ضرب کنیم، 80میلیارد 
تومان می شود! رقم قابل توجهی که دقیقا معلوم 

نیست در این فوتبال صرف چه چیزی می شود.

  هزینه ای که شفاف نیست
فدراسیون قرار است این درآمد را کجا هزینه 
کند؟ آوردن وی ای آر را که بر عهده خود باشگاه ها 
گذاشته اند، برای داورها هم که اسپانسر دارند و 
اساسا پول ناچیزی به آنها می دهند. آیا فدراسیون 
قصد دارد از این راه درآمدزایی برای تسویه 
بدهی هایش استفاده کند؟ ظاهرا تیم های لیگ 
برتر، قلک های فدراسیون برای روز مبادا هستند؛ 
صندوقچه ای از جواهرات که فدراسیون هر بار با یک 
طرح تازه به سراغ شان می رود و خالی شان می کند!

این بازی، میزبان ندارد!
آخرین مسابقه این فصل فوتبال ایران، روز 
چهارشنبه برگزار خواهد شد. روزهای گذشته 
زمزمه های زیادی در مورد نحوه برگزاری این 
بازی به گوش رسیده است. آیا این مسابقه، میزبان 
خاصی خواهد داشت؟ درآمد حاصل از تبلیغات 
محیطی این مسابقه به چه تیمی می رسد؟ آیا 
برای تقسیم سکوهای آزادی در روز برگزاری بازی 
تصمیمی گرفته شده است؟ به نظر می رسد پاسخ 
این سؤال ها، تأثیر زیادی در کیفیت برگزاری یکی 

از مهم ترین دیدارهای این فصل خواهد داشت.

  میزبان، سازمان لیگ است!
وقتی تیم های حاضر در فینال جام حذفی معرفی 
شدند، صحبت از این بود که پرسپولیس با توجه 
به مهمانی مرحله قبلی، میزبان این مسابقه است 
اما چنین چیزی همان ابتدا رد شد. آزادی اگر چه 
ورزشگاه خانگی هر دو تیم به شمار می رود، اما در 
واقعیت، یک زمین بی طرف برای فینال جام حذفی 
است. پس هیچ تیمی میزبان این مسابقه نیست. 
درآمد حاصل از تبلیغات محیطی نیز ظاهرا در 
اختیار خود سازمان لیگ قرار خواهد گرفت؛ 
موضوعی که سهیل مهدی نیز آن را تأیید کرده 
است. روزهای گذشته گفته شد همه تیم های 
لیگ در درآمدهای این بازی سهیم هستند؛ 
شایعه ای که اعتراض استقلال و پرسپولیس را به 
همراه داشت. با این حال، این درآمد سهم سازمان 
لیگ می شود و پرداخت آن به تیم های دیگر نیز 
صرفا به  حساب و کتاب بین این سازمان و خود 

باشگاه ها بستگی خواهد داشت.

  50-50 روی سکوها
ظرفیت سکوهای دربی نیز مثل همیشه نصف-
نصف خواهد بود. گفته می شود حدود 50هزار نفر 
برای این بازی راهی استادیوم خواهند شد. البته اگر 
شیوه بلیت فروشی باز هم مثل قبل باشد، تعداد افراد 
حاضر در استادیوم حتی بیشتر هم می شود! سازمان 
لیگ این بار باید مراقبت بیشتری از ورود تماشاگرها 
به ورزشگاه داشته باشد تا باز هم بی نظمی های 
گذشته در این استادیوم اتفاق نیفتد و ماجراهای 

نگران کننده ای برای هوادارها پیش نیاید.

فوتبال ایران
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2رکورد با یک گل
با تساوی مقابل استراسبورگ، پاری سن ژرمن قهرمانی اش را  قطعی کرد 
با این قهرمانی، تعداد جام های مسی به رکورددار جام در میان بازیکنان 

یعنی دنی آلوز رسید.  او از رکورد کریستیانو رونالدو هم عبور داد

مأموریت های ویژه چهارشنبه
همه دوست دارند بهترین نمایش خود را در دربی داشته باشند؛ شهرآورد 

شماره101 که چهارشنبه برگزار خواهد شد، حاوی برخی انگیزه های مضاعف 
جانبی هم هست. مرور برخی از این انگیزه ها می تواند خالی از لطف نباشد
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امیرمحمد یعقوب پور|   دربی تهران غیر از آنکه تقابل پرسپولیس 

و استقلال است، کلی جدال و دوئل حاشیه ای هم در دل دارد. 

همیشه همینطور است و مخصوصا حالا که سرخابی ها در فینال 

جام حذفی و در پی آن همه قیل و قال و هیاهو به هم رسیده اند، 

حتما چنین فضایی تشدید هم می شود. ازجمله تقابل های ویژه 

این بازی باید به رویارویی عیسی آل کثیر با استقلالی ها و ارسلان 

مطهری با پرسپولیسی ها اشاره کرد؛ 2بازیکنی که آمار خوبی در 

برابر حریف سنتی دارند و البته نیمچه کل کلی هم با هواداران 

رقیب پیدا کرده اند. با این همه، اجازه بدهید به یک تقابل مهم 

دیگر اشاره کنیم؛ به جایی که علیرضا بیرانوند و حسین حسینی، 

دروازه بان های ملی پوش 2تیم آخرین تسویه حساب را در برابر 
هم انجام خواهند داد.

    لیگ به نفع بیرو
در لیگ برتر علیرضا بیرانوند کاملا برتر از حسین حسینی بود. 

همانقدر که گلر پرسپولیس از عوامل قهرمانی سرخپوشان به 

شمار می آمد، بسیاری عملکرد دروازه بان استقلال را ازجمله 

عوامل عدم قهرمانی این تیم به حساب می آورند. بیرو با ثبت 

18کلین شیت در این فصل دستکش طلایی لیگ برتر را به 

دست آورد اما حسین حسینی فقط در 12مسابقه موفق به بسته 

نگه داشتن دروازه خود شد و فرسنگ ها با کورس بالای جدول 

فاصله داشت. بازگشت بیرانوند به پرسپولیس، به وضوح از 

عوامل قهرمانی این تیم بود؛ دروازه بانی که از لیگ های شانزدهم 

تا نوزدهم با این تیم فاتح جام شده بود و پس از یک فراق 2ساله، 

دوباره به سنگر سرخ ها بازگشت و جام را لمس کرد. حسینی اما 

آنقدر متزلزل بوده که خیلی ها عقیده دارند دورانش در استقلال 

به پایان رسیده و این تیم باید به سمت استفاده از یک دروازه بان 
دیگر برود.

    حذفی به نفع حسینی

وضعیت در جام حذفی اما کاملا متفاوت است. اینجا بیرانوند 

نمایشی متزلزل داشته و حسین حسینی توانسته به خوبی 

از دروازه استقلال دفاع کند. باورکردنی نیست بیرو که در 

28بازی لیگ برتر 18کلین شیت داشته، در جام حذفی موفق 

به بسته نگه داشتن دروازه خود نشده است. او در 3دیدار برای 

سرخپوشان به میدان رفته و 4گل دریافت کرده. این در حالی 

است که حسینی در 4مسابقه استقلال فقط یک گل خورده و این 

تازه در حالی است که 2مسابقه این تیم هم به وقت های اضافی 

کشیده است. رضا اسدی تنها بازیکنی است که در جام حذفی 

موفق به گشودن دروازه استقلال شده. بیرانوند اما 2 تا از سپاهان 
خورده و یکی هم از گل گهر و هوادار.

    منتظران پنالتی
این دو دروازه بان اما در یک زمینه دیگر هم با هم رقابت دارند 

که به مهار ضربات پنالتی مربوط می شود. هر دو نفر کم وبیش در 

زمره گلرهای پنالتی گیر فوتبال ایران به شمار می روند. مخصوصا 

بیرانوند امسال در این زمینه حسابی در اوج است و توانسته 

5پنالتی بگیرد. با توجه به اینکه مسابقه چهارشنبه پرسپولیس 

و استقلال در چارچوب جام حذفی برگزار می شود، بنابراین 

احتمال قابل توجهی وجود دارد که بازی به وقت های اضافی و 

ضربات پنالتی بکشد. اینجاست که آنها باید خودی نشان بدهند. 

حسینی که تا کنون در جریان بازی موفق به شکست پرسپولیس 

نشده، 2بار در ضیافت پنالتی های جام حذفی درون دروازه این 

تیم درخشیده و موجب پیروزی استقلال در دربی شده است.

VsBeiranvand AlirezaHossein
Hosseiniدوئل آخر

فينال جام حذفي، يک تقابل بزرگ بين عليرضا بيرانوند و حسين حسيني است
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یادداشت
ابوالفضلظهرهوند؛سفیر سابق ایران در افغانستان

تنش های اخیر مرزی با طالبان از یک سو به دلیل ماهیت 
این گروه و بی توجهی طالبان به قوانین مرزی و همچنین 
به دلیل شیطنت های داخلی درون طالبان است و از سوی 
دیگر، برخی بازیگران بین المللی ازجمله آمریکا و انگلیس 
خواستار تنش نظامی میان ایران و طالبان هستند. در عین حال، ریشه این اختلافات 
فراتر از آب هیرمند است. برای حل مسئله حقابه ایران به فرایند زمانی نیاز داریم، چون 
مسئله حقابه ایران از هیرمند در یک فرایند زمانی ایجاد شده و طالبان طی ماه های 
گذشته اقدام به احداث کانال های فرعی و کشت خشخاش کرده اند. اگرچه بند کمال خان 
در دوره اشرف غنی و حامد کرزی بنا به توصیه انگلیس احداث شد، اما بهره برداری از آن 
در دوره طالبان صورت گرفت و این گروه، مبادی این سد انحرافی را بستند و بخشی از 

آن را به شوره زار گود زره منحرف کردند.
ظاهر ماجرا این است که تنش  های اخیر به دلیل قطع آب بوده، اما واقعیت امر این است 
که آمریکایی ها دنبال تنش هستند. همچنین برقراری دوباره حقابه ایران در رود هیرمند 
در فرایند زمانی امکان پذیر است، اما در چارچوب حقوقی قابل پیگیری نیست، چون 
طالبان یک گروه به رسمیت شناخته شده و دولت قانونی نیستند و بیشتر یک جریان 
نظامی و سیاسی به شمار می روند. از سوی دیگر، برخورد نظامی با طالبان هم کارساز 
نیست و آمریکایی ها بسیار به دنبال این هستند که این برخورد نظامی را شکل دهند؛ 
هرچند طی روزهای اخیر کمی از حجم تنش ها در مرز کاسته شده و برخی پایانه های 

مرزی نیز فعال شده اند.
البته دست ایران هم در این تنش بسته نیست و تهران از ابزار لازم برای پاسخ به طالبان 
برخوردار است. تامین سوخت افغانستان از سوی ایران صورت می گیرد که 75درصد از 
واردات سوخت به صورت رسمی برای افغانستان تامین می شود. برای افغانستان تامین 
سوخت از سمت پاکستان زمان بر و گران است و دیگر همسایگان افغانستان هم سوختی 
ندارند که در اختیار طالبان قرار دهند. لذا ایران با در دست داشتن اهرم های سیاسی، 

اقتصادی و نظامی این توان را دارد که به ماجراجویی طالبان خاتمه دهد.
به این نکته کلیدی نیز باید توجه داشت که تنش های جاری با طالبان بیرون از اراده این 
گروه و تحت تأثیر تحولات سیاسی و ژئوپلیتیکی در منطقه شکل گرفته است. لذا طالبان 
بیشتر یک متغیر وابسته به دیگران است که به صورت نیابتی این تنش ها را شکل داده 
است. برای ریشه یابی این تنش ها ما باید به بازیگران بین المللی در منطقه توجه کنیم که 

به دنبال تنش در منطقه هستند و تلاش دارند تا نظم ژئوپلیتیک منطقه را به هم بزنند.
دریک سر این تنش ها آمریکا و انگلیس قرار دارند و در نقطه مقابل این درگیری، 
کشورهای روسیه، چین و ایران هستند. در حال حاضر آمریکایی ها برای برهم زدن 
ائتلاف 3 کشور ایران، چین و روسیه در حال تنش آفرینی هستند و طالبان مولفه لازم 
برای ایجاد تنش در منطقه را دارد. به عبارت دیگر، سطح تنش ها و تراز بازی فعلی در 
منطقه فراتر از اندازه و قد و قواره طالبان است. مسئله اصلی متوجه بازیگران بین المللی 
است که در آن بازیگران جهانی تلاش دارند با ایجاد تنش در منطقه به ضرر محور روسیه، 

چین و ایران از فروپاشی نظام تک قطبی و ایجاد جهان چندقطبی جلوگیری کنند.

طالبان؛بازیگرنیابتی

تصاویر استقبال معاون اول رئیس جمهور از سلطان 
عمان  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 اصل ماجرای دادن سفارت افغانستان به طالبان را 
با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

 اصل ماجرای گوشمالی طالبان توسط ایران را 
 با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترو

جشن امام رضاع در 
میدان خراسان

 رجب طیب اردوغان
رئیس جمهور ماند

حال داروی کشور
 خوب است 

امروز گردهمایی بزرگ امام رضایی ها 
برگزار می شود

رئیس جمهورایران  در پیامی پیروزی 
مجدد  اردوغان را تبریک گفت

ذخیره دارویی نسبت به 5ماه گذشته 
در وضعیت مناسبی قرار دارد

صفحه3

صفحه7

صفحه9

نرخبیکاریتکرقمیدر23استان
مرکز آمار ایران گزارش نرخ بیکاری در سال1401 را منتشر کرد

قفلمذاکراتبرجامیایرانبازمیشود؟
روابطبادولتهایعربیبهبودمییابد
منابعمسدودشدهایرانآزادمیشود

سفر سلطان  عمان به تهران با  چند دستورکار مهم 
دنبال می شود

9درصد
متوسط نرخ 

بیکاری در سال 
گذشته  بوده است.

0/2 درصد
نرخ بیکاری نسبت 

به سال گذشته 
کاهش یافته.

6/4 درصد
کمترین نرخ 

بیکاری در استان 
سمنان است.

مرور آنچه در ماجرای  حقابه هیرمند  گذشت
آخرین اظهارات مقامات طالبان درباره ایران
ماجرای فرمانده طالبان که  اخیرا برکنار شد

داده نما

آشنایی با قطار ملی

مشخصات فنی

ویژگی منحصربه فرد قطار ملی

تست خروجتست دینامیک 
 شامل سرعت

 10تا 80 کیلومتر و ترمز
شامل مقاطع و قوس های 

400تا800 متر

مبنای طراحی دکوراسیون داخلی

 طراحیخلاقانه
 بهینه

متناسب با سلیقه 
ایرانی ها

 بدنه
فلزی

تکامل یافته 
نسبت به 3نسل 

قبل

 استفاده از
 سیستم بوژی

بومی

 طراحی
سیستم راهروی 

بین واگنی

سایر 
اطلاعات از 

قطار ملی

آغاز طراحی پروژه از سال98

داخلی سازی  85درصد 
پروژه

اقدام مشترک معاونت علمی 
ریاست جمهوری، شرکت راه آهن 
تهران و صندوق نوآوری شکوفایی

ایجاد 25هزار شغل در 
صورت تولید انبوه

کاهش 20درصدی هزینه مترو در 
صورت تولید انبوه قطار ملی

همکاری با 25شرکت 
دانش بنیان در فرایند 
ساخت

گرافیک: علی رستگار
غی

فرو
ش 

/ آر
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شه
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طر



دوشنبه 8 خرداد 21402
 شماره 8785

سلطان عمان عصر دیروز در مجموعه فرهنگی - تاریخی سعدآباد مورد 
استقبال رسمی رئیس جمهور ایران قرار گرفت و دوطرف درجریان 
گفت وگوهای انجام شده، راهکارهای گسترش روزافزون همکاری های 
دوجانبه را مورد بررسی قرار دادند. این رایزنی ها در شرایطی انجام شد که 
تهران و مسقط پیگیری پرونده های متعددی را در حوزه های منطقه ای 
و بین المللی در دستورکار دارند.دیروز اما مذاکرات خصوصی سران 
2کشور در شرایطی انجام شد که سفر سلطان عمان به ایران، آن هم حدود 
یک سال پس از سفر رئیس جمهور ایران به مسقط، از اهمیت راهبردی 
ویژه ای برخوردار است و کارشناسان معتقدند علاوه بر تأثیر این حضور 
در گسترش مناسبات دوجانبه، دیدار هیثم بن طارق آل سعید با مقا م های 
عالی رتبه ایرانی از جنبه های منطقه ای و بین المللی نیز حائز اهمیت است 
و می تواند بسترسازی موج تازه ای از تحولات در این حوزه ها شود. در ادامه 

دلایل اهمیت راهبردی این سفر را بررسی می کنیم.

پیام سفر سلطان
سفر هیثم بن طارق آل سعید به تهران با  چند دستورکار مهم دنبال می شود

سیاست 
علیرضا احمدیخارجی

روزنامه نگار

اسناد تازه برای توسعه 
همکاری های تهران – مسقط

امضای 4سند همکاری میان ایران و عمان در حوزه های 
اقتصادی، سرمایه گذاری و انرژی از مهم ترین دستورکارهای 
سفر سلطان عمان به تهران بود. این اسناد در شرایطی 
به امضای دوطرف رسید که درجریان سفر سال گذشته 
رئیس جمهور ایران به عمان، امضای 12سند همکاری و 
تفاهمنامه، بستر نوینی برای ارتقای روزافزون سطح مناسبات 
دوجانبه در همه حوزه ها فراهم آورده بود. دیدار و گفت وگوی 
خصوصی سیدابراهیم رئیسی و هیثم بن طارق آل سعید از 
دیگر برنامه های روز نخست سفر سلطان عمان به ایران بود. 
ازسوی دیگر نشست مشترک هیأت های عالی رتبه 2 کشور 
نیز برگزار شد و دوطرف بر آمادگی خود به منظور توسعه 

همه جانبه همکاری های فی مابین تأکید کردند.

پیام تسلیت رهبر معظم انقلاب 
برای درگذشت آیت الله مجلسی 

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقاب اسامی در 
پیامی درگذشت عالم جلیل القدر مرحوم آیت الله آقای حاج 
شیخ محمدتقی مجلسی را تسلیت گفتند. متن پیام رهبر 

انقاب اسامی به این شرح است:

بسم الله الرحمن الرحیم
درگذشت عالم جلیل القدر مرحوم آیه الله آقای حاج شیخ 
محمدتقی مجلسی رحمه الله علیه را به علمای اعام و حوزه  
علمیه و عموم مردم عزیز اصفهان و بالخصوص به خاندان 
مکرم و شاگردان و ارادتمندان آن مرحوم تسلیت عرض 
می کنم و رحمت و مغفرت الهی را برای ایشان مسألت 

می کنم.
سیدعلی خامنه ای 
1402/٣/7

  تأکید نمایندگان مجلس بر پیگیری تحقق 
فرمایشات رهبرمعظم انقلاب 

2۵0نماینده مجلس در بیانیه ای، با اشاره به تاش 
برای تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری در دیدار 
اخیر با وکای ملت، تأکید کردند تا حصول نتیجه 
دست از طلب برنخواهند داشت. دراین بیانیه که در 
جلسه علنی دیروز مجلس قرائت شد، ضمن قدردانی از 
حمایت رهبرمعظم انقاب از نمایندگان مجلس، تأکید 
شده است نمایندگان اوامر مطروحه در فرمایشات 
معظم له را نصب العین اولویت و دستورکار خود قرار 
خواهند داد. »تقنین در مسیر سیاست های کلی و 
قانون اساسی«، »قانون نویسی شفاف«، »قانون نویسی 
براساس مشکات کشور«، »استمرار وضع قوانین 
راهبردی«، »پیگیری مطالبات مردم و دوری از روحیه 
اشرافی« و »هم افزایی با سایر قوا« ازجمله محورهای 

مورد تأکید در بیانیه نمایندگان مجلس بود.

  توسعه ایران با مشارکت همه ایرانیان
سخنگوی دولت از تصویب لایحه حمایت از ایرانیان 
خارج از کشور در کمیسیون سیاسی دولت خبر 
داد؛ لایحه ای که محقق کننده یکی از وعده های 
مهم دولت سیزدهم محسوب می شود و زمینه ساز 
جلب بیش از پیش مشارکت ایرانیان خارج از 
کشور در توسعه روزافزون ایران خواهد شد. علی 
بهادری جهرمی به این نکته هم اشاره کرد که این 
لایحه برای طی مراحل قانونی، در دستورکار هیأت 
دولت قرار گرفته است و بستر مناسب به منظور تسهیل 
امور شهروندان ایرانی خارج از کشور و استفاده بهتر 
از ظرفیت های علمی، سیاسی و اقتصادی آنان را 

فراهم می کند. 

نقل قول خبر

دیپلماسی رهبری

خبر

خبرهای کوتاه

آخرین وضعیت لایحه عفاف وحجاب
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس: 
لایحه عفاف وحجاب هنوز ازسوی دولت 
در دست بررسی است و هر زمان که به 
مجلس تقدیم شد، دوفوریتی است و 
آن را اعام وصول خواهیم کرد و حتما 
موضوع را با اولویت در دستورکار قرار 
می دهیم. دولت درحال حاضر نظری برای 

اصاح لایحه دارد./ خانه ملت

صادرات و واردات تجهیزات نظامی 
بدون محدودیت

محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع:در صادرات 
و واردات تجهیزات نظامی محدودیتی 
نداریم و با همه کشورها در ارتباط هستیم 
و این ارتباط را با اقتدار ادامه می دهیم 
و هر کشوری به منافع، امنیت و حفظ 
صلح بین المللی متعهد باشد و به امنیت 
مشترک جهانی فکر کند، ما حتماً به او 

کمک می کنیم./ تسنیم

لزوم هشیاری در مقابل توطئه 
استعمارگران

سید رسول موسوی، مدیرکل آسیای 
جنوبی وزارت خارجه: هشیار باشیم؛ آنچه 
در مرز زابل، نیمروز می گذرد، ادامه توطئه 
استعمارگران است. اگر در سال1872 
گلداسمیت با توطئه خود سیستان آباد 
را به وضعیت کنونی درآورد، امروز وارثان 
او می خواهند ایران و افغانستان را  نابود 

کنند. / مهر

معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه به همشهری پاسخ داد

 تشدید تدریجی برخورد
 با کشف حجاب 

 معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه در 
نشستی خبری به سوالات اصحاب رسانه پاسخ 
داد. بهزاد پورسید دراین نشست با اشاره به اینکه 
روند برخورد با متخلفان کشف حجاب آغاز شده 
است افزود:»دلیلی وجود ندارد که احکام شرعی 
دفعتا اجرا شوند. حکم شرب خمر در طول زمان 
شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم و آن این 
است که فضای تقنینی و قوانین موجود می تواند 

جامعه را در این باره مدیریت کند. 
 وی در پاسخ به سؤال خبرنگار همشهری که 
پرسید اینکه باید ماموریت شناسایی افراد را انجام 
دهند، تنها در تهران وجود دارد و در استان ها 
چنین تجهیزاتی نیست و تامین این تجهیزات 
بودجه کان و زمان زیادی نیاز دارد که اجرای 
آن را غیرممکن می کند، گفت: »ما این موضوع 
را برای دولت و کسب اظهارنظر ارسال کردیم. 
کسی در دولت این ادعا را مطرح نکرد که ما و 
سامانه های هوشمند توانایی انجام این کار را 
نداریم. بنابراین اگر فرض این باشد که سامانه های 
هوشمند توانایی شناسایی متخلفان را نداشته 
باشند، در فرایند رسیدگی در مجلس باید درباره 
آن فکر شود. ما در قوه قضاییه متن را تهیه کردیم 
و آن را به دولت دادیم و در دولت نیز با وجود 
تغییراتی که در برخی بندها ایجاد شد، بند مربوط 
به سامانه ها تغییری نکرد. بنابراین اگر ضعفی 

باشد می توان آن را در مجلس اصاح کرد.«

تشدید تدریجی برخورد با کشف حجاب 
پورسید در پاسخ به سؤال دیگر همشهری درباره 
حرام شرعی و سیاسی خواندن کشف حجاب 
از سوی رهبر انقاب و اینکه آیا لایحه عفاف و 
حجاب تدوین شده از حدود شرع عدول کرده 
است؟ گفت: »دلیلی وجود ندارد که احکام 
شرعی دفعتا اجرا شوند. حکم شرب خمر در 

طول زمان شکل گرفت. ما برداشتی در قوه داریم 
و آن این است که فضای تقنینی و قوانین موجود 
می تواند جامعه را در این باره مدیریت کند. 
قانون تعزیرات و نظام صنفی کاما روشن است 
و تغییری در این لایحه نسبت به این قوانین داده 
نشده است. در تدوین قانون عفاف و حجاب، 
توافق سران ٣ قوه این بود که جنبه مجازات 
کشف حجاب به تدریج تشدید شود و در ابتدا 
مسئله را تخلف ببینیم و نیروی انتظامی در 
ابتدای کار با مردم برخورد نکند. رویکرد این 
شد در ابتدا جریمه و بعد جرم انگاری انجام و 
مجازات تکمیلی قوانین بر فرد مجرم اعمال 
شود. برداشت ما این است که این رویکرد راهی را 
برای فرار از شرع ایجاد نمی کند. قوانین موجود 
تضمین کننده شرع است و این هم مسیری 
است که باز است تا بشود مدیریت کرد. ما با 
پدیده اجتماعی روبه رو هستیم که براساس 
گزارش های موجود قصورهایی در برنامه های 
فرهنگی اجتماعی شکل گرفته است و داریم 
این فرصت را ایجاد می کنیم که اگر قرار است 
جنبه های دیگری کنار موضوع جرم انگاری ایجاد 
شود تا دستگاه های دیگر بیایند و کار لازم را برای 

اصاح وضعیت موجود انجام دهند.

هنوز با شورای نگهبان تعامل نکرده ایم
معاون حقوقی و امور مجلس قوه قضاییه در 
پاسخ به این سؤال همشهری درباره اینکه آیا نظر 
تقنینی از فقها و حقوقدانان شورای نگهبان برای 
جلب نظر اعضا درباره تصویب نهایی این لایحه 
انجام شده است یا نه؟ گفت: »تاکنون مذاکره 
رسمی صورت نگرفته و باید منتظر باشیم تا 
فرایند بررسی تصویب لایحه طی شود. با توجه 
به اینکه شخص رئیس قوه قضاییه در تدوین 
متن نقش داشته  و اعمال سیاست های خود را 
داشته اند، ازاین رو بعید است اعضای محترم فقها 
و حقوقدان شورای نگهبان مخالفتی با این لایحه 

داشته باشند.«

 ترافیک »دیپلماسی منطقه ای« 
در تهران

براساس اعام روابط عمومی دفتر رئیس جمهور، رئیس شورای 
مصلحت ترکمنستان، به عنوان عالی ترین مقام کشور همسایه 
شمالی فردا )سه شنبه( به تهران می آید؛ سفری که مناسبات 

ایران و ترکمنستان را وارد مرحله نوینی خواهد کرد.

2سفر مهم در یک هفته
 تهران در روزهای اخیر میزبان هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه 
عمان بود و گفته می شود مهمانان دیگری هم در راه تهران 
هستند؛ رفت وآمدهایی که زمینه ساز شکل گیری تحولات 

نوینی در منطقه شده  است.

گسترش مناسبات تهران – عشق آباد
سفر عالی ترین مقام ترکمنستان به ایران در شرایطی 
است که با اولویت یافتن »دیپلماسی همسایگی« در دولت 
سیزدهم، مناسبات تهران – عشق آباد وارد مرحله تازه ای 
شده است. خردادماه1401 بود که سردار بردی  محمداف، 
رئیس جمهور ترکمنستان، در سفری به تهران با مقام های 
ارشد جمهوری اسامی دیدار و گفت وگو کرد. در چنین 
شرایطی اجرایی سازی سند همکاری راهبردی 20ساله ایران و 
ترکمنستان از مهم ترین دستورکارهای دوطرف به شمار می رود.

گام های محکم دیپلماسی همسایگی
سفر عالی ترین مقام کشور ترکمنستان به تهران در شرایطی 
است که ایران در سال جاری میزبان نخست وزیر قزاقستان، 
رئیس جمهور عراق و سلطان عمان بوده و رئیس شورای 
مصلحت ترکمنستان چهارمین مقام ارشد منطقه ای است که 

در سال جاری  به ایران می آید.
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حمیدرضابوجاریانقضایی
روزنامه نگار

میانجیگری به منظور بهبود مناسبات ایران و دولت های عربی، 
یکی از دستورکارهای سیاست خارجی عمان در سال های 
اخیر بوده است؛ راهبردی که توافق اخیر ایران و عربستان 
یکی از مهم ترین نمودهای آن به حساب می آید. بررسی ها 
اما نشان می دهد مسقط همچنان درحال نقش آفرینی در 
این زمینه است و ارتقای سطح روابط ایران و مصر یکی 
دیگر از دستورکارهای عمان در هفته های اخیر به شمار 
می رود. برهمین اساس هم بود که برخی منابع منطقه ای 
معتقدند وساطت میان تهران و قاهره، یکی از مهم ترین 
 محورهای رایزنی سلطان عمان در جریان سفر اخیرش به مصر 

بوده است. 

میانجیگری میان ایران و آمریکا در پرونده تبادل زندانیان، یکی دیگر از مهم ترین نقش آفرینی های 
عمان در سال های اخیر بوده  و اکنون هم به نظر می رسد پیگیری این موضوع یکی از دستورکارهای 
سلطان عمان در جریان سفر به تهران باشد. برخی منابع معتقدند هیثم بن طارق ممکن است حامل 
راه حل یا پیامی در این زمینه باشد که درنهایت زمینه ساز به سرانجام رسیدن پرونده تبادل زندانیان 
میان تهران و واشنگتن شود. این درشرایطی است که مذاکرات مستقیم میان ایران و آمریکا به منظور 
تبادل زندانیان از مدت ها قبل در جریان است و بدعهدی طرف مقابل، سبب بی سرانجام ماندن 
رایزنی های این حوزه شده است. در این میان اما به نظر می رسد عمانی ها همچنان پیگیر  به سرانجام 

رساندن این تبادل هستند.

گسترش روزافزون همکاری های دوجانبه، یکی از مهم ترین دلایل اهمیت سفر سلطان عمان به تهران 
محسوب می شود. با توجه به اینکه دوطرف از عزم لازم برای گسترش مناسبات در حوزه های مختلف، 
به ویژه در عرصه اقتصادی و تجاری برخوردارند، به نظر می رسد رایزنی های هیثم بن طارق در تهران 
زمینه ساز افزایش هرچه بیشتر سطح همکاری های دوجانبه خواهد شد. این درحالی است که ایران 
و عمان در جریان سفر سال گذشته رئیس جمهور ایران به مسقط، 12سند همکاری در حوزه های 
سیاسی، حمل ونقل، همکاری های دیپلماتیک، اقتصادی، علمی، محیط زیست و گردشگری امضا 
کردند. ازسوی دیگر گفته می شود رایزنی به منظور نهایی شدن صادرات گاز ایران به عمان، از مهم ترین 

محورهای رایزنی های اقتصادی درجریان سفر سلطان عمان به تهران خواهد بود.

کارشناسان معتقدند یکی از مهم ترین دلایل اهمیت سفر 
سلطان عمان به تهران، وساطت به منظور گره گشایی از 
مذاکرات لغو تحریم هاست؛ رویکردی که در سال های 
اخیر همواره مدنظر مسقط بوده است. با توجه به نقش مهم 
عمان در به ثمر نشستن مذاکرات برجام در مقطع سال 
201۵میادی، اکنون هم برخی معتقدند هیثم بن طارق 
آل سعید حامل پیام های برجامی مهمی ازسوی طرف های 
غربی برای جمهوری اسامی است. این  درحالی است که 
مسقط در ماه های اخیر نیز به عنوان یکی از واسطه های 
مبادله پیام های غیرمستقیم میان تهران و واشنگتن به ایفای 

نقش پرداخته است.

رایزنی به منظور آزادسازی منابع مسدود شده ایران در برخی 
کشورها، ازجمله عراق و کره جنوبی، یکی از مهم ترین نقش های 
ایفا شده ازسوی مسقط در ماه های اخیر بوده است. برهمین 
اساس هم هست که گفته می شود رایزنی درباره آزادسازی 
منابع مسدود شده جمهوری اسامی، یکی از مهم ترین 
محورهای گفت وگوی هیثم بن طارق آل سعید با مقام های 
ایرانی در تهران خواهد بود. مقام های عمانی در هفته های 
اخیر اقدام های مؤثری نیز در این زمینه انجام داده اند. درچنین 
شرایطی است که برخی منابع مطلع معتقدند با سفر سلطان 
عمان به تهران گام های مهمی در راستای آزادسازی منابع 

مسدود شده ایران برداشته خواهد شد.

بهبود روابط ایران و دولت های عربی

توسعه همکاری های دوجانبهمبادله زندانیان میان ایران و آمریکا

آزادسازی منابع مسدود شده ایرانگشایش قفل مذاکرات برجامی؟
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3 دوشنبه 8 خرداد 1402
 شماره 8785

نگهداشت شهر )شست وشوی 
معابر، جمع آوری زباله، لایروبی 
و نظافت نهرها و جوی ها، 
پاکسازی فضاهای سبز و...( 
اصلی ترین وظیفه و مأموریت شهرداری تهران 
است.  بی توجهی به این موارد سبب بروز مشکلات 
زیست محیطی می شود که قطعاً با نارضایتی 
شهروندان همراه خواهد شد؛ مانند گلایه کسبه و 
ساکنان خیابان مولوی از عدم نظافت نهر این معبر 

که سبب حضور ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه  و 
بودجه در محل شد و او دیروز در صحن شورا تصاویری 
از نهر پر از زباله را نشان داد و گفت: »شهرداری کار 
خوبی را شروع کرده و می خواهد نهر خیابان مولوی 
را تعریض کند. این عملیات سال گذشته شروع و 
سپس رها شده است. بخشی از این نهر هنوز عریض 
و سرپوشیده نشده و به خاطر بوی تعفنی که از آن 
بلند می شود کسی نمی تواند 2 دقیقه در آنجا بایستد. 
این نهر مدت زیادی است که نظافت نشده و شهردار 
منطقه 12باید به این موضوع رسیدگی کند و با کسانی 
که در این زمینه کوتاهی کرده اند برخورد عبرت  آمیزی 
انجام دهد که دوباره تکرار نشود.« امیر یزدی، شهردار 
منطقه 12 که در صحن شورا حضور داشت بابت 

این مشکل عذرخواهی کرد و 
گفت: »این خیابان شرقی - 
غربی است و شیب منفی دارد 
و آب به راحتی در نهرها حرکت 
نمی کند و بعضاً ایستادگی دارد؛ متأسفانه فاضلابی که 
توسط بازاریان به نهرها منتقل می شود، موجب بوی 
تعفن شده است. شرکت آبفا باید فاضلاب را به شبکه 
متصل کند که به دلیل ترافیک خیابان مولوی این کار 
امکان پذیر نیست.« پیش تر هم برخی از اعضا نسبت 
به نگهداشت شهر انتقاداتی مطرح کرده بودند که 
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهردار تهران هم در گفت وگو با همشهری تغییر در 
نحوه نگهداشت را مطرح کرد و گفت: »ساعت فعالیت 

پاکبانان تغییر کرده است و نگهداشت و نظافت شهر 
از شیفت شب به شیفت روز و عصر منتقل شده است. 
در بخش دیگری از فعالیت ها هم به طور مستمر هر 
هفته روزهای چهارشنبه به طور جهادی نظافت در 
محلات، پنجشنبه ها در محورهای اصلی و جمعه ها 
هم در محورهای بزرگراهی انجام می شود.« او به مقوله 
فرسودگی المان های شهری هم اشاره و عنوان کرد: 
»نکته قابل تأمل این است که برخی از المان ها و مبلمان 
شهری، فرسوده هستند و همین امر سبب می شود 
نگهداشت شهر خیلی نمود نداشته باشد؛ بنابراین 
درخواست کردیم تا به این موضوع رسیدگی شود و 
با نوسازی المان ها، رنگ آمیزی جداول و ... در کنار 
نظافت شهری قطعاً کالبد شهر زیباتر و بهتر می شود.«

نظافت شهر به وقت جدید
عضو شورای شهر: وضعیت نگهداشت خیابان مولوی مطلوب نیست

فقط 3مرحله تست دیگر تا اخذ مجوز اولیه بهره برداری از قطار ملی مترو باقی مانده است
گزارشی از آخرین وضعیت قطار ملی

پروژه طراحی و ساخت قطار ملی  حمل
مترو به مراحل پایانی تست های  و نقل

فنی و اخذ مجوز بهره برداری 
رسیده است. در مرحله اخذ مجوز اولیه فقط 
3مرحله تست دیگر باقی مانده که انتظار می رود 
تست های باقیمانده تا اوایل تابستان با موفقیت 
پشت سر گذاشته شده و با اخذ استاندارد های لازم، 
فرایند تولید انبوه قطار ملی مترو از نیمه دوم 

امسال در شرکت واگن سازی  تهران آغاز شود.
 به گزارش همشهری، سیدکاظم طاهرزاده، 
مدیر کارگروه طراحی و ساخت قطار ملی مترو 
در مورد آخرین وضعیت به سرانجام رسیدن 
این پروژه، می گوید: »خوشبختانه تست های 
استاتیک قطار ملی مترو کلا به اتمام رسیده 
و تست های دینامیک آن نیز درحالت بی بار با 
موفقیت پشت سر گذاشته شده است. طی این 
تست ها در سرعت های 1۰ تا ۸۰کیلومتر، نیروی 
رانش و ترمز در حالت های ترمز پنوماتیک 

و ترمز بلندینگ به تناوب و به صورت هر 
1۰کیلومتر افزایش انجام شده و ترمز ضدلغزش 
هم به خوبی امتحان خود را پس داده است. 
ضمن اینکه خط ترمز هم در سرعت های 
مختلف اندازه گیری شده است. این تست ها با 
بارگذاری های ۵نفر در هر مترمربع و نیز ۸نفر در 
هر مترمربع باید در سرعت های 2۰ و ۸۰کیلومتر 
بر ساعت تکرار شود. همچنین تست خروج 
از خط در سرعت مجاز به علاوه با 1۰درصد 
افزایش سرعت در مقاطع و قوس های ۴۰۰ و 
 ۶۰۰ و۸۰۰متر و نیز خط مستقیم هم انجام 

خواهدشد.«
 با گردآوری مجموعه ای مجرب از مهندسان و 
کارگران و نیز سالن های تولید و مونتاژ مجهز، 
ساخت بدنه فلزی قطار ملی مترو انجام شده 
است. از زمان آغاز عملیات پروژه به شکلی 
نظام مند کار ساخت بدنه فلزی پیش رفت و 
محصولات ارائه شده در پروژه قطار ملی مترو 

نسبت به 3نسل قطارهای قبلی داخلی با تکامل و 
بهینه سازی  روبه رو ست.

نکات:
پروژه طراحی و ساخت قطار ملی مترو از 

سال1۳۹۸ آغاز شد.1
تا کنون بیشترین میزان داخلی سازی  

قطعات واگن های مترویی ۳۳درصد 2
بوده که با به نتیجه رسیدن پروژه قطار ملی مترو، 

عمق داخلی سازی  به ۸۵درصد می رسد.
پروژه قطار ملی مترو در فرایند تولید انبوه 

خود، در همان سال نخست 2۵هزار۳
شغل پایدار و مستقیم ایجاد می کند.

در فرایند طراحی پروژه قطار ملی مترو 
2۵شرکتدانشبنیان دخیل بودند.4

4مجموعه بزرگ صنعتی داخلی، ساخت 
قطعات با فناوری بالای پروژه قطار ملی ۵

مترو را بر عهده داشتند )شرکت واگن سازی  تهران، 

جهاد دانشگاهی، شرکت مپنا ریلی، تیوان ترمز(.
پروژه به حاصل نشسته، برایند همکاری و 

هم افزایی توان مدیریتی و کارشناسی 6
۳نهاد معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
شرکت راه آهن شهری تهران و حومه )مترو( و 

صندوق نوآوری و شکوفایی است.
با تولید انبوه قطار ملی مترو، هزینه تامین 

ناوگان حمل ونقلی شبکه مترو حداقل 7
2۰درصد کاهش می یابد.

این افتخار ملی باعث کاهش ۸۵درصدی 
میزان ارزبری تولید قطار مترویی در کشور ۸

می شود.
در روند تولید انبوه قطار ملی مترو امکان 

فعال سازی  ظرفیت 4کارخانه ۹
واگن سازی  در سطح کشور وجود خواهد داشت.

با توجه به ظرفیت های موجود داخلی، 
می توان هر سال 4۰۰واگن از نوع قطار 1۰

ملی مترو در کشور تولید کرد.

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

بارگذاریتکلیفشهرداری
درسامانهشفافیت

 اندیشکده شفافیت  1۵استاندارد 
را برای نهادهای شورایی معین کرده 
که عناوین آن مشخص است. بعضی 
حکم قانون است. نظیر  ماده هجدهم 
آیین نامه اجرایی تشکیلات، انتخابات 
داخلی و امور مالی شوراهای اسلامی شهرها که بر اساس آن 
شورا باید صورت جامع درآمد و هزینه مصوب خود را هر ۶ماه 
یک بار به ضمیمه صورت جامع درآمد و هزینه شهرداری 
برای اطلاع عموم منتشر کند. درخصوص به روزرسانی 
سامانه شفافیت باید عنوان کرد از ۷1تکلیف معین شده 
برای بارگذاری در سامانه، 3۰تکلیف از دوره قبل انجام شده 
که برخی از آنها به روزرسانی شده است؛ اما در دوره ششم 
مدیریت شهری به طور خاص 1۰تکلیف و سرفصل جدید 
به حوزه شفافیت تاکنون اضافه شده است. انتشار لیست 
املاک واگذار شده هم ضرورت دارد و تکالیف به شرح زیر 

برای شهرداری تعیین شده است. 
  در مصوبه تعیین تکلیف املاک واگذارشده تهران به 
اشخاص حقوقی و حقیقی، شهرداری تهران مکلف است 
فهرست بهره بردارانی که املاک شهرداری تهران را بدون 
اخذ مصوبه شورا در تصرف داشته و تا یک ماه پس از اخطار 
نسبت به تخلیه و تحویل املاک اقدام نکرده اند، حداکثر 
تا پانزدهم مردادماه1۴۰۰ در سامانه شفافیت شهرداری 
تهران منتشر کند. این در حالی است که هیچ لیست 
رسمی اي از این فهرست منتشر نشده و  به صورت غیررسمی 
تعداد این املاک بیش از 3هزار عنوان شده که تنها ۸۶ملک 

مصوبه شورا دارد و مابقی سلیقه ای واگذار می شوند.
  از طریق سامانه شفافیت ساختمان هایی را که در اختیار 
مجموعه های مختلف می گذاریم باید سهم شهرداری 
در اداره شهر مشخص شود. یعنی این ساختمان اگر در 
اختیار یک نهاد قرار نمی گرفت، از طریق اجاره  دادن آن 
چه آورده ای برای شهر داشت و حال که در اختیار آن نهاد 
قرار گرفته باید سهم شهرداری در اداره شهر مشخص شود.

  شهرداری تهران مکلف شده به منظور آگاهی شهروندان 
نسبت به اعمال ارزش مکانی  املاک شهر تهران در 
سامانه های مربوطه و بارگذاری در سامانه اینترنتی شفافیت 
شهر تهران اقدام کند. این اقدام می تواند در کنترل و مهار 

تورم حوزه مسکن مؤثر باشد. 
  شهرداری تهران موظف است جزئیات قرارداد دریافت 
تسهیلات از بانک ها و مؤسسات و همچنین جزئیات کامل 
املاک مورد معرفی توسط تسهیلات دهندگان و محاسبات 
عوارض آنها را به طور کامل در سامانه شفافیت شهرداری 

تهران ثبت کرده و به اطلاع عموم برساند.
*رئیسکمیتهشفافیتوشهرهوشمندشورایشهر

احداثپارکینگباسازههايایمن

کلنگ ساخت پارکینگ طبقاتی بیمارستان شریعتی در 
پنجاه و هفتمین رویداد امید و افتخار زده شد؛  احداثي 
که منجر به کاهش حجم ترافیک  خودرویی خیابان جلال 
آل احمد نیز می شود و تا پایان سال به بهره برداری می رسد. 
درواقع به دلیل کسری پارکینگ و عدم وجود پارکینگ 
عمومی مردم دچار مشکل شده  بودند که این اقدام سبب 
حل این مشکل مي شود. تعداد محدودی از این پارکینگ ها 
در اختیار پرسنل بیمارستان و مابقی در اختیار مردم قرار 
خواهد گرفت، بخشي از پارکینگ بیمارستان شریعتی هم 

طبق دستور شهردار تهران مکانیزه خواهد بود. 
اما برخي انتقادها مبني بر این است که این بیمارستان 
در دسته ساختمان هاي ناایمن قرار دارد که چندي پیش 
شهرداري تهران این ساختمان را به قوه قضاییه معرفي کرده 
و معاون حقوق عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل 
کشور اسامي ساختمان ها را در اختیار رسانه ها قرار داد. 
بیمارستان شریعتي نیز در همین دسته قرار دارد و حال 
این سؤال پیش مي آید که چگونه پارکینگي در ساختمان 

ناایمن ساخته خواهد شد؟
مهدي چمران، رئیس شوراي شهر تهران نسبت به 
این موضوع واکنش نشان داد. او با تاکید بر اینکه اگر 
ساختمان های اعلام شده ایمن باشند که این امر بسیار 
خوب است، باید ساختمان های ناایمن نیز برای ایمن سازی 
اقدام کنند؛ پارکینگی که کلنگ زنی شده سازه جدایی 
از بیمارستان است و ارتباطی با بیمارستان ندارد. این 
پارکینگ متعلق به بیمارستان شریعتی است که به صورت 
مشارکتی با شهرداری ساخته می شود و یک یا 2 بیمارستان 

دیگر نیز در برنامه وجود دارد. 
لیستي که قوه قضاییه منتشر کرده است صرفا 
ساختمان هاي ناایمن در برابر حریق بوده و الزاما سازه 
ساختمان ایرادي ندارد و مالک باید نسبت به ارتقاي ایمني 
در زمان آتش سوزي اهتمام جدي داشته باشد. افتتاح 
پارکینگ در بیمارستان شریعتي اولا وابستگي به سازه ندارد 
و در داخل بیمارستان نیست و دوما این مجموعه با شرط 

تامین ایمني آتش نشاني احداث خواهد شد.

مهدی نوروزی، معاون حمل ونقل  و 
ترافیک منطقه5 از آماده سازی  فضای 
پارکینگ مراسم سالگرد ارتحال امام 
راحل در محوطه حرم مطهر ایشان 
خبر داد. او گفت: به منظور رفاه 
حال شهروندان محترم در مراسم 
سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( مرز 
پارکینگ استان گیان، مازندران و 
اردبیل توسط این منطقه با هماهنگی 
پلیس راهور مشخص شد و ۶۴عدد 
نیوجرسی بین مرز این استان ها 
گذاشته و موانع فیزیکی سواره رو 

جمع آوری شد.
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نیوجرسی

سیدمهدی صباغ، شهردار منطقه یک 
۳5متری  خیابان  پروژه  گفت: 
از  یکی  به عنوان  شهیدافتخاری 
پروژه های شاخص ترافیکی شمال 
تهران  با رفع معارضین ملکی تکمیل 
شد و به بهره برداری رسید که طی آن 
دارآباد به بزرگراه امام علی)ع( متصل 
شد. همچنین با توجه به گره ترافیکی 
در محورهای دارآباد، کاشانک و نیاوران 
عملیات تملک آخرین معارض ملکی 

این پروژه نیز انجام شد.

35
متر

شهردار  موسوی،  سیدمحمد 
۱۱ گفت: با پیگیری های  منطقه
حقوقی و برخورد جدی با متصرفین، 
پارکینگ شایان دارای ۲۲۰دهنه پارک 
خودرو در مرکز شهر رفع تصرف شد.  
این پارکینگ واقع در خیابان کارگر 
جنوبی بالاتر از میدان قزوین در 
۴ طبقه یکی از پارکینگ های مهم 
در محات مرکزی شهر است اما 
شخصی سودجو به مدت ۱۰ سال آ ن 

را تصرف کرده بود.
پرونده قضایی علیه  این شخص 
تشکیل و با همکاری نهادهای قضایی 

موفق به اخذ رای دادگاه شدیم.
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نقل قول خبر

عدد خبر

احمدصادقی*نطق

 تعجب از وجود بیمارستان ها 
در لیست ناایمن ها

سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای 
شهر تهران: متأسفانه نام 8بیمارستان 
ناایمن  ساختمان های  لیست  در 
دیده می شود که لازم است هر چه 
سریع تر ایمن سازی  شوند. کلینیک 
هزار تختخوابی مهدی هم نامش 
جزو ساختمان های ناایمن بود و جای 
تعجب دارد که هنوز ۶ ماه از افتتاح این 

بیمارستان نگذشته است.

 لزوم تبدیل بیت علامه عسگری 
به خانه مفاخر

زهرا شمس احسان، رئیس کمیته 
اجتماعی شورای شهر تهران: شهرداری 
تهران ملزم به تملک بیت مرحوم 
آیت الله عامه عسگری و تبدیل آن به 
خانه مفاخر بود اما با وجود گذشت 
۱۰ ماه از دستور شهردار تهران هنوز 
اقدامی صورت نگرفته است. ضرورت 
راستای  در  شهری  مدیریت  دارد 
عملیاتی شدن آن اقدامات لازم را 

ترتیب دهد.

امروز در راستای جشن میلاد 

مناسبت
امام هشتم)ع( گردهمایی 
بزرگ امام رضایی ها در میدان 
خراسان برگزار می شود. مصطفی زیبایی نژاد، 
مدیرکل فرهنگی شهرداری تهران با اعلام این 
خبر گفت: »امسال این جشن در میدان 
خراسان برگزار می شود تا برای سال های آینده 
به یک سنت تبدیل شود و مردم محله، 
هیأتی ها، موکب داران و کاسبان خودشان این 
آیین را برگزار کنند و این سنت حسنه ماندگار 
شود.« به گفته او، این جشن باشکوه راس ساعت 
2۰با صلوات خاصه امام رضا)ع( و نورافشانی و با 
حضور خادم یاران آستان قدس برگزار خواهد 
شد. حجت الاسلام شهاب مرادی سخنران این 
مراسم است و مداحان  هلالی و پویانفر هم 

مولودی خوانی می کنند.

تمهیداتترافیکی

تاکسی
  در نظر گرفتن 1۰۰دستگاه ون برای 

جابه جایی شهروندان
  تاکسی های ون در ایستگاه متروی امیرکبیر، 
ورزشگاه آیت الله سعیدی و خیابان خاوران، مستقر 
شده و مردم را به میدان خراسان منتقل می کنند. 

اتوبوس
  اختصاص ۵۰۰دستگاه اتوبوس برای 
جابه جایی شهروندان از مبادی مساجد و سرای 

محللات به محل برگزاری مراسم و برعکس. 
  با توجه به برگزاری مراسم,  ناوگان اتوبوس 
برقی از ساعت1۴ خدمات رسانی نخواهد 

داشت.

جشنمیلادامامرضاعدرمیدانخراسان

 بانک ها به تعهدات خود  
در بافت فرسوده عمل کنند

مهدی هدایت، رئیس سازمان نوسازی 
شهر تهران: از بانک ها تقاضا می کنیم 
به تعهدات خود در بحث پرداخت 
تسهیات به بافت فرسوده عمل کنند 
زیرا چندین ماه است که به تعهدات خود 
عمل نکرده اند و بیشترین تعهد را در این 
زمینه بانک مسکن دارد.  همچنین ما 
برنامه اقدام مشترک دولت و شهرداری 
را به منظور احیای بازار بزرگ پایتخت با 
مشارکت همه دستگاه ها  در بازار تهران 

تدوین کردیم.

افزایش7۰۰میلیاردیسرمایهشرکتاتوبوسرانی
در ادامه جلسه مجمع  عمومی فوق العاده شرکت واحد اتوبوسرانی تهران هم در صحن شورا تشکیل شد و 
اعضا با افزایش سرمایه ۷۰۰میلیارد تومانی این شرکت موافقت کردند. سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا در ارائه توضیحات بیشتر با اشاره به موضوع ماده 1۴1 قانون تجارت 
)افزایش سرمایه برای جلوگیری از ورشکستگی( گفت: »سرمایه شرکت واحد اتوبوسرانی بیش از 3۶هزار 
میلیارد ریال است و با توجه  به اینکه بیش از 21هزار میلیارد ریال از این میزان مشمول ماده 1۴1 شده 
باید برای خروج از این ماده افزایش سرمایه داشته باشیم و پیشنهاد این بود که معادل ۷۰۰میلیارد تومان 

درنظر گرفته شود.«

اجرای46پروژهمحلیدرمنطقه12
در بخش دیگری از جلسه محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه  و بودجه شورا گزارشی از طرح 
رصد در منطقه 12ارائه داد و گفت: »برای این منطقه ۵۴پروژه  مستمر توسعه محله ای پیش بینی 
 شده بود که ۴۶پروژه بهره برداری  شده است. از 2۸پروژه غیرمستمر هم 2۴پروژه تکمیل شده اند. 
تکمیل و بهره برداری از پروژه مجموعه شهربانو نیازمند تزریق مالی است که در این زمینه با معاونت 
مالی شهرداری صحبت های لازم صورت گرفته و مقرر شده تا بودجه موردنیاز به این پروژه تخصیص 
داده شود. همچنین تکمیل ساختمان بلدیه نیازمند نقدینگی است و درصورت عدم تأمین بودجه برای 

این بخش این محدوده ظرفیت مبدل شدن به یک معضل را خواهد داشت.« 

مهدیچمران،رئیسشورا:مرکز
پژوهشهایمجلسطرحیرابرایرفع
معضلترافیکوکاهشآلودگیهوا
ارائهدادهاست.درجلسههماندیشی،
اینطرحموردبحثوبررسیقرار
گرفتوایراداتبرایاصلاحاعلامشد.یکیازاقداماتاین
طرحپیشبینیپیمایشخودروهاوواگذاریسهمخودروهای

کمپیمایشبهدیگرخودروهابود.

پرویزسروری،نایبرئیسشورا:
سالگذشتهتکمیل14۰۰پروژه
محلهمحوررادردستورکارقرار
دادیمکهازاینمیانهزارپروژه
موردبهرهبرداریقرارگرفتهاست.
بعضاًپروژههاییبودندکه1۰تا2۰سالرویزمینماندهو
موجبنارضایتیاهالیمحلشدهبودندکهخوشبختانه

بهسرانجامرسیدند.

مهدیبابایی،رئیسکمیتهایمنیشورا:برایشهرداریتهرانلایحه
الزامآوریدربارهپایشوضعیتایمنیساختمانهایبلندمرتبه
وجودندارد؛امادربرنامهچهارمتوسعهبهاینمهمتوجهشده
است.درایندورهمدیریتشهریباتوجهبهدغدغهایکهدرباره
ساختمانهایبلندمرتبهوجوددارد،شهردارینسبتبهپایش
آنهااقدامکردهوبراساسبرآوردهایانجامشده11هزارساختمانبلندمرتبهدرتهران
وجوددارندکهمسئلهپایشآنهاازنظرایمنی،آتشنشانیوکالبدیموردبررسیقرار
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گزارش
احمد میرخدایی

روزنامهنگار

تحولاتحولوحوشبازارخودرودر2ماه

اخیرباعثشدهروندکاهشقیمتدراینخودرو
بازارادامهدارباشد.بهگزارشهمشهری،
کاهشقیمتخودرودردومینهفتهخردادماهنیزمانند
هفتههایقبلازآنادامهپیداکردوبسیاریازخودروهای
پرفروشبینیکتا4درصدافتقیمتداشتندکهاینمیزان
کاهش،قیمتبرخیازخودروهاراتا30میلیونتومانوبیشتر

پایینآورد.

داخلی ها دیروز چقدر ارزان شدند؟
ازجملهخودروهایپرتقاضاییکهروزگذشتهافتقیمتزیادی
راتجربهکردند،پژوپارسدوگانهسوزبودکهدیروزبا30میلیون
تومانافتقیمتنسبتبهشنبه،620میلیونتومانقیمت
خورد.ازمحصولاتایرانخودروقیمتانواعتارانیزروزگذشته
20تا25میلیونتومانپایینآمد.تارااتوماتسادهسالکه
اوایلاردیبهشتیکمیلیاردتومانراپشتسرگذاشتهبود،
درادامهروندکاهشقیمت،دیروزهمبا25میلیونتومانافت،
به855میلیونرسید.راناپلاسسادهتولیدامسالنیزکهیک

ماهپیشبهیکقدمی600میلیونتومانرسیدهبود،دیروزبه
500میلیونتوماننزدیکترشدو505میلیونتومانقیمت
خورد.ازمحصولاتسایپا،کوییکاتوماتسال،دیروز10میلیون
تومانارزانشدو430میلیونتومانقیمتخورد.کوییکRنیز
بین5تا10میلیونتومانپایینترازشنبهقیمتخورد.قیمت
کوییکدندهاینیزدربازاربه335میلیونتومانرسید،ایندر
حالیاستکهپرایدوتیبا،پرتقاضاترینمحصولاتسایپاهمچنان

درمحدوده345تا350میلیونتومانباقیماندهاند.

ادامه کاهش قیمت مونتاژی ها
کاهشقیمتخودروهایمونتاژینیزروزگذشتهبسیارمحسوس
بود.اینکاهشکهازابتدایخردادباالزاممونتاژکارانبهرعایت
نرخهایمصوبشورایرقابتآغازشد،دیروزهمدربرخیاز

خودروهایاینردهادامهیافت.
دیروزفیدلیتیکهبعدازتوافقخودروسازانخصوصیباشورای
رقابتدربرابرکاهشقیمتمقاومتکردهبود،بین10تا
60میلیونتوماندرمدلهایمختلفارزانشد.دیگنیتی،
دیگرمحصولمونتاژیبهمنموتورنیزازاولخرداد200میلیون

تومانارزانشدهاست.قیمتکیامسیوهایمانیزدیروز
100میلیونتومانپایینآمد.برخیازمونتاژیهادریکماه
گذشتهبیشاز500میلیونتومانکاهشقیمتداشتند،
ازجملهتیگو8پرومکس،کهبهگفتهفعالانبازار،از4میلیاردو
250میلیونتومانبه3میلیاردو350میلیونتومانرسیدهاست.
تغییراتقیمتدربازارخودرودرشرایطیاستکهمعاملاتدر
اینبازاربهگفتهفعالاناینحوزهدرکمترینمیزانخودبهسر
میبرد.رئیساتحادیهنمایشگاهدارانخودروتهرانکههفته
گذشتهازتوقفمعاملاتدربازارخودروناشیازانتظاراتبرای
کاهشبیشترقیمتهاخبردادهبود،روزگذشتهنیزاعلامکردکه

رکوددراینبازارهمچنانادامهدارد.
سعیدمؤتمنی،افزایشعرضهووارداتخودرونویاکارکردهرا
شرطتداومریزشقیمتخودرودربازاراعلامکردوگفت:باتوجه
بهاینکهطیهفتههایگذشتهنوساناتارزینداشتیموعرضه
خودرونیزبهنسبتخوببودومباحثمربوطبهوارداتخودروی
نووکارکردههممطرحشد،بازارخودروروندکاهشیگرفتهاست.
بهگفتهاو،معاملاتدربازارهمچنانضعیفاستکهالبتهبازار

خودرومدتهاستدرگیراینرکودشدهاست.

چرا بعضی از مردم تورم 86 درصدی 
را احساس می کنند؟

چندروزپسازگزارشهمشهریبااینعنوانکهچرامردم
کاهشنرختورمرااحساسنمیکنند،یکنهادتحقیقاتی
وابستهبهمجلسازشکافبیننرختورماعلامیبانرختورم
احساسشدهدرخانوارهایایرانیرونماییکرد.نشانهایاز
اینکهدرشوکهایتورمی،دستگاههایتورمسنجدولتی،
میزانبالارفتندمایحرارتیدربینخانوارهاییکجامعه
رابهدرستینشاننمیدهدوازجملهاینکهدرتورمهایبالا،
طیفهاییباسطحدرآمدپایینوداراییحداقلی،سپرحفاظتی
ندارند.امااصلماجراچیست؟افکارسنجیمرکزپژوهشهای
مجلسنشانمیدهددرمردادسالگذشتهمردمایراننرخ
تورمرا86درصدبرآوردواعلامکردهانددرحالیکههمانزمان
بانکمرکزینرختورمنقطهبهنقطهرا46درصدومرکزآمار
51درصداعلامکردهبود.ماجراچیستوچرااحساسمردم
بسیاربالاترازمحاسبات2نهادآماریرسمیکشورازدرجه
تباقتصادایراناست؟بازویتحقیقاتیمجلسبااستنادبه
مطالعاتانجامشدهمیگوید:انتظاراتتورمیدرجامعهبیشتر
احساسودرکشهروندانجامعهازتورمرامنعکسمیکندو
بانکمرکزیبهعنوانسیاستگذارپولیومسئولکنترلتورم
بایدهموارهنرختورماحساسشدهتوسطمردمرارصدکند.این
نهادتحقیقاتیاستدلالمیکندکهتفاوتدراحساسازنرخ
تورمبانرختورمنهادهایرسمیتنهامنحصربهایراننبودهو
حتیدراقتصادهایتوسعهیافتهمثلاتحادیهاروپا،کاناداوحتی

ژاپناینتفاوتجدیاست.
کارشناسانمرکزپژوهشهایمجلسبااشارهبهتفاوتفاحش
بیننرختورماعلامیباتورماحساسشدهدرجامعه4پیشنهاد
مشخصرامطرحمیکنندومیگویند:بایدنرختورمبراساس
گروههایجمعیتیمختلفنظیرنرختورممستأجرها،نرخ
تورمافراددارایفرزندونرختورمخانوارهایزنسرپرستو...
محاسبهومنتشروشاخصقیمتروزمرهوقیمتدرکشده
همبهصورتماهانهحسابشودتااطلاعاتیدربارهچشماندازو
روندهایآتیتورمبهخانوارهابرایپاییننگهداشتننرختورم

درافقبلندمدتارائهشود.
اینگزارشمیافزاید:درسالهایاخیرودردولتهایمختلف
بستهبهاینکهنرختورمکدامیکازایننهادهاکمتربوده،آمار
نرختورمآننهادتوسطدولتمردانبهعنوانعملکرددولتارائه
شدهوانتشارعملکردسیاستگذاربراساسنرختورمپایینتر
هرچندازمنظرارائهعملکردراهگشاست،بااینحال
سیاستگذاربایدایننکتهرادرنظرداشتهباشدکهبراساس
مطالعاتمختلفبینالمللیفعالاناقتصادی،نرختورمانتظاری
خودرابراساساحساسشانازتورمگذشتهتعدیلمیکنندو
نهاعلامنهادآماری.بهگفتهمرکزپژوهشهایمجلسانتشار
نرختورمپایینترفقطدرمنازعاتسیاسیکاربردداشتهواگر
هدفسیاستگذارسیاستهایاقتصادیاستبهجاینرختورم

رسمی،نرختورماحساسشدهتوسطمردمموضوعیتدارد.

وعده مرغی آقای سرپرست
سیدمحمدآقامیری،سرپرستوزارت
جهادکشاورزیمیگوید:درهفتهیا
هفتههایآیندهبهطورقطعبامازادتولیدمرغ
درکشورمواجهخواهیمبود.اودرعینحال
ادعاکردهعدهایدرحالتحریکمرغدارانبرایجلوگیریازخروج
مرغازمرغداریهاهستند.اوتوضیحمیدهد:اگرکسریوجود
داشتهباشدبرایوارداتآناقداممیشود.آقامیریتأکیدمیکند:
براساستوافقیکهبامرغدارانصورتگرفتهاست،مقررشدهمزمان
باتأمینثابتنرخنهادههایدامی،قیمتمرغزندهدرمرغداری
52هزارتومان،قیمتعمدهمرغ68هزارتومانوبرایمصرفکننده
۷3هزارتومانباشد.واقعیتایناستکهمرغدارانبراساس
هزینهوفایدهتصمیمگیریمیکنندونهآمدنورفتنمسئولان
وازاینرووقتیببینندکهبازگشتسرمایهنیستودخلشانبا
خرجشاننمیخواند،تصمیمبهتوقفجوجهریزیمیگیرند.شاید
درکوتاهمدتحاضرشوندبراساستوافقباوزارتجهادکشاورزی
تولیدرابالاببرند،امادرمیانمدتمهمبازدهاقتصادیاستکه
تعیینکنندهاست.باورنداریدآقایسرپرست؟تاپایانپاییزصبر
کنیدوآنگاهببنیدجوجهریزیدرمرغداریهاچهوضعیپیداخواهد

کردوآیامیتوانقیمتراثابتنگهداشت؟

چهرهروز

نقدخبر

مراقب قبض برق تان باشید
 خبر: براساسگزارشتازهشرکتمدیریتشبکهبرقایران،
میزانمصرفبرقکشورروزگذشتهرکوردتازهایراثبتوازمرز
58هزارمگاواتعبورکرد.همزمانباگرمترشدندمایهوای
کشوروبهدنبالآنواردمدارشدنسیستمهایسرمایشیمیزان

مصرفبرقروبهافزایشگذاشت.
مصطفیرجبیمشهدی،سخنگویصنعتبرقخبرازرشد
12.5درصدیتقاضایبرقدرابتدایهفتهجاریخبردادهو
میگوید:اینمیزانافزایشمصرفمعادلمصرفبرق3استان

مازندران،گلستانوکرماناست.
 نقد: بااینوضعیتمصرفآنچهشهروندانبایددرنظربگیرند،
ایناستکهممکناستباقبوضبرقنجومیدرماههایآینده
مواجهشوندمگراینکهبخواهندمصرفشانراکنترلکنندواز
وزارتنیروپاداشخوشمصرفیبگیرند.دقتکنیدکهوزارت
نیرو2سیاسترادنبالمیکند:یکیاجرایقانونافزایش
پلکانیمصرفبرایپرمصرفهاودیگریطرحسراسریپاداش
صرفهجویی.بااینحسابانتخابباخودتاناستکهشاهددرج
ارقاممیلیونیرویقبوضبرقتانباشیدیااینکهتصمیمبگیرید

پولکمتریبپردازیدوحتیازوزارتنیروپولهمبگیرید.
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 اختلاف نرخ تورم اعلامی با تورم احساس شده توسط مردم

پشت صحنه تورم اجاره 
ایننهادتحقیقاتیبااشارهبهوزن30درصدیقیمتمسکن
درشاخصتورممیگوید:درمحاسبهشاخصقیمتمسکندر
تورم،مبناهزینههایمرتبطبامسکناستدرحالیکهخانوارها
بههزینهخریدخانهفکرمیکنندوحتیبرخیازخانوارها
ممکناستتصوریازهزینهاستفادهازخانهنداشتهباشندکه
اینچالشدردورههایشوکقیمتیمسکنمیتواندبسیار
بااهمیتباشدچراکهنرختورماحساسشدهخانواردقیقاًبا
اینتلقیکهقیمتخریدخانهافزایشیافته،تغییرمیکند.به
همیندلیلاستکهوقتیقیمتمسکندریکدورهبیشاز
100درصدافزایشمییابد،نرختورماجارهبها30درصداعلام
میشود.چالشدیگراماایناستکههزینهمسکندرشاخص
تورمبراساسخانوارهایخودمالکیمحاسبهمیشودودرایران
مرکزآماروبانکمرکزیمعادلاجارهافرادمالکرابهعنوان
هزینهاجارهلحاظمیکنند.تاجاییکهمرکزآماردرمحاسبه
تورمیکنمونهای5هزارتاییازخانوارهاداردکههرماهبهآنها
مراجعهوهزینهاجارهرادریافتمیکندوبدیهیاستکهبخش
مهمیازخانوارهاهزینهاجارهشاننسبتبهماههایقبلتغییر
خاصینکردهاستودرمقایسهباافزایشواقعیرخدادهدر
هزینهاجارهخانوارهایجدیداینروشبهنوعیکمبرآوردی
دارد.چراکهبخشمهمیازمستأجرهاهنوزباقراردادهای
قبلیدرحالپرداختهزینهاجارههستند،منطقیاستکهدر
شاخصقیمتقراردادهایجدیدوزنکمتریداشتهباشند.

ایندرحالیاستکهتصورجامعهازافزایشهزینهاجارهمربوط
بهقراردادهایجدیددرماهاخیراست.

گزینه های پیشنهادی محاسبه تورم واقعی
بازویتحقیقاتیمجلسمیگوید:بهتراستنرختورمبرای
گروههایجمعیتیخاصمحاسبهومنتشرشودکهشامل

مواردزیرمیشود:

نرختورمصاحبخانههاومستأجرها
نرختورمفقراوثروتمندان

نرختورمخانوارهایدارایتحصیلاتدانشگاهیوفاقد
تحصیلات

نرختورمخانوارهایدارایفرزندانزیر18سال
تورمخانوارهاییکهسرپرستآنهازنانهستند

نرختورمبرایگروههایسنیجوانان،میانسالانوسالمندان

تداوم افت قیمت خودرو
دیروزقیمتبرخیخودروهایپرفروشداخلیتا30میلیونتومانومونتاژیهاتا60میلیونتومانکاهشیافت

 کالابرگ الکترونیک
جذاب تر شد
طبقتصمیمدولت،یارانه3دهککمدرآمدجامعهدرصورتاستفادهازطرح
کالابرگالکترونیک20درصدافزایشمییابد

طرح کالابرگ الکترونیک برای همه یارانه بگیران 
فعال شده و آنها می توانند 10قلم کالای مشمول 
این طرح را با پشتوانه اعتبار یارانه، به قیمت 
شهریور1400 خریداری کنند. البته همچنان 

استقبال از این طرح به دلایلی پایین است و 
بر همین اساس دولت پیشنهاد جذابی برای 
دهک های کم درآمد روی میز گذاشته و می خواهد 
در صورت استفاده این خانوارها از کالابرگ 
الکترونیک، 20درصد یارانه آنها را بالا ببرد. به 
گزارش همشهری، طرح کالابرگ الکترونیک پیرو 
شرط مجلس در ماجرای حذف ارز ترجیحی به راه 
افتاده و هدف آن تأمین کالاهای اساسی مورد 
نیاز خانوار به قیمت شهریور1400 است؛ چراکه 

این کالاها به واسطه حذف ارز ترجیحی مشمول 
افزایش قیمت شده اند و دولت بنا به تکلیف 
مجلس، متعهد شده است مابه التفاوت آنها را 
به صورت سرانه مصرف پرداخت کند. البته در 
ابتدای راه، به واسطه مهیا نبودن زیرساخت های 
مورد نیاز این طرح، پرداخت یارانه نقدی 300 
و 400هزارتومانی به ازای هر فرد یارانه بگیر 
اجرا شد؛ اما از چندماه پیش اجرای آزمایشی 
و سراسری طرح کالابرگ کلید خورد و اکنون 

همه یارانه بگیران امکان استفاده از اعتبار یارانه 
 ماه آینده خود برای خرید 10قلم کالای اساسی را 
دارند. در این میان، شرایط برای افرادی که به هر 
دلیل خواستار استفاده از کالابرگ نباشند، هیچ 
تغییری نمی کند و آنها همچنان در بیستم هر  ماه 
یارانه نقدی خود را دریافت خواهند کرد و افرادی 
که از طرح کالابرگ نیز استفاده کنند، هر میزان از 
اعتبارشان که بلااستفاده بماند را طبق روال قبل 

به صورت نقدی دریافت خواهند کرد. 

حمایت معیشتی ضد تورمی
طرحکالابرگالکترونیکباهدفحمایتازمعیشتخانوارهاوحفظ
سلامتغذاییافراداجرامیشودومیتوانددرمهارتورمناشیازتزریق
یارانهنقدیبهجامعهمؤثرباشد.دراینمیان،دولتبناداردبه3دهک
کمدرآمدکهفعلابهازایهرنفر400هزارتومانیارانهمیگیرند،
20درصددیگرنیزمشوقاستفادهازطرحکالابرگالکترونیکپرداخت
کند؛تاهماستفادهازکالابرگرواجپیداکندوهمازسلامتغذاییاین
خانوارهایکمدرآمد،حمایتبیشتریشود.اینخبررادیروز،داوود
منظور،رئیسسازمانبرنامهوبودجهازطریقفضایمجازیاعلامکرد؛
اماوزارتتعاون،کارورفاهاجتماعیضمنتأییداینکهچنینتصمیمی
دردولتمطرحاست،اعلامکردهکههنوزافزایش20درصدیبه
متولیانحوزهیارانهابلاغنشدهاست.فارغازاینتأخیردرابلاغ،آنچه
مسلماستدولتتصمیمخودرابرایافزایشکمکبهمعیشت
3دهکفقیرجامعهگرفتهوباتوجهبهثابتماندنتعهدخریداردر
طرحکالابرگ،پیشنهادجذابیبهنظرمیرسد؛هرچندهمچنان

عواملیوجودداردکهاینخانوارهاازکالابرگاستقبالنکنند.

برگ برنده مشتریان کالابرگ
درطرحکالابرگالکترونیک،دولتمتعهداستکه10قلمکالای
اساسیتنظیمبازاریرابراساسقیمتهایشهریور1400برای
خانوارهاییارانهبگیرتأمینکندومابقیقیمتکالاراحتیاگر

افزایشپیداکند،متقبلشود.
مثلایککیلوتخممرغدرشهریور1400فقط15هزارتومان
قیمتداشتهودرزماناجرایطرحکالابرگ)بهمن1401(قیمت
مصوبآنبه4۷هزارو200تومانرسیدهبودوالانبه56هزار
تومانافزایشیافتهاست.براساسطرحکالابرگ،خانوارهای
یارانهبگیرمیتوانندیککیلوتخممرغراباپرداخت15هزارتومان
ازفروشگاههایطرفقراردادطرحخریداریکنندودولتباید
مابقیقیمتتاسقف4۷هزارو200تومانراازمحلاعتباریارانه
کسرکندومازادبرآن،کهناشیازافزایشقیمتبودهاسترا
خودبپردازد.درصورتیکهدولتبرتعهدخوداستوارباشد،بهنظر
میرسداستفادهازکالابرگالکترونیکیکمعامله2سربردبرای

یارانهبگیرانخواهدبود.

دلایل بی اعتنایی به کوپن
یارانهبگیراندرطرحکالابرگمیتوانندازیکماهقبلاز
پرداختیارانهنقدی،ازطریقاعتباریارانهنسبتبهخرید
10قلمکالایاساسیشاملشیر،پنیر،ماست،روغن،
برنج،مرغ،تخممرغ،ماکارونی،قندوشکراقدامکنندو
حتیبهازایکلاعتبارخود،فقطیکیازاینکالاهارا
درحجمبالاترازسهمیهبخرند؛امانکتهاینجاستکهدر
جریانفشارهایتورمی،بسیاریازایناقلامبهشکلو
شیوهایکهدرسبدکالابرگوجوددارد،ازسبدمصرفی
خانوارهایفقیرحذفشدهومثلاافرادترجیحمیدهند
بهجایخریدپنیراستاندارد400گرمیمدنظردولت،
پنیرفلهایباکیفیتپایینتروالبتهارزانترراخریداری
کنند.نکتهدیگراینکهاستفادهازکالابرگ،خانوارهارااز
نسیهخریمحروممیکندوآنهادیگرنمیتوانندبااعتبار
یارانه،چالههایروزمرهزندگیخودنظیرپرداختقبوض،

بازپرداختقرض،اجارهو...راپرکنند.
نکتهدیگراینکهدرشرایطفعلیبسیاریازفروشگاههای
طرفقراردادطرحکالابرگرافروشگاههایزنجیرهای
تشکیلمیدهندکهکالاهایبستهبندیشدهوگرانتری
رامیفروشندوبسیاریازخانوارهاازمنظرقدرتخرید،در
هیچشرایطیحاضربهخریداینکالاهاکهقیمتبالاتری
دارند،نخواهندبود.مسئلهدیگرنیز،نبودتبلیغاتمحیطی
درفروشگاههایطرفقراردادوناآگاهیازواقعیتخرید
باکالابرگاستکهآنهارابهسمتاستفادهازیارانهنقدی

راغبترمیکند.

پژو پارس
قیمت اول خرداد
650.000.000

قیمت 7 خرداد
620.000.000

میزان کاهش قیمت
30.000.000

دوگانه 1400

S7 هایما
قیمت اول خرداد

1.500.000.000
قیمت 7 خرداد

1.370.000.000
میزان کاهش قیمت
130.000.000

توربو 1400

 111SE پراید
قیمت اول خرداد

355.000.000
قیمت 7 خرداد

350.000.000
میزان کاهش قیمت

5.000.000

X22 ام وی ام
قیمت اول خرداد
900.000.000
قیمت 7 خرداد

800.000.000
میزان کاهش قیمت
100.000.000

Rکوئیک
قیمت اول خرداد

440.000.000
قیمت 7 خرداد

420.000.000
میزان کاهش قیمت

20.000.000

پلاس اتومات

T8 کی ام سی
قیمت اول خرداد

1.880.000.000
قیمت 7 خرداد

1.600.000.000
میزان کاهش قیمت
280.000.000

دنده توربو 1400

رانا پلاس 
قیمت اول خرداد

530.000.000
قیمت 7 خرداد

480.000.000
میزان کاهش قیمت

50.000.000

ساده 1401

  S3 جک
قیمت اول خرداد

1.250.000.000
قیمت 7 خرداد

1.120.000.000
میزان کاهش قیمت
130.000.000

اتومات 1400

تارا اتومات سال
قیمت اول خرداد
710.000.000

قیمت 7 خرداد
690.000.000

میزان کاهش قیمت
20.000.000

دیگنیتی پرستیژ
قیمت اول خرداد

2.600.000.000
قیمت 7 خرداد

2.250.000.000
میزان کاهش قیمت
350.000.000

دنده اسپرت 1401اتومات توربو 1401
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شهرک غزالی، میزبان فصل ایران 
»سلمان فارسی«

این روزها سازندگان »سلمان فارسی« در شهرک غزالی، دکورهای مرتبط با دوره 
ساسانی را می سازند تا فصل ایران را تصویربرداری کنند. داوود میرباقری، آخرین مراحل 

تصویربرداری دوران بیزانس را پشت سر می گذارد و به نظر می رسد با توجه به ساخت دکورها 
تصویربرداری فصل ایران از مابقی فصل ها طولانی تر شود. فصل سوم این سریال 60قسمتی 

مرتبط با لوکیشن حجاز است که با توجه به تجربه ای که در زمینه تصویربرداری و دکورها از 
پیش وجود داشته، فصل راحتی برای این کارگردان است. برخی از دکورهای این فصل آماده است.

داستان تولید و پایان سریال های الف ویژه 
در یک دهه اخیر به نسبت دیگر دوره ها 
پرفراز و نشیب بوده؛ سریال هایی که 
روند تولیدشان به کندی پیش می رود؛ 
دلیل طولانی شدن پروسه تولید تا 
نمایش در تلویزیون هم به زعم مدیران 
سازمان، نبود بودجه کافی است. در 
حال حاضر یک سوم تولید سریال 
»سلمان فارسی« داوود میرباقری 
به پایان رسیده و سریال »موسی« 
به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا در 
مرحله پیش تولید قرار دارد. پیمان 
جبلی، رئیس صدا و سیما با خبر 
درنظر گرفتن بودجه برای ساخت 
این دو سریال توسط مجلس تا 
اندازه ای آسوده خاطر شده است. 
اما پرونده دیگر سریال های 
تاریخی همچون »پوریای ولی«، 
»حضرت معصومه)س(« و ... 
همچنان باز است و مشخص 
نیست بودجه اش از کجا تامین 

خواهد شد.

»حضرت موسی« همچنان در پیش تولید
یکی از سریال هایی که برای رئیس سازمان به لحاظ تامین بودجه دغدغه شده، 
»حضرت موسی« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیاست. سریال تاریخی ای که 
قرار بود فرج الله سلحشور آن را جلوی دوربین ببرد، اما بعد از درگذشت این 
کارگردان، جمال شورجه می خواست تولیدش را شروع کند که پس از 
بیماری شورجه، به  دست حاتمی کیا رسید و این فیلمساز ترجیح داد 
بار دیگر فیلمنامه را بنویسد. این سریال کارش را در سکوت خبری 
پیش می برد، اما رئیس رسانه ملی عنوان کرده بود که از اردیبهشت، 
تولیدش شروع می شود، ولی محمود رضوی، تهیه کننده این سریال 
به همشهری می گوید: »تصمیم گرفتیم فعلا اطلاع رسانی برای 
سریال صورت نگیرد. اما این سریال همچنان در پیش تولید 

است و سریال را پیش می بریم.«

پوریای ولی به دنبال بودجه
مسعود جعفری جوزانی پس از سریال عظیم 
و تاریخی »در چشم باد« که ساختش بیش 
از 5 سال زمان برد، »پوریای ولی« را برای 
تولید انتخاب کرد. سریالی که کتابش را 
سال97 نوشته بود و تصمیم گرفته آن 
را به قاب تلویزیون بیاورد، اما این 
پروژه همچنان پرونده اش باز است. 
مشکل اساسی آن در این سال ها 

تامین بودجه بود.

40فیلمنامه فاخر روی 
دست سازمان

در حال حاضر حدود ۴0فیلمنامه فاخر، در سازمان 
وجود دارد؛ از پروژه درویش تا سریال محمدحسین لطیفی 

و مسعود جعفری جوزانی و ... باید دید سازمان برای تولید 
این سریال ها چه خواهد کرد؟ مدیران سازمان که درآمد این 

رسانه ملی را از بودجه ای که دولت اختصاص داده است، به همراه 
آگهی های بازرگانی تامین می کنند، به هر حال اعلام کرده اند که در 

اولویت تولیدشان۲0 سریال الف - ویژه آماده تولید دارند؛ سریال هایی 
چون پوریای ولی، حضرت معصومه)س(، خواجه نصیرالدین طوسی، سعدی 

و ... که همگی به گفته آنها »اراده ملی می خواهند و حمایت های ویژه تری را از 
سوی دولت و مجلس طلب می کنند.«

اختصاص بودجه برای 
سلمان و موسی

پیمان جبلی بیشتر از یک سال است که 
می خواهد از مجلس یک ردیف بودجه برای 
۲ سریال الف ویژه سازمانش بگیرد و به نظر 
می رسد این اتفاق صورت گرفته، چرا که 
جبلی در حاشیه یک مراسم به خبرگزاری ها 
گفته است: »کمک حمایتی مجلس به 
سریال اختصاص یافته. فعلا در قانون 
بودجه فقط برای ۲ سریال »موسی« و 
»سلمان فارسی« بودجه درنظر گرفته 

شده است.«

پرونده باز سریال های تاریخی 
تأمین بودجه؛ مشکل اصلی مدیران رسانه ملی برای تولید ۲0سریال  الف ویژه

از »فرهنگ به چه کار می آید؟« تا »هایپررئالیسم: از تصویر تا واقعیت«

»ویترین« جایی است برای پیشنهادهای فرهنگی و هنر به علاقه مندان. در معرفی تازه های فرهنگ و هنر

ویترین
اینجا آثار فرهنگی و هنری تازه را به کوتاه ترین شکل و تا حد ممکن با کلمات 
کلیدی معرفی می کنیم تا مخاطب بداند با چه محصولی سر و کار دارد. شاید 

شوق خواندن و تماشا کردن و گوش دادن در جانش شعله بگیرد.

نخل طلا برای »آناتومی سقوط« 
بزرگان، کن را دست خالی ترک کردند

هفتادوششمین دوره جشنواره کن در حالی به کار خود خاتمه 
داد که اغلب فیلمسازان سرشناس حاضر در این دوره دست 
خالی از فستیوال خارج شدند. کن لوچ، وس آندرسون، 
مارکو بلوکیو، تاد هینز، ویم وندرس و نانی مورتی به عنوان 
شاخص ترین کارگردان های حاضر در کن امسال، سهمی از 

جوایز نداشتند.

تنش در قلمرو آرامش
 ژوستین تریه، فیلمساز زن فرانسوی برای ›آناتومی سقوط« 
نخل طلا را به خانه برد؛ درام دادگاهی ملتهبی که امسال توجه 
منتقدان را هم در کن به خود جلب کرد و یکی از ستایش شده ترین 
فیلم های حاضر در این دوره بود. داستان فیلم درباره یک زوج به 
نام های ساموئل )با بازی اسوان آرلو( و ساندرا )با بازی زاندرا هوله( 
است. هم زن و هم شوهر نویسنده هستند اما ساندرا نویسنده ای  
موفق است و در مقابل چشمه  خلاقیت ساموئل خشک شده و با 
کار پاره وقت تدریس گذر عمر می کند. این دو پسر ۱۱ ساله ای به 
نام دنیل دارند که طی تصادفی، بینایی خود را از دست داده و سبب 

شده که زندگی زناشویی این زوج با تنشی جدی روبه رو  شود و...
در بیشتر نقدها به بازی درخشان زاندرا هوله، بازیگر آلمانی 
آناتومی سقوط اشاره شده بود و با توجه به حضور این بازیگر در 
»منطقه منافع« دیگر فیلم ستایش شده کن امسال، از او به عنوان 
گزینه اصلی دریافت جایزه بهترین بازیگر زن نام برده می شد. 
براساس سنت کن در ۲ دهه اخیر، از آنجا که این فیلم ها برنده 

جوایز اصلی شدند، طبیعی بود که جایزه ای به زاندرا هوله نرسد.

ابتذال شر 
کن امسال هم سنت توجه به فیلم های مرتبط با هولوکاست 
را رعایت کرد. »منطقه  منافع« برنده جایزه بزرگ کن ۲0۲۳ 
با اقتباسی آزاد از رمانی به همین نام نوشته  مارتین آمیس 
منتشرشده در سال ۲0۱۴ است. اوون گلایبرمن منتقد ورایتی 
»منطقه  منافع« را فیلمی نامیده که در آن تصویری از قربانیان 
هولوکاست نیست و تمرکز فیلمساز بر افرادی است که مرتکب 
جنایت شده اند. لحن شعاری و بیان احساساتی پاشنه آشیل 
اغلب فیلم هایی است که درباره هولوکاست ساخته شده اند. 
موضوعی که جاناتان رامنی در اسکرین دیلی هم به آن اشاره 
کرده است:»ساختن آثار داستانی درباره  واقعه  هولوکاست 
چالش برانگیزترین کار در سینماست و جام شوکران مدیون 
کار های هنری است که نباید از آن نوشید و بسیاری از فیلمسازان 
قدم در راه اشتباهی گذاشته و آثاری را ساخته اند که به جای وجود 
جدیتی هوشمندانه، پر از احساسات بی منطق است. اما یکی از 
فیلم هایی که از این قاعده مستثنی است، منطقه  منافع جاناتان 
گلیزر است.« جایزه بزرگ که بعد از نخل طلا مهم ترین جایزه کن 
به شمار می آید، امسال به فیلمی رسید که دوستدارانش آن را 

اثری موفق در نمایش ابتذال شر نامیده اند.

برگ ریزان دلپذیر کوریسماکی 
آکی کوریسماکی از معدود کارگردان های سرشناس حاضر 
در کن امسال بود که داوران سهمی در جوایز برایش درنظر 
گرفتند. فیلمساز کهنه کار فنلاندی با »برگ ریزان« در بخش 
مسابقه حاضر بود. فیلمی که منتقدان آن را دلپذیر نامیدند؛ 
احتمالا دوست داشتنی ترین فیلم کن امسال که حال و هوایش 
هم منتقدان را شیفته خود کرد و هم داوران را تحت تأثیر قرار 
داد. فیلمی که به نوشته دیوید رونی منتقد هالیوود ریپورتر 
مانند الماسی در میان غبار می درخشد و به سینما ادای دین 
می کند:»کارگردان در این فیلم کلاه خود را به نشانه  احترام 
به فیلم ها و فیلمسازانی که از آنها الهام گرفته ، از سر برمی  دارد. 
فیلمسازانی مانند برسون، گدار، اوزو، ویسکونتی، چاپلین و 
جان هیوستون. او همچنین ادای احترام بسیار شیرینی به جیم 

جارموش دارد.«

جایزه کارگردانی برای یک فیلم خوشمزه
نمایش »مصایب دودین بوفان« در کن بیشتر تحت تأثیر حضور 
بازیگر سرشناسش ژولیت بینوش قرار گرفت. تران آن هونگ 
سازنده مصایب دودین بوفان، از کشف های کن است. این فیلمساز 
فرانسوی- ویتنامی که با نخستین فیلمش برنده دوربین طلایی 
شده بود و با فیلم بعدی اش هم در بخش نوعی نگاه پذیرفته شده 
بود، در نخستین حضورش در بخش مسابقه، موفق به دریافت 
جایزه مهم بهترین کارگردانی شد. فیلمی درباره عالم آشپزی 

که تماشاگران کن را با رضایت از سالن سینما به بیرون فرستاد.

پرواز همای با موسی و شبان روی صحنه

»پرواز همای« ۱۲ سال پس از اجرای اپُرت »موسی و 
شبان« در سالن والت دیزنی لس آنجلس، این اثر را در تور 
کنسرت هایش در ایران روی صحنه خواهد برد. به گزارش 
همشهری، اپُرِت به گونه ای از نمایش آوازی یا اپُرای سبک 
گفته می شود که همراه با آواز فراوان است که گفت وگوی 
کمتری نسبت به اپرا دارد.پرواز همای اجرای اثر جدید خود را 
از شهر رشت آغاز خواهد کرد و از دهم خرداد در تالار مرکزی 
رشت روی صحنه خواهد رفت. پرواز همای در نقش »چوپان«، 
حامد فقیهی در نقش »موسی« و استاد داود نماینده در نقش 
»راوی« در این اثر حضور دارند.اپُرت »موسی و شبان« با 
آهنگسازی و اشعار »پرواز همای« با اجرای ابیاتی از مولانا 
برای ارکستر بزرگ سازهای زهی و بادی چوبی و سازهای 
ایرانی تنظیم شده که امین غفاری این ارکستر را رهبری 
خواهد کرد.نوید فرح مرزی شخصیت های این اپُرِِت را گریم 
کرده است و نوازنده های گروه »مستان« در این اجرا »پرواز 
همای« را همراهی می کنند. به گفته برگزارکنندگان این 
برنامه، اپُرت موسی و شبان به زودی در چند شهر دیگر ایران 
نیز  روی صحنه خواهد رفت. این اجرا برای برگزاری چند شب 
در تهران و محوطه باز کاخ سعدآباد نیز برنامه ریزی شده که 

هنوز تمام مجوزهای لازم گرفته نشده است.

 اکران »مصلحت« 
به دانشگاه ها رسید

سرانجام فیلم سینمایی »مصلحت« جریان 
اکران عمومی خود را با نمایش در دانشگاه ها آغاز 
می کند. به گزارش همشهری، با نزدیک شدن به 
آغاز اکران سراسری فیلم سینمایی »مصلحت« 
در سینماهای سراسر کشور، اکران دانشگاهی این 
فیلم از دانشگاه های صنعتی شریف، امیرکبیر و 
تهران آغاز می شود. مصلحت به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه کنندگی محمدرضا شفاه، اثری در 
ژانر سیاسی- معمایی و محصول مشترک سازمان 
سینمایی سوره و سازمان هنری رسانه ای اوج است که 
پس از ۳ سال بلاتکلیفی، به زودی اکران عمومی خود 
را در سینماهای سراسر کشور آغاز خواهد کرد.این 
فیلم قرار است در نخستین قدم با حضور دانشجویان 
و نخبگان دانشگاهی در روز یکشنبه 7خردادماه در 
دانشگاه صنعتی شریف، دوشنبه ۸ خرداد در دانشگاه 
امیرکبیر و سه شنبه 9خرداد ماه در دانشگاه تهران 
نمایش داده شود.در مصلحت فرهاد قائمیان، وحید 
رهبانی، مهدی حسینی نیا، مجید نوروزی، امیر 

نوروزی و نازنین فراهانی به ایفای نقش پرداخته اند.

تئاتر

خبر خوب

 خبر

سعید مروتی؛ روزنامه نگارجشنواره

منتظر ارزان  شدن کاغذ باشید 
حمید نیکدل، رئیس اتحادیه 
فروشندگان کاغذ و مقوای تهران 
علت اصلی روند کاهشی قیمت در 
بازار کاغذ را حمایت دولت عنوان 
کرد و گفت:  در ماه های گذشته در 
نامه های متعددی به وزارت صمت 
و وزارت ارشاد، خواستار حمایت 
از واردکنندگان کاغذ شدیم؛ به 

 هرحال کاغذ کالایی استراتژیک و اساسی است که در همه 
جنبه های اقتصادی ، سیاسی و فرهنگی کاربرد دارد.

وی ادامه داد:  در این راستا در ماه های گذشته، اختصاص ارز 
برای واردات کاغذ از سر گرفته شد و تجار توانستند برای واردات، 
ارز دریافت کنند ؛ از سوی دیگر انتقال کاغذ از گروه کالایی ۲به 
گروه کالایی یک نیز شوک دیگری به بازار وارد کرد و در نتیجه 
این حمایت های دولت، کاغذ تحریر با کاهش ۲00هزار تومانی 

در قیمت ها مواجه شد.
نیکدل تصریح کرد: بر این اساس هر بند کاغذ تحریر 70گرم، 
۱50هزار تومان و هر بند کاغذ 60گرم ۱00هزار تومان کاهش 
قیمت داشتند ؛ کاغذ A۴ نیز با کاهش۱0درصدی قیمت 

روبه رو شد.
رئیس اتحادیه فروشندگان کاغذ و مقوا با اشاره به اختصاص ارز 
۲۸هزار و500تومانی برای واردات کاغذ گفت: با دریافت این ارز 
و واردات کاغذ با این نرخ، قطعاً باز هم کاهش قیمت بیشتری 
خواهیم داشت و پیش بینی ما این است که تا هفته های دیگر، 

باز هم کاهش ۱00هزار تومانی داشته باشیم.
وی بازار فعلی را بازاری بدون رکود دانست و به تسنیم گفت:  
تجربه نشان داده است که هر زمان عرضه، سرعت بیشتری 
به خود بگیرد، کاهش قیمت ها نیز بیشتر خود را نشان می دهند.

رویکرد کتاب: فرهنگ فقط موضوع مطالعه انتقادی یا 
کنجکاوی تاریخی نیست. فرهنگ می تواند در زندگی 
شخصی مان، در مواقع ناامیدی و سرگشتگی، در 
هنگام ترس و طردشدگی، در هنگام بروز ناملایمات 
برای مان دلگرمی و امید و تسکین به همراه آورد. همه 
آثار فرهنگی بزرگ برای ایجاد تغییری در زندگی ساخته 

شده اند.

رویکرد نمایش: طنزی تاریخی که در دوره قاجار می گذرد 
و از عناصر اجتماعی و فرهنگی و سیاسی آن دوره بهره 
می برد تا ورود یکی از مظاهر مدرنیته به ایران یعنی 
اتومبیل را روایت کند. داستان از این قرار است که شاه 
قاجار در سفر فرنگ شیفته و شیدای اتومبیل می شود 
و دستور وارد کردن یک دستگاه اتومبیل به ایران را 

می دهد.

رویکرد: این مجموعه دربرگیرنده آثاری است که 
از دهه های ۶۰ و ۷۰ میلادی به بعد خلق شده اند و 
هنرمندان در این آثار به امور روزمره، فرهنگ عامه، 
هویت و... توجه دارند. این نمایشگاه سعی دارد 
فضایی ایجاد کند تا علاوه بر تکنیک هنرمندان، 
جنبه های مفهومی این آثار بیشتر مورد توجه قرار 

گیرد.

 نام کتاب: فرهنگ به چه کار می آید؟
 نویسنده: به روایت مدرسه دوباتن

 مترجم: رضا بهرامی
 تعداد صفحه: 9۶

 سال انتشار:  14۰2
 ناشر: نشر کرگدن

 طیف خواننده: علاقه مندان به فرهنگ و هنر و فلسفه
 کلمات کلیدی: تسکین، امید، دلگرمی

پیش خوان

 نام تئاتر: »اتول سورون )طهران الف 1(«
 کارگردان: شهروز  دل  افکار

 نویسنده: باقر سروش
 زمان: 1۸:4۵- 1 ساعت و ۳۰ دقیقه 

 بازیگران: شهروز  دل  افکار، سحر  عبدالملکی، رضا جهانگیری
  تماشاخانه: سالن  استاد  ناظرزاده  کرمانی تماشاخانه ایرانشهر 

 طیف تماشاگر: بزرگسال و خانوادگی 
 ژانر: کمدی و تاریخی

صحنه

 نام نمایشگاه: »هایپررئالیسم: از تصویر تا واقعیت«
 نمایشگاه گردان: جمال عرب زاده

 زمان: تا 4 تیر   مکان: موزه هنرهای معاصر تهران
 هنرمندان: نمایشگاه گروهی )ریچارد مک لین، جان سالت،  دان ادی، 
ریچارد استس، رالف گوئینگز، مایک گورمن، چاک کلوز، هوارد کانوویتز، 

رابرت کاتینگهام، مالکوم مورلی، دوان هانسون و ژان سابیسکی(
 طیف تماشاگر: علاقه مندان به هنر مفهومی

 کلمات کلیدی: هایپررئالیسم، بازنمایی، واقعیت

گالری

اقدام سال های اخیر آمریکا در مسدود 
کردن سایت های محور مقاومت عزم 
این رسانه ها را برای مقابله با اقدام های 
آمریکا و همسویی در فعالیت های رسانه ای افزایش داد. در این 
بین اینکه رسانه های مقاومت چه جایگاه و چه نقشی در 

تحولات منطقه ای و جهانی دارند، قابل تامل است.
رسانه های حامی مقاومت به ویژه طی سال های اخیر، 
موقعیت قابل توجهی در انعکاس وقایع و رخدادهای منطقه 
داشته اند. این شفاف سازی ، بسیاری از توطئه ها و اهداف 
تبلیغاتی و جنگ روانی و رسانه ای واشنگتن، تل آویو و 
متحدانشان را به شکست کشانده است. در راستای این مهم، 

منابع لبنانی )العهد( از دیدار سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان در حضور »خلیلی«، کاردار سفارت ایران در 
بیروت با پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی ایران خبر داده اند. در این دیدار، مسئولیت ها و 
وظایفی که محور مقاومت در سطح رسانه ای برعهده دارد 
و چالش های رسانه ای و سیاسی پیش روی آن و نحوه مقابله 
با آنها به  عنوان بخشی از مقاومت همه جانبه در مقابله با 

اشغالگری مورد بررسی قرار گرفت.
پیمان جبلی، رئیس سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی 
ایران و هیأت همراهش در لبنان به  سرمی برند. در همین 
راستا با مقامات لبنانی ازجمله نبیه بری، رئیس مجلس 
لبنان دیدار و درخصوص آخرین تحولات داخلی و منطقه ای 

گفت وگو کردند.
این در حالی است که جبلی، در بدو ورود به فرودگاه 

بین المللی بیروت به این نکته اشاره کرده بود: این سفر 
درجهت همفکری و تعامل بهتر با رسانه ها و مسئولان مختلف 
برای تثبیت دستاورد های مقاومت است و امیدواریم این سفر 
سرآغاز جدی بر همکاری های رسانه ای در راستای تثبیت 

دستاوردهای مقاومت باشد.
او همچنین روی این نکته تأکید کرده که صداوسیمای 
جمهوری اسلامی ایران کارنامه درخشانی در کشور های محور 
مقاومت دارد؛ به ویژه در مواقع حساس از جمله در آزاد سازی  
جنوب لبنان در سال ۲000 میلادی و همچنین در پیروزی 
جنگ ۳۳روزه در لبنان بسیار مؤثر بوده است. به نظر می رسد، 
رسانه های جریان مقاومت اکنون با عزم و انگیزه ای قوی تر با 
گزارش های عینی و اخبار مستند و دقیق و براساس اصول 
حرفه ای، افکار عمومی و مردم منطقه و جهان را بیدار و آگاه 

می کنند و پیام خود را به آنها می رسانند.

موقعیت رسانه ای جریان مقاومت

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 فهرست برندگان 
هفتادوششمین جشنواره فیلم کن

  جایزه نخل طلا )بهترین فیلم جشنواره(:
»آناتومی یک سقوط« )ژوستین تریه(

  جایزه بزرگ هیأت داوران:
»منطقه منافع« )جاناتان گلیزر(

  جایزه ویژه هیأت داوران:
»برگ ریزان« )آکی کوریسماکی(

  جایزه بهترین کارگردانی:
تران آن هونگ برای فیلم »مصایب دودین بوفان«

  بهترین بازیگر مرد:
کوجی یاکوشو برای فیلم »روزهای کامل«

  بهترین بازیگر زن:
مروه دیزدار برای فیلم »درباره علف های خشک« 

)نوری بیلگه جیلان(
  جایزه بهترین فیلمنامه:

ساکاموتو یوجی برای فیلم »هیولا« )هیروکازو کورئیدا(
  جایزه دوربین طلایی:

»داخل پیله زرد« )فام تین آن(
  جایزه بهترین فیلم کوتاه:

»27«)فلورا آنا بودا(

مکث
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امدادگر هلال احمر وقتی برای کمک به عشایر 
در سیلاب، به مناطق حادثه دیده رفته بود، 
یک کیف پر از پول و طلا به ارزش 150میلیون 
تومان پیدا کرد و با پیگیری که انجام داد، چند 

ساعت بعد توانست آن را به صاحبش برساند.
به  گزارش همشهری، این امدادگر داوطلب 
که مهناز حسن زاده نام دارد و از سال85 
به عنوان نیروی داوطلب با هلال احمر 
شهرستان هوراند واقع در آذربایجان شرقی 
همکاری می کند، چند روز قبل همراه با شمار 
دیگری از امدادگران راهی مناطق سیل زده 
این شهرستان شدند. آن روز باران شدیدی 
در منطقه باریده و تعداد زیادی از عشایر 
دچار مشکل شده بودند و خطر سیلاب 
آنها را تهدید می کرد. از سویی گزارش های 
رسیده حاکی از آن بود که چند خودرو نیز 
در سیلاب گرفتار شده است. به همین دلیل 
امدادگران با گشتزنی در منطقه، امدادرسانی 
به حادثه دیدگان را آغاز کردند. آنها ابتدا 
خودرویی را که در سیلاب گرفتار شده بود، با 
کمک خودروی امدادی از آب بیرون کشیدند. 
در ادامه برای کمک به عشایر شروع به گشتزنی 
کردند. هر کدام از امدادگران بررسی یک 
محدوده را برعهده گرفت و گشتزنی ها آغاز 

شد.
حسن زاده، برای گشتزنی به نزدیکی 
رودخانه رفت. او همانطور که داشت با دقت 
کنار رودخانه را نگاه می کرد، ناگهان یک 
زنجیر طلایی رنگ را که به یک تکه چوب 

گیر کرده بود دید. کنجکاو شد و جلو رفت. 
به نظر می رسید زنجیر، بند یک کیف باشد. 
همین که زنجیر را گرفت و کشید، یک کیف 
چرمی زنانه بیرون آمد. او همین که در کیف 
را باز کرد، داخل آن مقداری پول و طلا دید. 
در آن زمان به جز این امدادگر هیچ کس در 
آنجا حضور نداشت. او کیف را برداشت و بعد از 

پایان گشتزنی اش، ماجرا را با دیگر همکارانش 
در میان گذاشت. هیچ کس نمی دانست کیف 
متعلق به چه کسی است و چطور در حاشیه 
رودخانه افتاده است، اما همه امدادگران 
خودشان را به جای صاحب کیف گذاشته 
بودند که با گم کردن کیفش که داخل آن 

مقدار زیادی پول و طلا است، چه حالی دارد.

ساعتی بعد امدادگر جوان، محتویات کیف را 
با دقت بیشتری بررسی کرد. داخل کیف چند 
النگو  و انگشتر طلا، مقدار زیادی پول نقد، 
چک پول، مدارک شخصی، 7 کارت بانکی که 
رمز یکی از کارت ها هم در کنار آن قرار داشت 
و در یک بررسی سرانگشتی محتویات  کیف 
دست کم 150میلیون تومان ارزش داشت. 
این امدادگر درستکار که از همان لحظه اول به 
فکر پیدا کردن صاحب کیف بود، تلاش هایش 
را برای یافتن او آغاز کرد. هرچند با استفاده از 
کارت های شناسایی و بانکی می شد به صاحب 
کیف رسید اما ممکن بود این کار زمان بر باشد. 
او برای چندمین بار محتویات کیف را بررسی 
کرد که این بار پوکه سیم کارتی را پیدا کرد. 
معلوم بود که صاحب کیف به تازگی سیم 
کارت خریده و از آن استفاده می کند. روی این 
پوکه شماره سیم کارت هم نوشته شده بود و 
این شماره می توانست امدادگر امانتدار را به 
صاحب کیف برساند. او چندین مرتبه با این 
شماره تماس گرفت اما گوشی خاموش بود. 
او چند مرتبه دیگر هم به تماس ها ادامه داد 
تا اینکه حدود ساعت 11شب ناگهان گوشی 
صاحب کیف روشن شد و جواب امدادگر 
هلال احمر را داد. کسی که آن سوی خط بود 
دختری جوان و کیف متعلق به مادرش بود. 
آنطور که او می گفت: آنها عصر آن روز برای 
رفتن به آبگرم به حوالی هوراند رفته و ساعتی 
را هم کنار رودخانه رفته بودند و در همانجا 
کیف را جا گذاشته بود؛ اما تا زمانی که امدادگر 
هلال احمر با آنها تماس بگیرد از گم شدن 
کیف اطلاعی نداشتند. به این ترتیب فردای 
آن روز صاحب کیف به هوراند رفت و کیفش 

را تحویل گرفت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

کوتاه از حادثه

جاده اهواز خرمشهر نیازمند ایمن سازی  و مرمت
جاده اهواز خرمشهر با اینکه سال هاست قربانی می گیرد فکری 
به حال مرمت و ایمن سازی  آن نمی شود، این در حالی است که 
همین 2سال پیش تعدادی از کارگران نیشکر در این مسیر در اثر 
تصادف فوت کردند. صنعت نفت، ترانزیت کالاهای بندر و منطقه 
آزاد از این جاده استفاده می کنند و به دلیل تردد خودروهای 
سنگین جاده چند برابر دیگر جاده ها فرسوده می شود ولی همان 
شرکت هایی که بیشترین بهره را از این جاده می برند توجهی به 

ایمن سازی  و مرمت آن ندارند.
رحیم زاده از خرمشهر

قطعی چند روزه آب در محمدیه قزوین 
4روز هست که آب محمدیه قطع شده و تا ساعت 2نصفه شب 
وصل نمی شود. از ساعت 2صبح تا 5صبح چگونه منتظر آمدن آب 
باشیم و اصلا آب را در چه جایی ذخیره کنیم که طی روز معطل 
نمانیم! تازه این 3ساعت آب فقط در طبقه اول و همکف آن هم به 
اندازه لوله سماور می آید. مسئولان می گویند به خاطر گرمی هوا، 
آب قطع می شود درحالی که اینجا به دلیل خنکی هوا هنوز کسی 
کولر روشن نکرده است. امثال ما بچه کوچک برای شست و شو و 

پخت وپز چه کنیم؟
جهانبخش از قزوین 

متروی تهران به فشافویه برسد
شهر حسن آباد فشافویه هیچ گونه امکانات رفاهی ندارد. 
شهری که تا شهرک صنعتی شمس آباد 2 کیلومتر و فرودگاه 
امام خمینی )ره( 12 کیلومتر و با ندامتگاه بزرگ تهران 10 
کیلومتر کمتر فاصله دارد از بیمارستان تخصصی و ایستگاه مترو 
بی بهره است. اغلب مردم نمی توانند برای دریافت خدمات به 
تهران و یا ری سفر کرده و هر بار کرایه تاکسی پرداخت کنند؛ چرا 
که توان آن را ندارند. از مسئولان خواهش می کنم رسیدگی کنند.
سمایی از فشافویه تهران

جلوی نشت دارو از داروخانه به بازار سیاه را بگیرند
فرزندم چند سال است که شیمی درمانی می شود. آخرین 
نسخه دارویی او با دفترچه تامین اجتماعی حدود یک 
میلیون تومان شد ولی اخیرا هر چه گشتیم داروهای او را در 
داروخانه ها پیدا نکردیم. با راهنمایی یک فرد در داروخانه ها 
همان داروها را در بازار آزاد به قیمت 10برابر تهیه کردیم. 
جدای از تامین هزینه که بسیار برای خانواده ما سنگین 
است چطور اطمینان کنیم دارویی که می گیریم سالم است 
و تقلبی در کار نیست. چقدر استرس بکشیم. چرا جلوی این 

وضع را نمی گیرند؟
ذوالقدر از کرج 

جلوی ورود مردان به بخش زنان در بیمارستان گرفته شود
در بیمارستان شهید صیاد شیرازی گرگان همسران 
خانم هایی که زایمان کرده اند به داخل بخش آمده و باعث 
ناراحتی بانوان بستری شده می شوند. لطفاً جلوی ادامه این 

روند را بگیرید.
نوری از گرگان 

صف تلفن تعزیرات را چه کنیم 
اگر برای خرید به فروشگاه یا مغازه ای یا حتی برای خریدن 
نان به نانوایی رفته باشید و در آنجا متوجه تخلف صنفی شده 
باشید و با توجه به تبلیغات صورت گرفته به سامانه های ارائه 
شده توسط دولت برای اعلام تخلف تماس بگیرید، با یک 
صف تلفنی بلند روبه رو خواهید شد که معمولا از 15 دقیقه 
شروع می شود و همان تعداد نفرات در صف که 15دقیقه 
توسط تلفن گویا اعلام می شود، ممکن است تا یک ساعت 
به طول انجامد. البته اگر قبل از اینکه نوبت شما برسد قطع 
نشود. بار ها و بارها با این سامانه تماس گرفته ایم اما یا قبل از 
نوبت قطع شده یا وسط صحبت با اپراتور قطع شده و صحبت 

و گزارش نیمه کاره مانده است.
پورحسین از تهران 

با بازنشستگان محترمانه رفتار شود
اگر می خواهید حال و روز بازنشستگان را بدانید، کافی  است 
سری به کانون بازنشستگان تامین اجتماعی تهران بزنید تا 
ببینید چه رفتاری با مراجعه کنندگانی دارند که برای انجام 
امور خود به این کانون آمده اند. کسی مسئول پاسخگویی 
است که با توپ و تشر با مراجعه کنندگان سخن می گوید. 
سر مردم داد می کشد و پیران و کهنسالان را شرمسار و 
رنجیده خاطر می کند. هیچ چیز سر جایش نیست، حتی 
یک دستگاه نوبت گیری وجود ندارد و در فضایی بسته 

بازنشستگان در هم می لولند. تکریم ارباب رجوع چه شد؟
عرب از تهران 

شرط سنی و داشتن فرزند از وام بازنشستگان حذف 
شود

وام 20میلیونی بازنشستگان دارای شرایط متعددی است 
که باعث حذف بسیاری از بازنشستگان می شود. مثلا یکی از 
شروط دریافت وام داشتن حداقل 2فرزند تحت تکفل است. 
آیا مسئولان توقع دارند ما در سن پیری همچنان فرزند تحت 
تکفل خود داشته باشیم؟ دیگر اینکه چرا بازنشستگان بالای 
77سال نباید شامل دریافت وام شوند. مدام باید به این قشر 

یادآوری کنید که شما رو به موت هستید؟
سیدزاده از تهران 

بلوار درختی روستای بیدک آبسرد نیازمند آسفالت است
حدود 10سال است که بلوار درختی در خیابان شورای شرقی 
در روستای بیدک از توابع آبسرد دماوند آسفالت نشده است. 
زمستان ها سطح بلوار به خاطر بارندگی گل آلود و بسته 
می شود و تابستان ها هم با ایجاد گرد وخاک باعث آزار و اذیت 
ساکنان می شود. لطفاً به درخواست شهروندان ساکن در این 

منطقه رسیدگی کنید.
شهریاری از دماوند

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

امدادگر هلال احمر، کیف 150میلیون تومانی را به صاحبش رساند

ماجرای کیف طلا در رودخانه

مأموران پلیس 
منجی مرد معتاد و 

همسرش شدند
مرد معتاد براثر مصرف مواد مخدر دچار 
توهم شده و با ریختن بنزین روی خود 
و همسرش تصمیم هولناکی گرفته بود. 
مأموران پلیس اما با حضور در محل 
حادثه توانستند ، آنها را از مرگ نجات 

دهند.
به گزارش همشهری، روز شنبه به 
مأموران کلانتری فدک شهرستان 
دشتی واقع در استان بوشهر خبر رسید 
مرد معتادی که با همسرش اختلافات 
شدیدی دارد در اقدامی هولناک 
روی او و خودش بنزین ریخته و قصد 
به آتش کشیدن خودش و همسرش 
را دارد. این خبر کافی بود تا مأموران 
کلانتری همراه با گروهی از مأموران 
یگان امداد راهی محل حادثه شوند. 
در بررسی های اولیه معلوم شد که این 
مرد مواد روانگردان مصرف می کند و 
شرایط روحی بدی دارد و هر لحظه 
ممکن است دست به اقدام خطرناکی 
بزند. درحالی که یک جرقه کافی 
بود تا او و همسرش شعله ور شوند، 
مأموران تشخیص دادند که بهترین 
کار آرام کردن او است. آنها با استفاده 
از ترفندهای پلیسی به گفت وگو با این 
مرد پرداختند و او را آرام کردند و درست 
در همین لحظات بود که یکی از مأموران 
یگان امداد در حرکتی برق آسا موفق 
شد که کبریت را از دست مرد معتاد 
بگیرد و از وقوع یک فاجعه جلوگیری 
کند. با نجات این افراد تحقیقات درباره 

حادثه ادامه دارد.

خودم را جای صاحب کیف گذاشتم
مهناز حسن زاده، امدادگر 39ساله هلال احمر درباره این حادثه به همشهری می گوید:  از 
همان لحظه اول که کیف را در کنار رودخانه پیدا کردم، به فکر پیدا کردن صاحبش بودم. 
خودم را جای او گذاشتم و گفتم: الان چه حالی دارد؟ به همین دلیل بود که همه تلاشم را انجام دادم 
و به لطف خدا موفق شدم چند ساعت بعد صاحب کیف را پیدا کنم. او در ادامه می گوید: یکی از وظایف 
نیروهای هلال احمر انسان دوستی و کمک به همنوع است و من هم خوشحالم که توانستم به هموطنم 

کمک کنم. با اینکه انجام این کار وظیفه ام بود، او و مسئولان هلال احمر هم از من تقدیر کردند.

مرد متجاوز اعدام می شود؟
شاکی با حضور در دادسرای جنایی محکوم به اعدام را بخشید

مرد محکوم به اعدام که 

داخلی
با نوشتن توبه نامه 
اجرای حکمش را 
متوقف کرده بود از سوی شاکی نیز 
بخشیده شد تا شاید فرصتی برای 
زندگی دوباره پیدا کند. به گزارش 
همشهری، 12سال پیش پسر 6ساله ای 
که در کوچه ای در پایتخت سرگرم بازی 
بود توسط مردی ربوده شد. این مرد به 
بهانه نشان دادن پرنده پسربچه را به 
خانه اش کشانده و او را تسلیم نیت های 
شوم خود کرده بود که با شکایت خانواده 
پسربچه، متهم دستگیر شد. او در 
بازجویی ها به جرم سیاهی که مرتکب 
شده بود اعتراف کرد و گفت:روز حادثه 
در کوچه پسربچه 6ساله را دیدم و 
وسوسه های شیطانی به سراغم آمد. به 
بهانه اینکه در خانه ام کبوتر دارم، او را با 
خود به خانه بردم. در آنجا او را قربانی 

وسوسه های خود کرده و حالا به شدت 
پشیمان هستم.

توقف حکم مرگ
مرد متجاوز در دادگاه کیفری پای میز 
محاکمه رفت و به اعدام محکوم شد و 
قضات دیوان رأی را قطعی کردند. در 
این شرایط پرونده به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد تا 
مقدمات اجرای حکم فراهم شود. اما در 
همه این سال ها مرد اعدامی سعی کرده 
بود رفتارهای مناسبی در زندان داشته 
باشد. او شروع کرده بود به انجام کارهای 
خیرخواهانه مانند نجات زندانیان از مرگ و 
کمک به آنها، حفظ کردن قرآن و رفتارهای 
خداپسندانه. وی حتی در زندان توبه نامه 
نوشت و درخواست عفو کرد و در شرایطی 
که قرار بود سحرگاه 25اردیبهشت ماه به 
دار مجازات آویخته شود، نوشتن توبه نامه 

نجاتش داد و موجب توقف حکم اعدام 
وی شد تا نامه او مورد بررسی قرار بگیرد. 
از سوی دیگر شاکی این پرونده که حالا 
جوانی 18ساله است دیروز به همراه 
پدرش به دادسرای جنایی تهران رفت و 
مرد اعدامی را بخشید. وی گفت: در این 
مدت متوجه شدم که مرد زندانی توبه 
کرده و انسان خوبی شده است.هرچند 
که وقتی این اتفاق تلخ برایم افتاد، از 
نظر روحی خیلی به هم ریختم اما حالا 
که 12سال از آن زمان می گذرد تصمیم 
گرفتم از شکایتم صرف نظر کنم تا شاید 
توبه نامه وی مورد قبول مسئولین ذیربط 
قرار بگیرد و او از مجازات مرگ رهایی یابد. 
اظهارات جدید شاکی در پرونده ثبت شده 
و بررسی ها ادامه دارد تا سرنوشت مرد 
اعدامی مشخص شود. این در حالی است 
که با پذیرش توبه نامه، مرد جوان از حکم 

اعدام رهایی خواهد یافت. 

 آزمایش دی ان ای، اسرار قتل 

خارجی
دختر 16ساله ای که پرونده اش به 
یکی از معروف ترین پرونده های 
جنایی کانادا تبدیل شده بود را فاش کرد. به 
گزارش همشهری به نقل از گاردین، شارون پریور 
یک دختر 16ساله با موهای بلوند اهل مونترال بود 
که در سال 1975میلادي ناپدید شد. روزی که 
شارون ناپدید شد برای دیدن یکی از دوستانش در 
یک پیتزافروشی از خانه خارج شده بود اما دیگر 

برنگشت. خانواده اش که نگران او شده بودند پلیس 
را در جریان قرار دادند تا اینکه 3 روز بعد جسدی در 
یک منطقه جنگلی در ساحل جنوبی مونترال پیدا 
شد. جسد متعلق به یک دختر نوجوان بود که به 
طرز هولناکی به قتل رسیده بود. با حضور پلیس در 
محل معلوم شد که جسد متعلق به شارون)دختر 
گمشده( است. بررسی ها نشان می داد که او توسط 
مردی ناشناس ربوده شده و پس از انتقال به جنگل 
مورد تجاوز قرار گرفته و به طرز بی رحمانه ای به 

قتل رسیده است. تنها سرنخی که از قاتل بی رحم 
وجود داشت، رد لاستیک های یک ماشین سواری 
بود و آثاری از دی ان ای عامل جنایت. پلیس به امید 
شناسایی قاتل، به بررسی آثار دی ان ای پرداخت اما 
در آن زمان علم ژنتیک چندان پیشرفت نکرده بود 
و آزمایش هاي جنایی نتیجه ای نداشت. با این حال 
دی ان ای قاتل به بایگانی آزمایشگاه جنایی سپرده 
شد تا شاید روزی رازگشای حقیقت شود. از سوی 
دیگر، مأموران پلیس در جست وجوی قاتل بی رحم 
تحقیقات گسترده ای را آغاز کردند. در این سال ها 
بیش از 100مظنون دستگیر شدند اما هیچ مدرکی 
علیه آنها به دست نیامد. در این میان آنچه باعث 
معروف شدن این پرونده شد، تلاش های مادر 
مقتول برای پیدا کردن قاتل دخترش بود. 
مصاحبه های وی با رسانه ها و ارتباط همیشگی اش 
با پلیس باعث شده بود که بسیاری از مردم در 
جریان این پرونده قرار بگیرند و با گذشت سال ها، 

همچنان آن را پیگیری کنند.

کشف حقیقت
در سال 2019 و با گذشت بیش از 40سال از 

جنایت، با پیگیری های مادر مقتول، دی ان ای 
قاتل به یک آزمایشگاه جنایی در ویرجینیای 

آمریکا فرستاده شد.
 در آنجا وقتی نمونه دی ان ای مورد بررسی 
قرار گرفت معلوم شد که با دی ان ای مردی 
در این ایالت یکسان است. مأموران به بررسی 
درباره این مرد پرداختند و متوجه شدند که 
وی برادری به نام رومین داشته که یک مجرم 
سابقه دار بوده. رومین اتهاماتی ازجمله تجاوز 
به عنف در پرونده اش داشت و مهم تر اینکه 
48سال پیش و زمانی که شارون)دختر 
نوجوان( به قتل رسید، در مونترال کانادا 
حضور داشته است. اما او حدود 41سال قبل 
و به دلیل بیماری جانش را از دست داده 
و به خاک سپرده شده بود. به این ترتیب 
دستور نبش قبر وی صادر شد و با آزمایش 
استخوان های به جا مانده از او، معلوم شد که 
وی همان قاتلی است که در همه این سال ها 
پلیس و خانواده شارون به دنبال او بودند. با 
مشخص شدن این موضوع پرونده این جنایت 

جنجالی برای همیشه مختومه شد.

نبش قبر برای کشف راز 48ساله

یکی از معروف ترین 
پرونده های جنایی 
کانادا پس از سال ها 

به نتیجه رسید

اعدام قابل بخشش است؟ 
چه شرایطی باعث می شود حکم فردی که محکوم به اعدام شده، شکسته 

شود؟ آیا رضایت شاکی خصوصی در شکستن این حکم تأثیرگذار است؟
 قاضی آرش سیفی بازپرس دادسرای عمومی و انقلاب تهران، می گوید: مطابق ماده 
234قانون مجازات اسلامی، مجازات لواط به عنف، اعدام است. جرم لواط از جرائم 
حدی محسوب می شود و طبق قانون مجازات اسلامی اگر متهم قبل از اثبات جرم 
توبه کند و پشیمانی از ارتکاب جرم محرز شود مجازات حد از وی ساقط می شود.  

اما زمان اثبات جرم در این پرونده ها چه زمانی است؟ از نظر حقوقدان ها 
زمان اثبات جرم، زمان صدور حکم قطعی در پرونده است. پس اگر 

متهم قبل از صدور رأی قطعی توبه کرده باشد حد از وی ساقط خواهد 
شد. آرش سیفی ادامه می دهد: اما اگر جرم لواط با اقرار ثابت شده 
باشد، درصورت توبه متهم حتی بعد از اثبات جرم )صدور حکم قطعی 
دادگاه( دادگاه می تواند تقاضای عفو او را توسط رئیس قوه قضاییه از 

مقام رهبری درخواست کند. در پرونده مذکور،متهم اقرار 

کرده؛ به اعدام محکوم و حکم مرگش قطعی شده است؛ پس از آن توبه نامه نوشته و 
دادیار اجرای احکام مکلف است پرونده را به دادگاه صادر کننده رای بفرستد تا به نظر 
رئیس قوه قضاییه برسد و درصورت کسب اجازه از مقام معظم رهبری، حکم اعدام 
وی متوقف خواهد شد. در این صورت وی به حبس از 6 ماه تا 2 سال یا شلاق تعزیری تا 
99ضربه یا هردو مجازات محکوم می شود. البته اینگونه نیست که هر مجرمی توبه نامه 
بنویسد حکم اعدامش متوقف خواهد شد. بلکه  سابقه وی، پرونده شخصیت او در 
زندان و موارد دیگر بررسی می شود. آرش سیفی درباره بخشش شاکی در چنین 
پرونده هایی می گوید: در جرایم حدی نظیر لواط اگر شاکی رضایت بدهد، صرف 
رضایت تأثیری در پرونده ندارد. پرونده های لواط یا تجاوز به عنف مانند پرونده 
قتل نیست که مجرم با بخشش شاکی از مجازات مرگ رهایی یابد اما این احتمال 
وجود دارد که برای قاضی در اثبات جرم تردید ایجاد شود و دلایل را متزلزل کند 
و حکم اعدام صادر نشود. پرونده هایی بوده که به رغم رضایت شاکی، مجازات 

مرتکب هیچ تغییری نکرده و حکم اعدام مرد متجاوز اجرا شده است.

جنایت به خاطر اختلاف 300میلیونی 
اختلاف مالی 2 مرد افغانستانی با قتل یکی از آنها و 

دستگیری دیگری پایان یافت.
به گزارش همشهری، چندی قبل به قاضی امیرحسین 
علیمردان، بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی 
جوان با ضربات جسم سخت به سرش جانش را از دست داده 
است. مقتول پسری جوان و اهل کشور افغانستان بود که 
جسدش در خیابانی در شرق پایتخت پیدا شده بود. مأموران 
رد خون را گرفتند و به ساختمانی نیمه کاره در آن حوالی 
رسیدند. با انجام تحقیقات از کارگران ساختمانی بود که 
هویت مقتول و قاتل شناسایی شد. مرد جنایتکار دستگیر 
شد و در بازجویی ها به قتل هموطنش اعتراف کرد و گفت: 
مدت ها قبل 300میلیون تومان به مقتول قرض دادم. هرچند 
می خواستم طلا یا ارز دیجیتال بخرم اما وقتی دیدم مقتول 
دچار مشکلات مالی شده و می خواهد پول برای خانواده اش 
بفرستد،  سرمایه ام را در اختیارش قرار دادم و او قول داد ظرف 
یک ماه پولم را برگرداند، اما زیر قولش زد. او برای برگرداندن 
بدهی اش،  امروز یا فردا می کرد تا اینکه روز حادثه با او درگیر 
شدم و با میله ضرباتی به سرش زدم. قصد کشتن او را نداشتم 
و وقتی دیدم بی جان روی زمین افتاده، ترسیدم و جسدش را 
به خیابان منتقل کردم. متهم به قتل با قرار قانونی بازداشت 
شد و برای انجام تحقیقات تکمیلی در اختیار مأموران اداره 

دهم پلیس آگاهی تهران قرار گرفت.

نیش عقرب بلای جان کودک 6ساله شد
کودک 6ساله ای که به دلیل عقرب گزیدگی به بیمارستان 
منتقل شده بود با بی نتیجه ماندن اقدامات درمانی جانش 
را از دست داد. به گزارش همشهری، این کودک 6ساله که 
اهل روستای ذهاب بخش گافر و پارامون بشاگرد بود صبح 
روز شنبه 6 خرداد با علائم عقرب گزیدگی به بیمارستان 
شهر سردشت واقع در استان هرمزگان منتقل شد. او شرایط 
وخیمی داشت و بررسی ها نشان می داد زمان زیادی از 
عقرب گزیدگی می گذرد. با این حال تلاش ها برای نجات 
جان وی آغاز شد. پیرداد نجفی، رئیس شبکه بهداشت و 
درمان شهرستان بشاگرد گفت: عقرب گادیم این کودک را 
دو شب قبل  از   ناحیه پشت گردن و زیر گوش راست نیش 
زده بود. او هنگام مراجعه سطح هموگلوبینش 6.4 و پلاکتش 
56 بود که به علت اختلال انعقاد خون، ساعت20 روز شنبه 
جانش را از دست داد. او ادامه داد: علت فوت کودک تأخیر 
زیاد از زمان گزش بود و تا رساندن کودک به مرکز درمانی 
زمان زیادی تلف شد. درمانگاه سیت و ماسیتی پزشک و 
داروی لازم برای درمان گزش عقرب را در اختیار دارد، اما 
مراجعه بموقع پس از گزش موضوعی است که خانواده ها باید 

به آن توجه ویژه ای داشته باشند. 

 بخشش قاتل
در آستانه تولد امام رضاع

پویا و جعفر در یک کازینوي زیرزمیني با یکدیگر آشنا شدند. 
سال ها در آنجا قمار مي کردند؛ گاهي مي بردند و گاهي هم 
مي باختند اما اختلافشان از روزي شروع شد که پاي زني به 
نام شهرزاد به کازینو باز شد و این شروع ماجرایي بود که با 

قتل پویا و دستگیري جعفر به عنوان قاتل پایان یافت. 
حالا بعد از گذشت 4سال از جنایت درحالي که جعفر در 
یک قدمي چوبه دار قرار گرفته بود، اولیاي دم از مجازات 
قصاص گذشتند و به او فرصت زندگي دوباره دادند.  به 
گزارش همشهري، همه چیز در زندگي جعفر)محکوم به 
قصاص( از روز بیست و نهم تیرماه 98 تغییر کرد. او در آن روز 
با دوستش پویا در یکي از پارک ها در منطقه خاني آباد درگیر 
شد و با ضربه چاقو وي را به قتل رساند.  متهم به قتل که در 
آن زمان جواني 29 ساله بود  پس از یک ماه فرار دستگیر شد 
و در بازجویي ها گفت: اختلاف اصلي من و مقتول بر سر یک 
زن به نام شهرزاد بود. ما در زیرزمین یک ساختمان تجاري در 
جنوب تهران که به کازینو معروف شده بود قمار می کردیم تا 
اینکه زني به نام شهرزاد قدم در کازینوي زیرزمینی گذاشت 
و من با او آشنا شدم. شهرزاد هم مثل من معتاد به قمار بود.  
در این بین متوجه شدم پویا هم به شهرزاد علاقه مند شده و 
براي او در تلگرام پیام عاشقانه مي فرستد.   وي ادامه داد:یکي 
دوبار به پویا )مقتول( تذکر دادم و خواستم کنار بکشد اما او 
بی خیال نشد. عصباني شدم و چون در قمار به او باخته بودم، 
به بهانه پرداخت بدهي ام با او قرار گذاشتیم. می خواستم او را 

گوشمالي بدهم اما دعواي ما به جنایت ختم شد. 

نجات یک زندگي
جعفر مدتي بعد در شعبه چهارم دادگاه کیفري محاکمه و 
به قصاص محکوم شد. اگرچه به راي صادر شده اعتراض زد 
اما طولي نکشید که قضات شعبه 39 دیوان عالي 
کشور مهر تایید بر حکم قصاص جعفر زدند و 
شمارش معکوس براي اجراي حکم وي شروع 
شد. درحالي که پرونده پیش روي قاضي امین 
کرماني نژاد، دادیار شعبه چهارم اجراي 
احکام قرار گرفته بود تا مرد اعدامي پاي 
چوبه دار برود و قصاص شود،تیم صلح 
و سازش دادسراي جنایي تهران تلاش 
خود را براي جلب رضایت از اولیاي دم 
شروع کردند. تلاش اعضاي این تیم که 
با اقدام نیکوکارانه اشان توانسته اند به 
چندین محکوم زندگي ببخشند، در این 
پرونده هم نتیجه خوبي داشت و به بخشش 
مرد محکوم به قصاص منجر شد. اولیاي دم 
وقتي شنیدند که قاتل در زندان رفتارهاي 
مناسبي دارد و از قتلي که مرتکب شده به 
شدت پشیمان است دیروز راهي دادسرا 
شدند و به احترام تولد امام رضا)ع( و دریافت 
دیه قاتل را بخشیدند. با بخشش اولیاي 
دم،  مرد اعدامي از مجازات قصاص 
رهایي یافت تا به زودي از لحاظ جنبه 

عمومي جرم محاکمه شود. 
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گوشمالیغیررسمیها
برخی مواضع نامتعارف طالبان پس از تنش های مرزی اخیر نیازمند پاسخ قاطع ایران است

نقل قول خبر

ائتلافمتجاوزدرپروازهایفرودگاه
صنعا،اختلالایجادمیکند

خالد الشایف، مدیرکل فرودگاه بین المللی 
صنعا: در طول یک سال آتش بس تنها 
۸۴هزار مسافر از فرودگاه صنعا جا به جا 
شدند، در حالی که قبل از تجاوز سالانه 
2میلیون مسافر جابه جا می شد.  انجام 
نشدن پروازها از این فرودگاه به مقاصد 
مورد توافق براساس آتش بس، به دلیل 
ممانعت سیاسی از سوی ائتلاف متجاوز 
است و ربطی به مسائل فنی فرودگاه 

ندارد. )سایت خبری المسیره(

جهانچندقطبیمیشود
بثینه شعبان، مشاور بشار اسد: جهان 
چند قطبی خواهد شد و دیگر غرب 
نمی تواند درباره آزادی، دمکراسی و 
حقوق بشر صحبت کند. غرب به خوبی 
می داند که در انحطاط دائمی است و 
نتیجه به نفعش نخواهد بود. حضور اسد 
در نشست سران عرب در جده عربستان 
تنها اعلام پیروزی سوریه نبود، بلکه اعلام 
شکست طرح های بزرگی بود که از سوی 
مجهزترین قدرت ها در جهان حمایت 

مالی می شد. )خبرگزاری اسپوتنیک(

هنوزبهطورجدیدراوکراینواردعمل
نشدهایم

 آندری کلین، سفیر روسیه در انگلیس: 
مسکو هنوز به صورت جدی در جنگ 
اوکراین وارد عمل نشده است. اینکه فکر 
کنیم اوکراین ممکن است پیروز شود یک 
آرمان گرایی اشتباه است. نتیجه جنگ 
در اوکراین وابسته به این است که آیا 
ناتو همچنان به تقویت کی یف با ارسال 
محموله های تسلیحاتی ادامه بدهد یا 

خیر. )پایگاه راشاتودی(

جهان نما

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

در هم شکستگی حزب محافظه کار انگلیس 
حزب محافظه کار انگلیس با چیزی به مراتب دهشتناک تر 
از شکست در انتخابات عمومی بعدی روبه روست. برگزیت 
به عنوان سیاست شاخصی که از آن به عنوان میراث 
محافظه کاران نام برده می شود شکست خورده است. 
پایگاه های سنتی محافظه کاران یعنی کلیسا، خاندان 
سلطنتی و نیروهای مسلح متزلزل شده است. وعده های 
بزرگ این حزب دیگر برای مردم رنگی ندارد. دغدغه 
روشنفکران محافظه کار در سال2013 اصلاحات آموزشی 
و رفاه بود اما این دغدغه ها امروز به مسئله مهاجرت و 
بحث های جنسیتی تقلیل پیدا کرده است. دشمنان این 
حزب پیش تر آدولف هیتلر و اتحاد جماهیر شوروی بودند اما 
امروز تقابل آنان به مقابله با پناهجویان خلاصه شده است. 
بسیاری از نمایندگان حزب محافظه کار دیگر نمی توانند 
درک کنند که محافظه کار بودن یعنی چه. نشست سالانه 
این حزب در شرایطی برگزار می شود که همه  چیز از درهم 

شکستن آن و ارزش هایش حکایت دارد.

کیوسک

هفته نامه نیواستیتسمن]انگلیس[

خورشید چند روزی است در مرزهای شرقی از 
فضایی پرگردوغبار طلوع می کند. مرزهایی که 
166سال پیش یعنی در سال 1236خورشیدی 
با دسیسه های انگلیس  دستخوش تغییر 

و تحول شد. حال مدتی است که میدان 
ترک تازی طالبان افغانستان شده است. 
گروهی که هنوز 2 سال از سلطه دوباره اش بر 
کابل نگذشته، اما در همین زمان کم آنچنان در 
مرز سیاسی ایران گرد و خاک به پا می کند که 

گویی میلی به آرامش ندارد.
جمهوری اسلامی ایران از مبدأ مرداد 1400و 

پس از سقوط کابل، گرچه مراوداتی با طالبان 
برقرار کرد، اما هیچ گاه طالبان را همه واقعیت 
افغانستان ندانسته و همواره بر حکومت 
همه شمول و فراگیر با حضور تمام گروه  های 
قومیتی و سیاسی افغانستان به جای حکومت 
طالب شمول و تک صدایی تأکید کرده است. 
در عین حال واگذاری سفارت افغانستان در 

تهران به نماینده طالبان در اسفندماه 1401، 
اقدامی از سر حسن نیت از سوی ایران بود تا 
ضمن کمک به این گروه برای مدیریت اوضاع 
و رسیدگی به امور مهاجران و پناهجویان 
افغانستانی ساکن در ایران، همچنین روند 
توافقات دوجانبه گذشته میان دولت های 

تهران و کابل پیگیری شود.

تایملاینتنشهایاخیرطالبانباایران
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هشدار رئیسی به 
طالبان برای تأمین 

حقابه ایران

پاسخ منفی طالبان 
مبنی بر اینکه 

اطلاعات ایران در 
مورد هیرمند کامل 

نیست

 تاکید طالبان بر 
پایبندی به معاهده 
سال ۱۳۵۱ در مسأله 

حقابه ایران از 
هیرمند 

تأکید وزیر امور 
خارجه کشورمان 

بر استفاده از 
ابزار فشارعلیه 

طالبان

رژه تحریک آمیز 
طالبان با دبه های زرد 
كه ابزار طالبان برای 
اقدامات تروریستی 

به شمار می رود

شهادت یک مرزبان و 
مجروح شدن 2مرزبان دیگر 
در درگیری مرزی با طالبان در 
منطقه ساسولی حوزه هنگ 

مرزی زابل

دیدار هیات وزارت 
دفاع حکومت طالبان 

با هیأت ایرانی به 
ریاست معاون ستاد کل 
نیروهای مسلح ایران 

گمانه زنی سخنگوی 
طالبان مبنی بر اینکه شاید 

طالبان به هیأت ایرانی 
اجازه  بازدید از سدهای 

افغانستان را ندهد

سفیر ایران در افغانستان 
بر تمام شدن حجت در 
صورت کارشکنی طالبان 

درباره حقابه هیرمند 
تأکید کرد

از سرگرفته شدن 
ساخت سد بخش آباد 

در ولایت فراه افغانستان 
همزمان با تنش ها بر سر 

رود هیرمند 

سفر جانشین 
انتظامی کشور و 

فرمانده نیروی زمینی 
ارتش به منطقه 
مرزی با افغانستان

اردوغان رئیس جمهور ماند
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری در ترکیه در شرایطی برگزار 
شد که گمانه زنی ها از بر بادرفتن رویای احزاب اپوزیسیون 
برای پایان دادن به 2دهه زمامداری رجب طیب اردوغان، 

رئیس جمهور 69ساله فعلی این کشور، حکایت داشت.
اردوغان در دور اول انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
۴9.۵2درصد و کمال قلیچدار اوغلو، کاندیدای ائتلاف 6 گانه 
احزاب مخالف ۴۴.۸۸درصد آرا را به دست آورده بودند. سنان 
اوغان، نامزد سوم ریاست جمهوری که ۵.۷۱درصد آرا در دور 
اول را کسب کرده بود، از حامیانش خواسته بود تا آرای خود در 
دور دوم را به سود اردوغان به صندوق بریزند؛ زیرا او مدافع واقعی 
ملی گرایی و مخالف تروریست هاست. نیکلاس دانفورث، مورخ 
امور ترکیه، به خبرگزاری رویترز می گوید که در حال حاضر 
ملی گرایی جریان غالب در ترکیه است و اردوغان که از نظر 
بسیاری از مردم این کشور، غرور ملی و مذهب را در هم آمیخته، 

کسی است که مواضعش از سوی عموم مردم تأیید می شود.

قلیچدار اوغلو: در معرض تحریف قرار داریم
اردوغان یکشنبه پس از انداختن رأی خود به صندوق در جمع 
حامیانش گفت که از رای دهندگان می خواهد تا برای حفظ 
دمکراسی به پای صندوق های رأی رفته و رأی خود را به 
صندوق بیندازند. به گزارش آناتولی اردوغان از مردم خواست 
پای صندوق های رأی حاضر شوند و از آرای خود دفاع کنند. 
قلیچدار اوغلو هم گفته بود: »ما در معرض تلاش برای تحریف 
قرار گرفته ایم. از شهروندان می خواهم به دلیل دمکراسی واقعی 

که خواهان آن هستیم، به صندوق های رأی مراجعه کنند.«
این در حالی است که روزنامه »دیلی صباح« ترکیه به 3عامل 
تعیین کننده در انتخابات یکشنبه پرداخته و نوشته است که 
معادله اول، تأثیر حمایت اوغان از اردوغان و در مقابل حمایت  
»اومیت اوزداغ«، رئیس حزب »ظفر« از قلیچدار اوغلو بوده است. 
معادله دوم، نوع پاسخ مردم ترکیه به فضای منفی و کمپینی است 
که قلیچدار اوغلو با لفاظی های راست گرایانه و افراطی ایجاد کرده 
است. عامل سومی که نقش تعیین کننده در انتخابات یکشنبه 
را داشته، توانایی طرفین در جلب حمایت قشر جوان ترکیه و 
رای اولی ها بوده است. از طرفی، پرونده انتخابات ریاست جمهوری و 
پارلمانی ترکیه در شرایطی بسته شد که اغلب کارشناسان با اشاره 
به اهمیت منطقه ای و بین المللی این کشور، انتخابات اخیر را یکی 
از مهم ترین تحولات عرصه بین المللی در سال 2023 برشمرده اند.

تبریک ایران به اردوغان
کمتر از 3 ساعت پس از آغاز شمارش آرای ریاست جمهوری 
ترکیه، شبکه تلویزیونی الجزیره به نقل از منابع آگاه خود از پیروزی 
اردوغان در انتخابات ریاست جمهوری این کشور خبر داد. تا 
ساعت 20 به وقت تهران که ۸۷.۵۵ درصد آرای ریاست جمهوری 
ترکیه شمارش شده  بود، اردوغان ۵2.93 درصد و قلیچدار اوغلو 
۴۷.0۷ درصد آرا را به دست آورده بودند، اگرچه این آمار در 
ساعات بعد با تغییراتی همراه بود، اما در نهایت نتیجه انتخابات 
به نفع اردوغان به مراحل نهایی نزدیک شد. همچنین بر اساس 
اعلام کمیسیون عالی انتخابات ترکیه، میزان مشارکت عمومی 
رای دهندگان در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه 
۸۴.۵۷ درصد و میزان مشارکت در خارج از کشور 9۱.3۱ درصد 
بوده است، اگرچه نرخ مشارکت در ساعات بعدی افزایش یافت. 
همچنین رسانه های ترکیه با انتشار تصاویری اعلام کردند رجب 
طیب اردوغان همزمان با رای گیری در محل رأی دادن )مدرسه ای 
در استانبول( بین مردم حاضر پول و عروسک پخش کرده است. 
اردوغان در دور اول انتخابات نیز موقع رأی دادن بین مردم پول 
پخش کرد و معلوم نیست آیا این حرکت تخلف انتخاباتی محسوب 
می شود یا نه؟ »تمیم بن حمد آل ثانی«، امیر قطر، اولین مقام 
خارجی بود که در پیامی به رجب طیب اردوغان، پیروزی مجدد 

او را در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری ترکیه تبریک گفت.
رئیس جمهور کشورمان هم  در پیامی با تبریک پیروزی مجدد 
»رجب طیب اردوغان« در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه، 

آن را نشانگر تداوم اعتماد ارزشمند ملت ترکیه به وی دانست.

پاسخ های متنوع و بازدارنده ایران

    پاسخ نظامی     
واکنش های ایران حاکی از آن است که عزم جمهوری 
اسلامی برای ادب کردن طالبان جدی است. حضور اخیر 
فرماندهان ارشد نظامی و انتظامی در نقاط مرزی، حاکی از 
آن است که ارتش و نیروهای نظامی کشورمان هر زمان که 
لازم باشد کوچک ترین تردیدی در حراست از منافع ملی 
نمی کنند و برای گوشمالی دادن به طرف متجاوز، پاسخ 

قاطع و بازدارنده نظامی شدیدتری خواهند داد.
مصداق این پاسخ، دستور سردار احمدرضا رادان فرمانده 
کل انتظامی کشور پس از خبط طالبان در حمله به مرزبانان 
بود. به گفته جانشین فرمانده کل انتظامی کشور، سردار 
رادان دستورات قاطعانه لازم را به مرزبانان ابلاغ و تأکید 
کرده است که »شجاعانه و قاطعانه از مرزها دفاع کنند 
و به هیچ احدی اجازه تعدی و نزدیک شدن به مرزها را 
ندهند.« در این دستور تاکید شده بود که نیروهای مرزی 
جمهوری اسلامی ایران به هر گونه تعدی و تعرض مرزی 
قاطعانه پاسخ خواهند داد و حاکمان فعلی افغانستان باید 
در قبال عمل نسنجیده و مغایر با اصول بین المللی خود 

پاسخگو باشند.
علاوه بر این،  پایش های هوایی در نقطه صفر مرزی در 
دستور کار است و فرماندهان ارتش و فراجا در یک دستور 
کار مشترک، برای پاسخ به تعرض ها، عزم خود را جزم 
کرده اند.  سردار قاسم رضایی، جانشین فرماندهی فراجا 
در جلسه مشترک روز گذشته با امیر کیومرث حیدری، 
فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی تصریح 
کرد که »استفاده از ظرفیت پهپادی در تأمین امنیت مرزها 
بسیار حائز اهمیت بوده و به کارگیری این ظرفیت در کنترل 
مرزها بازدارنده خواهد بود.« این جمله سردار رضایی مبنی 
بر اینکه » خط قرمز مرزبانان غیور ما خاک مقدس و مرز 
کشور عزیزمان ایران اسلامی است و به هیچ احدی اجازه 
تعرض نخواهند داد«، مهر تأیید دیگری بر غیرقابل خدشه 

بودن پاسخ نظامی به هر نوع شیطنت طالبان بود. 

ایجاد محدودیت های تجاری  
 درگیری های طالبان در مرز ایران برخی تبادلات 
اقتصادی و تجاری افغانستان با کشورمان را نیز 
در پایانه مرزی میلک تحت الشعاع قرار داده 
است. مقامات طالبان باید بدانند که دود ادامه 
این تنش ها به چشمان آنها خواهد رفت. ایران 
از این ظرفیت برخوردار است که افزون بر پاسخ 
نظامی، در بعد اقتصادی - تجاری نیز پاسخ 
گردن فرازی های طالبان را بدهد. به این مفهوم که 
صدور کالا و مواد غذایی را به حالت تعلیق درآورد 
و صادرات سوخت را به افغانستان متوقف کند. 
در تیر ماه 1401»میراجان سلیمان خیل«، رئیس 
اتاق مشترک بازرگانی هرات و خراسان رضوی 
اعلام کرده بود که بیش از ۷0 درصد از بنزین 
مصرفی افغانستان از گذرگاه های مرزی ایران 
وارد می شود و با این حساب، طالبان نمی تواند 
انتظار داشته باشد در شرایطی که مرزها را ناامن 
می کند، جریان صادرات کالا و سوخت از ایران 

ادامه یابد.
علاوه بر این، با توجه به اینکه امروز بخش زیادی 
از نیاز افغانستان به کالاهای خارجی، از مسیر 
گمرکی و ترانزیتی ایران در حال تامین است، 
یکی از اهرم های فشار ایران علیه طالبان، 
مسدود یا محدود کردن این مسیرها به روی 
افغانستان است. به گفته سخنگوی وزارت 
صنعت و تجارت طالبان، تاجران افغان در سال 
گذشته صدها میلیون دلار از جمهوری اسلامی 
ایران از جمله بنزین، بنزین دیزل، گاز مایع، 
سیمان و برق وارد کرده اند. ایران، یکی از به 
صرفه ترین مسیرهای ورود کالا به افغانستان 
که در صورت ادامه تنش زایی طالبان، می تواند 

به پرهزینه ترین مسیرها تبدیل شود.

   پاسخ دیپلماتیک   
از منظر دیپلماتیک نیز ایران از ظرفیت های 
منطقه ای و فرامنطقه ای برای تحت فشار قرار دادن 
طالبان برخوردار است. اخراج نماینده طالبان از 
تهران یکی از گزینه هاست که پیام های سیاسی 
مهمی را مخابره می کند. افزون بر این، جمهوری 
اسلامی، چین و روسیه، دغدغه های مشترکی 
درخصوص طالبان دارند و تنش زایی این گروه در 
مرزهای ایران، می تواند منافع پکن و مسکو را نیز 
در معرض خطر قرار دهد؛ به ویژه آنکه پروژه های 
کلان ریلی و جاده ای روسیه، نیازمند ثبات و 
آرامش است و چنانچه ضرورت داشته باشد، 
روسیه از اهرم های دیپلماتیک برای صیانت از 

منافع خود اقدام خواهد کرد. 
از سوی دیگر، کشورهای مجاور با مرزهای شمالی 
افغانستان همچون تاجیکستان نیز دل خوشی از 
طالبان ندارند و حتی از تحرکات مرزی این گروه 
نگران هستند. این کشورها، بیش از آنکه با طالبان 
مراوده داشته باشند، روابط دیپلماتیک دیرینه ای 
با کشورمان دارند و می توان 
ائتلافی از آنها علیه طالبان 

ایجاد کرد. 

   ماجرای اظهارات ضد ایرانی عبدالحمید خراسانی
همزمان با تنش های تشدید شده در مرز افغانستان و ایران، یكی از اعضای طالبان با نام »عبدالحمید خراسانی« اظهاراتی جنگ طلبانه علیه 
ایران مطرح كرد. اظهاراتی كه فراتر از ایران، حوزه تمدنی و فرهنگی كشورمان را نشانه گرفت و با واكنش های منفی بسیاری در افغانستان و 
ایران مواجه شد. عبدالحمید خراسانی یک چهره جنجالی طالبان است كه در زمان دولت اشرف غنی در خفا در پنجشیر زندگی می كرد و چندین 
بار نیز بازداشت شد. وزارت كشور ]داخله[ وقت افغانستان در مطلبی كه در سال ۱۳۹۸ منتشر كرد نوشت: »عبدالحمید، مشهور به خراسانی، 
سرگروه یک باند جنایت پیشه است. این مجرم حرفه ای، در قضایای زیاد جنایی به ویژه در باج گیری، اختطاف، قتل، چپاولگری، راهزنی و 
زورگویی دست داشته است.« مقامات وقت افغانستان همچنین او را به قاچاق مواد مخدر، ایجاد ترس و ارعاب در میان شهروندان كابل، دشنام 
و هتک حرمت به  شمار زیادی از شهروندان به صورت صوتی و تصویری و به آتش كشیدن پرچم افغانستان متهم كرده و گفته بودند كه وی در 
فهرست مجرمین سازمان یافته قرار داشت. او پس از بازگشت طالبان به قدرت به این گروه پیوست و فرمانده امنیت پنجشیر شد اما مدتی 
نگذشت كه از این سمت بركنار شد. او در این مدت نیز چهره ای جنجالی بود كه در شبكه های اجتماعی با انتشار صوت و ویدئو سخنان تندی را بر 
زبان می آورد. رسانه های افغانستان همچنین سال گذشته اعلام كردند كه طالبان برادر و 4 محافظ وی را به اتهام قاچاق سلاح بازداشت كرده اند.

کارت اتباع افغانستانی در مواجهه با طالبان
ایران قادر است از کارت اخراج مهاجران برای 
وادار کردن طالبان به پذیرش شروطش استفاده 
کند. کافی است نیمی از جمعیت 10میلیون نفری 
مهاجران افغانستانی به آن سوی مرزها منتقل 
شوند تا مقامات این گروه متوجه شوند که کدام 
طرف، دست برتر را دارد. اتباع افغانستان از 
تمام یارانه های آشکار و پنهان استفاده می کنند 
و از بسیاری از موقعیت های کشور بهره مند 
هستند. برخی از وزارتخانه های کشور همچون 
وزارت اقتصاد، راه و نیرو به واسطه مأموریتی 
که دارند، با مسئولان طالبان در ارتباط هستند 
و لازم است که هزینه های اتباع افغانستانی برای 
کشور را برای طالبان تشریح کنند. با بازگرداندن 
مهاجران، بخش عمده ای از یارانه هایی که 
تاکنون به اتباع افغانستانی پرداخت 
می شد، صرف امور داخلی می شود 
و مقامات طالبان باید برای اتباع 
بازگشته از ایران،  برنامه ریزی 

کنند. 
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گرینویچ

کشف قديمی ترين ردپا

 

قدیمی ترین ردپای انسان در آلمان کشف شد. این 
ردپا به 300هزار سال پیش تعلق دارد و اطلاعات 
جالبی درباره سبک زندگی انسان ها می دهد. جالب 
اینجاست که ردپا به انسان خردمند مربوط نیست. 
ابتدا کارشناسان گمان می کردند که این ردپا به 
موجود دیگری تعلق دارد؛ اما قدمت بالای آن نشان 
داد که نمی تواند به هیچ کدام از موجودات زنده فعلی 
مربوط باشد. با قدمت 300هزار سال گزینه ای جز 
انسان هایدلبرگی که کاملا منقرض شده  است باقی 
نماند. در نزدیکی قدیمی ترین ردپای انسان، ردپای 
دیگر جانوران نیز دیده می شود و همین نیز باعث شده 
که اطلاعات جالبی از سبک زندگی آنها به دست آید. 
جالب اینجاست که این منطقه در شمال آلمان تنها 
میزبان قدیمی ترین ردپای انسان نیست و تعداد زیادی 
ابزار چوبی نیز در آنجا پیدا شده است. این ابزار به شکل 

شگفت انگیزی حفظ شده اند. 

کرونا کم هست، اما هست

بلیت 22میلیارد تومانی
 

شرکت »ویرجین گلکتیک« در آخرین پرواز آزمایشی 
کلیدی که پیش از آغاز گردشگری فضایی برای عموم انجام 
شده است، 4 نفر را با موفقیت به فضا فرستاد. ماجرا این 
است که شرکت »ویرجین گلکتیک« متعلق به برانسون، 
میلیاردر انگلیسی، آخرین پرواز آزمایشی خود را پیش از 
آغاز سفرهای کوتاه به فضا انجام داد. هواپیمای فضایی 
»وی اس اس یونیتی« به مدت 3 دقیقه در ارتفاع 54.2 مایلی 
از سطح زمین قرار گرفت و به گردشگران فضایی امکان داد 
تا برای نخستین بار بی وزنی را تجربه کنند. برخلاف سایر 
شرکت هایی که از موشک های پرتاب عمودی استفاده 
 می کنند، ویرجین گلکتیک از یک هواپیمای حامل با
2 خلبان استفاده می کند که از باند فرودگاه بلند می شود، 
ارتفاع زیادی می گیرد و یک هواگرد را که پیش از بازگشت 

به زمین به فضا می رود، پرتاب می کند.
مسافران بعدی ویرجین گلکتیک، مشتریانی خواهند بود 
که سال ها پیش برای آزمایش کردن شانس خود در تجربه 
بی وزنی، بلیت خریداری کردند. در طول دهه گذشته، 
حدود 800بلیت فروخته شده است که قیمت اولیه هرکدام 
از آنها 200هزار دلار بود. قیمت بلیت در حال حاضر برای هر 

نفر 450هزار دلار )حدود 22میلیارد تومان( است.

کامپیوتر 2هزار ساله
 

دانشمندان بقایای یک دستگاه پیچیده 2هزار ساله را کشف 
کردند و عنوان نخستین کامپیوتر را به این دستگاه دادند. این 
تقویم نجومی که نخستین کامپیوتر نامیده شده، پس از کشف 
در داخل یک کشتی شکسته یونانی در سال1901، دانشمندان 
 ،Antikythera را برای نسل ها گیج کرده است. دستگاه
وسیله ای برای تشخیص زمان بوده که با نیروی دستی تنظیم 
می شده است. این دستگاه دارای سیستم هماهنگ کننده برای 
ردیابی زمان حرکت خورشید، ماه و سیارات بوده و همچنین 
به عنوان یک تقویم کارکرد داشته و قادر به تشخیص زمان 
خسوف ها بوده است. با وجود اینکه به نظر می رسد این دستگاه 
مکانیسم نسبتاً ساده ای داشته باشد، اما درواقع از زمان خود 
جلوتر بوده و از نظر فنی، پیچیده تر از هر ابزار دیگری است که 
در 100سال اخیر اختراع شده. دانشمندان بر این باورند که 
این دستگاه حرکت خورشید، ماه و سیارات را روی حلقه های 
متحدالمرکز ردیابی می کرده است، زیرا یونانیان باستان معتقد 

بودند که خورشید و سیارات به دور زمین می چرخند.

انسان سده ها به درخت های عظیم، چشم 
طمع داشته و تا آنجا که می توانسته آنها 
را به خاطر ده ها تن چوب، بریده  است؛ اما 
این هیولاهای باستانی، این روزها کارکرد 
حیاتی دیگری پیدا کرده اند و امید اول 
دانشمندان در جان سالم به در بردن از 

تغییرات اقلیمی هستند.
درخت های سرخ چوب کالیفرنیا در آمریکا 
که در رده بزرگ ترین و قدیمی ترین 
درختان جهان هستند، به خاطر   
اندازه شان همیشه مورد توجه بوده اند. 
این درخت ها چنان بزرگ هستند که در 
تنه آنها می توان یک تونل زد تا خودروها 
از آن عبور کنند. با وجود شهرت آنها، 
گمانه زنی ها درباره  اندازه آنها تا همین 
اواخر سنتی و نادقیق بوده است؛ تنها 
راه های تخمین اندازه و عمر درخت ها این 
بوده که یک نفر از آنها بالا برود و قطر تنه 
آنها را اندازه بگیرد و روش ناجوانمردانه 
دیگر این بوده که درخت ها را قطع   و 
قطر آنها را حساب کنند. اما این روش ها، 
چندان قابل اعتماد نیستند و ضریب 

خطای آنها، بسیار بالاست.

دانشمندان انگلیسی و آمریکایی اما روش 
دقیق و نوینی برای اندازه گیری عمر و  
اندازه این درخت ها ابداع کرده اند. روش 
ابداعی آنها، استفاده از لیزر از ارتفاع بسیار 
بالا برای اندازه گیری است. این کار به 
دانشمندان این فرصت را داده تا نگاه ژرفی 
به داخل ساختار سه بعدی این درخت ها 

بیندازند.
برخی از درخت های اسکن شده، نزدیک 
به90 مترارتفاع دارند و عمر چند 
درخت، به 1400سال می رسد. وزن یک 
درخت، حدود 110تن تخمین زده شده 
که هم وزن 10 اتوبوس 2 طبقه است. 
یافته های اخیر، اندازه گیری های پیشین 
را اصلاح کرده و تخمین ها درباره  اندازه و 
عمر و وزن درخت ها را 30درصد افزایش 

داده است.
هدف اصلی این مطالعات، محاسبه 
میزان مصرف دی اکسیدکربن توسط 
این درخت ها و استفاده هوشمندانه از آنها 

برای مقابله با تغییرات اقلیمی است.
پروفسور مت دیزنی، محقق ارشد 
درباره تحقیقات تیمش گفته است: 

»مسئله بزرگ در میان دانشمندان 
اقلیمی در واکنش به اوج گیری میزان 
دی اکسید کربن این است که کجا باید 
درخت های بیشتری کاشته شود و چطور 
می توان از درخت های موجود در جنگل ها 
محافظت کرد. برای پاسخ به این پرسش ها، 
دانشمندان ابتدا باید متوجه شوند که 
انواع متفاوت گونه های درخت، چقدر 

دی اکسیدکربن جذب می کنند.«
دانشمندان ناسا از نتایج این تحقیق 

استفاده کرده اند تا فناوری مشابهی که 
با آن از فضا از جنگل ها نقشه برداری 
می کنند را بهبود و توسعه بدهند. این 
پروژه، اطلاعاتی درباره اینکه درخت ها 
چقدر در مقابله با چرخه کربن جهانی 
مشارکت دارند ارائه می دهد. برای این کار، 
از لیزرهای پیشرفته ای که در ایستگاه 
بین المللی فضایی قرار دارد استفاده 
می شود که از جنگل های زمین، نقشه های 

سه بعدی گرفته بودند.

جهان نما

فاطمه عباسی

نجات زمین با هیولاهای چوبی

  ایده های تابستانی
تابستان نزديک است و اين 3 ماه 
تعطیلی برای بعضی بچه مدرسه 
ای ها همراه با خوش گذرانی و 
سرگرمی است و برای عده ای 
ديگر از اين گروه، همراه با کسالت 
و بیکاری. دلیلش هم احتمالا اين 
است که گاهی  اوقات نمی دانیم 
چطور بايد اوقات فراغت مان را 
بگذرانیم تا برايمان خسته کننده 
و کسالت بار نباشد. چاره اش اين 
است که قبل از شروع اين فصل، 
برای گذراندن اوقات فراغتتان 
ايده داشته باشید و دقیق بدانید 
که قرار است چه کارهايی انجام 
دهید. اگر اين ايده ها همین 
 حالا هم دارد توی ذهن تان بالا و

پايین می شود،  يک پیشنهاد 
جذاب ديگر هم برايتان داريم؛ 
اينکه در جشنواره ايده های 
اوقات فراغت هم شرکت کنید 
و فکرها و ايده هايتان را در اين 
جشنواره محک بزنید. ماجرا از 
اين قرار است که وزارت ورزش 
و جوانان می خواهد جشنواره 
»ايده های اوقات فراغت« را 
برگزار کند تا بچه ها تابستان 
امسال را با ايده های جديدتری 
برای اوقات فراغت شروع 
کنند. به گفته سرپرست دفتر 
طرح های ملی و فراگیر جوانان 
وزارت ورزش و جوانان، شرکت 
در جشنواره اوقات فراغت هیچ 
محدوديت صنفی و سنی ندارد 
و هر فردی با هر سن و تحصیلاتی 
و با توجه به تجربیات خود در 
حوزه اوقات فراغت اين فرصت 
را دارد که در جشنواره يادشده 
شرکت کند. يعنی به غیراز 
اشخاص حقیقی که می توانند 

در اين جشنواره شرکت کنند، 
سازمان ها، تشکلات مردم نهاد 
و سمن هايی که از وزارتخانه های 
مختلف مجوز دارند نیز می توانند 
در اين جشنواره شرکت کنند. 
البته مخاطبان اصلی جشنواره 
نوجوانان و جوانان هستند و 
از اين رو هدف برگزاری اين 
جشنواره معطوف به گروه 
سنی جوانان و نوجوانان است. 
کسانی که دلشان می خواهد در 
اين جشنواره شرکت کنند بايد 
بدانند که ايده های مربوط به 
اوقات فراغت فقط در زمینه های 
ورزشی، فرهنگی، بازی و... 
نیست و هر کسی با هر محتوای 
خلاقانه ای که جزو اوقات فراغت 
محسوب شود می تواند در اين 
جشنواره شرکت کند. ضمن 
اينکه بهتر است ايده های ارسالی 
برای اوقات فراغت بیشتر از 
فضای مجازی به فضاهای واقعی 
معطوف باشند و افراد در ايده های 
خود برنامه هايی که شکل گروهی 
دارند و در فضای واقعی انجام 
می شوند را مدنظر قرار دهند. 
افراد می توانند حتی بازی هاي  
محلی و قديمی بومی خود را 
هم برای برنامه هايی که ارائه 

می دهند درنظر داشته باشند.
 همچنین اين برای مسئولان 
برگزاری جشنواره مهم است 
که افراد در ايده های خود نگاه 
متعادلی به زنان و مردان داشته 
باشند تا برنامه ها به نحوی طراحی 
شود که هر دوی اين دسته ها 
بتوانند از اين برنامه ها استفاده 
کنند و محدوديتی وجود نداشته 

باشد.

حافظ

ديدی که يار، جز سَرِ جور و ستم نداشت

بشکست عهد، وز غمِ ما هیچ غم نداشت

همیشه فکر می کردم، گذشته 
یک نقاشیه که هیچ مدادپاکنی 
همراش نیست، ولی من اشتباه می کردم، من داشتم 
کم کم سعی می کردم همه چی رو ببخشم، همه چی رو 
فراموش کنم، حتی بدی هارو فراموش کنم، اما نشد، 

نتونستم نبینم، نتونستم نشنوم، نتونستم.

پوران درخشنده

دیالوگ

هیس دخترها فرياد نمی زنند 

مردم همواره به اين موضوع فکر  
می کنند که سعادت و خوشبختی 
چیست؟ چه کسی خوشبخت است؟ 

چگونه به سعادت برسیم؟ 
گاهی به همديگر توصیه هايی هم 
می کنیم مانند »زندگی کوتاه است، 

تا می توانید لذت ببريد«. 
ما همچنین برای فرزندان و عزيزان خود آرزوی خوشبختی و 
سعادت می کنیم. آيا سعادت به معنی اين است که برای ايشان 
آرزو می کنیم که همیشه در زندگی شان لذت ببرند؟ مثلا دائما 
در حال بازی کامپیوتری، غذاخوردن، تلويزيون نگاه کردن و 
از اين دست لذت ها باشند   يا اينکه چیزهای ديگری هم برای 
ايشان خواستار هستیم؟  البته واضح است که لذت، يکی از 
بهترين موهبات زندگی است. شما نمی توانید لذت بردن يک 
کودك در زمان شن بازی کنار ساحل را بی ارزش تلقی کنید 
تنها با اين استدلال که آن صرفا يک فعالیت کودکانه بوده و 
اهمیت ندارد. اما به عنوان والدين، ما سودای آن را نداريم که 
فرزندانمان مرتبا در حال لذت بردن در زندگی باشند، بلکه 
در عوض می خواهیم که آنها در طول زندگی خود فعالیت های 
معنادارتری نیز مانند ساختن آينده شان حتی با تحمل سختی 
و رنج، انجام بدهند. اين تلقی، بیشتر به مفهوم »سعادت« 

نزديک است  تا لذت صرف. سعادت و لذت مفاهیم متفاوتی 
هستند که فهم صحیح آنها تفاوت هايی اساسی در نحوه  زيست 
ما و عزيزان مان ايجاد می کند. واژه سعادت و خوشبختی در 
چارچوب ايده  »اودمونیا«ی )Eudemonia( ارسطو و به معنای 
»زندگی غنی و شايسته  انسانی« نزديک تر است، تا به معنای 

حس شادی، لذت  يا خوشحالی.

يک ايده محوری
اين ايده  محوری را تصور کنید. لذت در زندگی به مانند ادويه در 
غذا ست. ادويه و غذای اصلی دو چیز متفاوت هستند؛ هر چند با 

هم قابل ترکیب باشند.
واضح است که اگر به غذای اصلی مان به میزان مناسب ادويه 
اضافه کنیم، غذای اصلی خوشمزه تر خواهد شد و لذتبخش تر، 
اما درنظر داشته باشید که اگر مقدار ادويه خیلی زياد باشد، 
مزه غذای اصلی را به نفع خود تغییر داده و طعم غذای اصلی 

را زائل می کند.
از يک جهت مسلم است که خوردن ادويه تنها بدون غذای 
اصلی لطفی نداشته و از طرفی ديگر غذای بدون ادويه، هرچند 
احتیاجات بدن را تامین می کند، اما بی طعم و بی مزه است. 
زندگی سعادتمندانه، آنچه ما برای فرزندانمان آرزو داريم، 
انجام دادن کارهای غنی و ارزشمند در طول مدت زندگی شان 
است و نه صرفا تجربه  خوشی و لذت؛ هر چند گاهی آسايش و 

تفريح )مابین کارهای ارزشمندشان( نیز برای آنها لازم است.

ایده  »ادویه غذا« 
فراخوان

یادداشت 
وارده

ایرج صحرایی

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر
خوش خبرخوش خبر

خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

نخبه دهه هشتادی، مجوز کارخانه گرفت
اولین خبر خوب امروز درباره »علی 
محسنی« دانشجوی نخبه و مخترع 
مازندرانی با 21سال سن است که 
توانسته اختراعات متعددی در زمینه 
قطعه سازی خودرو به نام خود ثبت کند. 
این جوان بهشهری از دوران کودکی 
علاقه مند به خودروسازی و قطعه سازی بوده و حالا در رشته مهندسی 
مکانیک به تحصیل دانشگاهی مشغول است. علی محسنی تاکنون 
چندین اختراع هم در زمینه طراحی و تولید قطعات خودرو داشته 
و آنها را به ثبت رسانده و توانسته با توجه به اختراعاتی که داشته، 
در سال1398 شرکت تخصصی ثبت کند و در زمینه اختراعات و 
نوآوری های صنایع خودروسازی فعالیت داشته باشد. این دانشجوی 
مخترع بهشهری می گوید: از سال1401 تصمیم به احداث کارخانه 
تولید قطعات در یکی از شهرستان های استان مازندران گرفتم و با 
جدیت تمام این مسیر پر پیچ وخم را طی و سرانجام تمام مجوزهای 
لازم را برای احداث این پروژه دریافت کردم. اگر کار فقط برای 
خدمت رسانی   و توجیه اقتصادی داشته باشد، قطعا به موفقیت های 
بزرگی در این زمینه ختم می شود، مخصوصا جوانان نخبه و با 
استعدادی که سرمایه های این کشور هستند باید ایده های نو و 
خلاقیت خود را عملیاتی کنند. امیدوارم با افزایش کیفیت و ایمنی 
محصولات خودروسازی، اطمینان خاطر برای مصرف کنندگان فراهم 
شود. او همچنین گفته که بهترین اتفاق زندگی من روزی است که 
خط تولید کارخانه به حرکت درآید و پویایی واحد اقتصادی که خودم 

با تلاش ایجاد کردم را شاهد باشم. چنین روزی دور نیست.

دستگیری از بیماران سکته مغزی 
»مادربزرگ مثل همیشه وسایل سفره 
را آماده کرد و مرتب کنار هم چید. 
تربچه های نقلی که مثل گل های رز 
صورتی رنگ و کوچکی در لابه لای 
سبزی برگ های ریحان و نعناع تازه، 
خودنمایی می کردند حکایت از 
خوش سلیقگی کدبانوی خانه داشتند. بچه ها را صدا زد تا پهن 
کردن سفره را به آنها بسپارد و برای تازه کردن نفس عمیقی به 
گوشه ای رفت. دستش را روی پیشانی گذاشت. از درد چشم هایش 
را به هم فشرد. می خواست کسی ناله هایش را نبیند و نشنود. اما 
این بار مثل همیشه نبود. حرف از یک مهمان ناخوانده بود! یک 
»سکته مغزی« که رهاوردش از کار افتادن دست وپای مادربزرگ 
شد.« از قدیم گفته اند باید قدر زندگی، سلامتی، کنار هم بودن و 
تمام شادی ها و نعمت ها را دانست، چراکه آدمی از یک لحظه بعد 
خبر ندارد. اگر خدای نکرده برای بی قراری عزیزانتان اشک ریخته 
باشید، با غصه هایشان غصه خورده باشید و برای برگشتن سلامتی 
آنها دست به دعا برداشته باشید، بدون شک با شنیدن این خبر 
به دانشمندان باغیرت سرزمین مادریتان با همه وجود افتخار 
می کنید و دعای خیرتان را بدرقه راهشان: »متخصصان یک شرکت 
دانش بنیان موفق شدند دستگاه اصلاح عملکرد دست را تولید کنند. 
از این دستگاه برای توانبخشی دست بیماران سکته مغزی استفاده 
 می شود و ایران دومین کشوری است که به این فناوری دست 

یافته است.«

تولید يک محصول از ضايعات
از قدیم گفته اند برای طاووس 
خواستن باید جور هندوستان کشید 
و برای رسیدن به گنج، رنج فراوان 
دید. اهالی یک شرکت فناور هم برای 
 رسیدن به گنج، رنجی10ساله را

متحمل شدند. 
آنها برای تولید کود مایع ارگانیک، تحقیقات علمی انجام دادند و 
موفق به تولید این کود از ضایعات کشاورزی شدند. این محصول 
آلودگی محیط زیستی ندارد. در ضمن استفاده از آن، هزینه های 

کشاورزان و باغداران را به نصف کاهش می دهد.
مدیرعامل این شرکت می گوید: ما محصولی را تهیه کردیم که 
بتواند مواد آلی را به خاک اضافه کند و کارکردهای دیگری مثل 

جذب و اصلاح خاک را هم انجام دهد. 
بنابراین با کمترین هزینه موادی که در واقع ضایعات کشاورزی 
است را بازیافت می کنیم و مجددا آن را به خاک برمی گردانیم و 
کشاورز هم منتفع می شود. این کود آلودگی محیط زیستی هم 
ندارد. ضمن اینکه این محصول نیاز به هر نوع کود دیگر را رفع 
می کند یعنی یک محصول مکمل و کامل است، فعال کننده 
میکروارگانیسم های هوازی خاک است و برای زراعت، مرتع، دیم، 
گل و گیاهان خانگی و حتی گلخانه ها قابل استفاده است و تمامی 

عناصر مورد نیاز گیاه را تامین می کند.

آخر مصور

اثر:  الکساندرا کاستنکو/ اوکراين

دز چهارم واکسن کرونا 
را نزده اید؟ ماسک و مواد 
ضد عفونی کننده از سبد خریدهایتان حذف شده؟ 
بی خیال رعایت فاصله در مکان های عمومی و 
جاهای شلوغ شده اید و فکر می کنید عمر کرونا 
به پایان رسیده؟ اگر جوابتان به همه این سؤالات 
مثبت است، باید بگوییم که سخت در اشتباهید و 
هنوز هم در جهان کرونا یکه تاز است و در آخرین 
آمار، 27هزار ابتلای جدید در 24ساعت گذشته 
ثبت شده است. در کشور خودمان هم در شبانه روز 
گذشته 67بیمار مبتلا به کرونا شناسایی شده و 
درنظر داشته باشید که این تعداد فقط کسانی 
هستند که به مراکز درمانی مراجعه کرده اند و قطعا 
تعداد مبتلایان بیشتر از این آمار است. می دانیم 
که دارید زندگی تان را می کنید و دوست دارید 
به روزهای بدون کرونا و عادی برگردید، اما هنوز 
زود است، چون شر این ویروس به طور کامل کنده 
نشده و می تواند باز هم دردسر ساز شود. آنطوری 
که مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت 
اعلام کرده، متوسط رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی در کشور به 32درصد رسیده است. 
دستورالعمل های بهداشتی شامل رعایت بهداشت 
فردی، استفاده از ماسک، رعایت 
فاصله گذاری اجتماعی و 

رعایت تهویه مناسب هستند که متوسط رعایت 
بهداشت فردی در اماکن عمومی 48.19درصد، 
رعایت تهویه مناسب در اماکن عمومی 50.21 
درصد، استفاده از ماسک در اماکن عمومی 
14.52درصد و رعایت دستورالعمل فاصله گذاری 
در اماکن عمومی به 30.27درصد رسیده است. 
شاید فکر کنید حالا دیگر ویروس کرونا ضعیف شده 
و مثل سابق خطرناک نیست که باید عرض کنیم 
خدمتتان که درست فکر می کنید اما آنهایی که 
بیماری زمینه ای دارند یا واکسن نزده اند همچنان 
در معرض خطر هستند و ممکن است همین 
ویروس ضعیف شده هم کار دستشان بدهد. ضمن 
اینکه داده های یک مطالعه جدید که روی تقریبا 
10هزار آمریکایی انجام شده، نشان داده که حدود 
10درصد از افراد پس از ابتلا به امُیکرون، به کووید 
طولانی دچار می شوند. علامت های کووید طولانی 
هم شامل خستگی، مه مغزی، سرگیجه، علائم 
گوارشی، تپش قلب، مشکلات جنسی، از دست 
دادن بویایی یا چشایی، تشنگی، سرفه مزمن، 
درد قفسه سینه، بدتر شدن علائم پس از انجام 
فعالیت ها و حرکات غیرطبیعی است. پس بهتر 
است عادی انگاری را کمی کنار گذاشته و همچنان 
پروتکل های بهداشتی را رعایت کنیم تا اصلا به 

همین ویروس ضعیف هم مبتلا نشویم. 



شیوهنامه ابلاغ
نقلوانتقالفرهنگیان

صادقستاریفرد،معاونبرنامهریزیوتوسعه
منابعوزارتآموزشوپرورش،ازابلاغشیوهنامه
نقلوانتقالفرهنگیانخبردادوگفتبهموجباین
شیوهنامه،ثبتناممتقاضیانازدهمخردادماهآغاز
میشودوتاششمتیرماهادامهدارد.فرایندنقلو
انتقالبروناستانیسالتحصیلیآتیباتوجهبه
شرایطمتقاضیانولیستفضلیامتیازتأییدشده
آنانوبراساسجداولترازنیرویانسانیاداراتو
بارعایتدستورالعملتوسعهسنواتیساماندهی
نیرویانسانیطبقضوابطایندستورالعملومطابق

جدولزمانبندیذیلاجرامیشود.

بازاریکمیلیارددلاری
تجهیزاتپزشکی

بازارارزیتجهیزاتپزشکیکشورسالانهحدود
یکمیلیارددلاراستوبخشزیادیازارز
تخصیصیافتهبهتجهیزاتپزشکی،ارزترجیحی
است.سیدحیدرمحمدی،رئیسسازمانغذاو
داروبابیاناینمطلبگفتهاستشرایطکشور
درتولیدتجهیزاتمصرفی،مناسباستو
بخشزیادیازنیازکشورازتولیدداخلی،تامین
میشود.صنعتتجهیزاتپزشکی،هایتک
استوباتوسعهتکنولوژیدردنیا،روزبهروز
پیشمیرود.درحالحاضرحدود۴۰درصدازنیاز
تجهیزاتپزشکیدرداخلکشورتولیدمیشود.

برنامهریزیبرایاوقاتفراغت
جوانانجذابباشد

محمدعباسی،دبیرشورایاجتماعیکشور
بابیاناینکهبانسلجوانچندسالپیش
روبهرونیستیموبایدبرنامهریزیدرجهت
اوقاتفراغتجوانانبهروزوجذابباشد
گفتایننسلتغییرکردهاگرمابرایجوانان
برنامهریزینکنیم،دیگراناینکارراانجام

میدهند.
اوبابیاناینکهبرنامههابایدطوریباشندکه
نسلجوانبپسنددتأکیدکردماظرفیتهای
زیادیدردستگاههاداریم،ولیبایداین

ظرفیتهاتجمیعشود.
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مریمسرخوشگزارش
روزنامهنگار

پرنده آبی زیر تیغ اتحادیه اروپاسیل 6متری در خراسان شمالی  
وقوعسیلبیسابقهدرفاروجوشیروان

خسارتهایزیادیدرخراسانشمالیبهبارآورد
باکنارگذاشتهشدنآییننامه»اطلاعاتنادرستآنلاین«ازسویتوییتر

احتمالممنوعیتاینشبکهاجتماعیدراروپاافزایشیافتهاست

1112

نقل قول

آزادی امیر به ضمانت 
ضامن آهو

شببود.بایدسراغخانهایمیرفتیم؛خانهای
دوردر»دوستآباد«مشهدکهسهجفتچشم
خیس،پشتپنجرههایترکبرداشتهاش،بهراه
دوختهشدهبودندتاشایداینشبِپنجشنبه،بابا
امیرشانبرگردد.ازحرمتاآنجا45دقیقهراهبود.
اینجاودردورترینوکورتریننقطهمشهدکه
حتیجیپیاسهمازشناختناشواماندهبود،
غریبههاخیلیزودانگشتنمامیشوندومنبا
خودممیگفتم:»حاجآقاچهمکانیروبرای

اومدنانتخابکرده«.
بعدازمدتیبهاینخانهرسیدیم.ازپلههابالا
رفتیم.صدایخندهبچههاازپشتدرِکهنه
میآمد.کنارمادربچههانشستموبرایمیک
استکانچایریخت.شیارهایغمتویصورت
جوانشبدجورجاخوشکردهبود.پرسیدم:
»چیشد؟«اماقبلازاینکهباکلمات،گفتوگو
کنیم،گرمایاشکهایش،یخغریبگیمانرا
شکست:»همهچیزخوبکهنهامالااقلخوش
بود.امیرکارمیکرد.بچههاازسروکولشبالا
میرفتنوچرخزندگیمونریزریزمیچرخید.
پونزدهتاکارگرتوکارگاهخیاطیمونداشتیم.
منوامیرماوستابودیم،ولیشریکقبلی
امیرکلاهشوبرداشتهبودومانمیدونستیم!

داروندارروفروختمتابدهیاروصافکنیم.
شبیهمعتاداشدهبودیم!یهروزگاز.یهروز
پنکه.یهروزتلویزیون.بایدبدهیامیرروصاف
میکردیم.اینقدرفروختیمکهفقطماموندیم
وچرخایخیاطی.طلبکاراجلویدربودن.
کارگاهوتعطیلکردیمواوناروهمفروختیم
وموندطلب45میلیونیسال۹۷کهامسال
بهروزشدهبودوباید۱۹۰میلیونمیدادیم«.

فقطگریهمیکرد.رفتبهآشپزخانه.پشت
سرشتویآشپزخانهرفتم:»یهلیوانآببهم
میدی؟«اینپاوآنپاکرد.یخچالنبود.بهانه
آوردمتاراحتباشد:»ازشیرآببده؛آبسرد
اذیتممیکنه!«خوشحالشدامالیوانراکهپر
کردکمیآنطرفترازخودمانتویهوابلندش
کرد.باخندهگفتم:»چرااینطورمیکنی؟«با
شرمندگیبشکهآبزیرسینکظرفشوییرا
نشانمداد:»مااینجافقطشبهاآبداریم.اونم
چندساعت.همیشهبایدآبپرکنیمبرایروز.
آباینجاگازداره!لیوانتروگرفتمتاگازش
بره!گازسنگکلیهمیاره!«بامقنعهکجوچادر
رنگورورفتهدنبالطاهاویاسیندویدکهاز
لولهگازآویزانشدهبودندودستهیچکسبه

گردپایشانهمنمیرسید.
...یکدفعهایباهولوولادویدتویآشپزخانه:
»دارنمیانبالا!«نفسنفسمیزدوآب
دهنشخشکشدهبود.دستشراگرفتم:
»کی؟«سرشرابهطرفدرچرخاند:»حاجآقا
مروی!«هرقدرکهصدایسلاموصلوات
حاجآقاازتویراهپلهنزدیکترمیشد،قلبم
بیشترمیکوبید.فضایبستهوسادهایبود
ازیکزندگیسخت.حاجآقاقراربودکجایش
بنشیند؟چطورپذیراییشود؟اینجاکهاز
همهچیزخالیبود.پشتبقیهایستادم.حاجآقا
ازدرردشد.بچههادویدندوحاجآقامثل
پدربزرگیکهبهدیدننوههایشآمدهباشد،
بهآغوششانکشید.ازکارروزگارخندهام
گرفت.طاهاویاسینهمانبچههاییبودند
کههمسایههاتویکوچهباانگشتبههم
نشانشانمیدادندوبدبختیهایشانرابه
رخشانمیکشیدندوحالاعالیترینمقام
حرمبرایآنهاتوپوکیکخامهایآوردهبود!
حاجآقانشستومادربااضطرابسرشرا
پایینانداخت.اماپدرکهترسیدننداشت
وحاجآقابرایحالواحوالگرفتن،خودش
پیشقدمشد:»خوبیدخترم؟چیشدهبابا
جان؟بگوببینم«.ترکهایدلشکستهمادر
بازشدوبهحاجآقاگفتحتیدردهاییراکه
بهمانگفتهبود.حقهمداشت.طاهابیآنکهبه
کسیچیزیبگوید،دویدوروبهرویحاجآقا
ایستاد:»حاجآقابابامونوآزادمیکنی؟«حاجآقا
سرشراپایینانداخت:»ازامامرضابخواین.

امامرضا)ع(امشبباباتونوآزادمیکنه!«
مامانسرشرابلندکردوباتعجبازبین
جمعیتدنبالممیگشت.باخندهبرایش
سرتکاندادم.نامهآزادیباباامیرراتوی
دستانحاجآقامیگذاریم.حاجآقانامهراامضا
زد.درستدرلحظهایکههمهخشکمان
زدهبودوحتیزبانماننمیچرخیدچیزی
بگوییم.حاجآقاامامطمئنبودکهاینخانه
میتواندیکباردیگرپرازصدایخندهشود.
دلمامانروشنشدهبودوچشمهایش
میبارید.امااینبارازلذتشوقیکهحتی
وقتیحاجآقانامهامضاشدهآزادیباباامیر
راتویدستشگذاشت،باورشنشدهبود.
سرشرابالاآورد:»یعنیامیرواقعاآزادمیشه
حاجآقا؟«حاجآقاخندید:»انشاللهمبارک
باشه.انشاللهباشوهرتونزندگیخوبیرو
ادامهبدین.الحمدللهفنبلدید.خیاطیبلدید.
هنرخوبیدارید.لیسانسحسابداریهمداری؛
پسچراشوهرتراخوبحسابدارینکردی؟«
همهخندیدند.حاجآقابلندشد:»امشبهم
میرینزیارت.بچههاشمارومیبرنوتنها
همنیستی.خیالتراحتدخترم،باشوهرت

برمیگردی...«

نیاز به جذب 15هزار 
نیروی اورژانس 

جعفرمیعادفر/رئیس
سازماناورژانس

کشور
سازماناورژانس
کشوربرایارائه
خدماتمطلوب
بهجذب نیاز
1۵هزارنیرویجدید
دارد.امیدواریمبا
مساعدتسازمانامور
استخدامیووزارت
و بهداشت،درمان
آموزشپزشکیبتوانیم
درکمترینزمانممکن
اینتعدادنیروراجذب
وواردخانوادهاورژانس

کشورکنیم.

نگرانی از تبلیغ مصرف 
دخانیات

بهزادولیزاده/رئیس
دبیرخانهستادکشوری
کنترلدخانیاتوزارت

بهداشت
میزانتبلیغاتبرایمصرف
کالاهایدخانینگرانکننده
شدهاست.بههمیندلیل
شعارامسالرا»حفظ
سلامتعمومیباممنوعیت
جامعتبلیغات«انتخاب
کردیمتاجلویتبلیغاترا
بهویژهدرشبکههاینمایش
خانگیبگیریم.هرچهما
برایکاهشمصرفتبلیغ
کنیم،امابهسهولتمصرف
دخانیاتدراینشبکهها
نمایشدادهشودزحمات

ماهدرمیرود.

رتبه 15تولید علم دنیا
محمدعلیزلفیگل/وزیر
علوم،تحقیقاتوفناوری

ایرانرتبه1۵دنیاورتبه
اولمنطقهرادرتولیدعلم
دارد.دانشمندانایرانی
دردنیاشناختهشده
هستندو۳۵درصد
مقالاتعلمیمحققان
ایرانیباهمکاریمحققان
بینالمللیمنتشرشده
است؛ایننشانمیدهد
ظرفیتتوسعهدیپلماسی
علمیبرایایرانوجود
دارد.مرکزهمکاریهای
علمیوبینالمللیوزارت
علومآمادگیداردتابرای
گسترشدیپلماسیعلمی
ایراندردنیاباسفراو
نمایندگانایراندرخارج

ازکشورهمکاریکند.

رایگان شدن سرویس 
مدارس استثنایی

سیدجوادحسینی/رئیس
سازمانآموزشوپرورش

استثنایی
دستورالعمل پیشنویس
رایگانشدنسرویس
دانشآموزان مدارس
استثناییآمادهشدهاست
واگرمصوبهدولترابگیرد،
لازمالاجراخواهدشد.
شوراهایاسلامیشهردر
برخیاستانهامصوباتی
داشتندوشهردارانرا
ملزمکردهبوداینخدمت
رافراهمکنند.بهانهایکه
دراینزمینهوجودداشت
کمبودمنابعمالیبود.
اکنوندرقانونبودجهاین
مهمپیشبینیشدهوانتظار
میرودمدلسرویسدر
تهرانراازسالتحصیلی
جدیددرکلشهرهاداشته

باشیم.


بازارداروباوجودمطرحشدناخبارمتعددازکمبودها،دروضعیتبحرانینیست،
هرچندکهبهتأکیدخودمسئولانسازمانغذاوداروهنوزبهوضعیتپایداریهم
نرسیده،اماشرایطنسبتبه6،۵ماهگذشتهمناسبتراست.کمبودهاییکهدرمهر

سالگذشتهبیشاز۴۰۰قلمبودواکنونبرای۳ماه)دارویتامینشده(حدود1۰9قلم
وبراییکماهحدود9۰قلماست.البتهبراساساعلاموزارتبهداشت97درصدداروهای

موردنیازکشورتولیدداخلاستوبههمیندلیلوقتینبودداروهایخاصووارداتیدرسطح
داروخانههایکشوربهوجودمیآید،تصورکمبودهایکلیدربارهدارو،درستنیست.آنهم
درحالیکهشرکتهایداروییباوجودمشکلاتمتعددیکهباآندستوپنجهنرممیکنندبه
تأکیدخودشانتاکنوندستبازارداروییکشوررادرپوستگردونگذاشتهوباوجودهمهمشکلات
نسبتبهتامیننیازبازارمصرفتلاشکردهاند.امابررسیهایهمشهرینشانمیدهدکهآرامش
نسبیفعلیدربازاردارومیتواندموقتیباشدواگرمشکلاتاینحوزهطییکی،دوماهآیندهبرطرف
نشود،بامشکلاتجدیمواجهخواهدشد.بسیاریازشرکتهایداروییطیچندماهاخیرارزمورد
نیازخودبرایوارداتمواداولیهرادریافتنکردهوبرایتولیدازذخایرقبلیخوداستفادهمیکنند.
آمارهایگمرکهمنشانمیدهدکهورودمواداولیهداروییکاهشپیداکردهاست.اینمسئلهنیازمند

توجهجدیبهرفعمشکلاتصنعتداروسازیاست.

حال دارو فعلاً خوب است 
ذخیرهداروییکشورنسبتبه6،5ماهگذشتهدروضعیتمناسبیقراردارد

امانیازمندرفعجدیمشکلاتبرایماههایآیندهاست

 فهرست متفاوت
 از کمبودهای دارویی 

بررسیهایهمشهریازسطحداروخانههایتهران،
فهرستمتفاوتیازکمبودهایداروییاست.یک
داروخانهدولتیمجموعکمبودهارا25۰قلموداروخانه
دیگرهمینکمبودهارا۱۷۰قلمعنوانمیکند؛
عددهاییکهدرمناطقمختلفشهرهممتفاوتاست
وعمدتاداروخانههایمناطقمرکزیوجنوبیشهر،
کمبودهایبیشتریرااعلاممیکنند.دراینبارهیک
داروخانهداربههمشهریتوضیحاتبیشتریمیدهدو
میگوید:»کمبودهایداروییدرکشورعمدتابهخاطر
نبودیاکمبوددارونیستوبیشتربهدلیلتوزیعرخ
میدهد.مثلایکدارودرداروخانهمناطقجنوبیشهر
نیستامادرداروخانههایشمالشهربهوفوریافت
میشود؛وضعیتیکهبخشیازآنبهنقدینگییک
داروخانههمبرمیگرددوآنهامیتوانندخریدبهتری
ازشرکتهایپخشداشتهباشند.«اوبهایننکتههم
اشارهمیکندکهفرهنگمصرفدارودرمناطقمختلف
شهرمتفاوتاستودراینبارههممیگوید:»گاهی
تجویزهایبیرویهوغیرمنطقیدربرخیمناطقوجود
دارد.مثلادریکمنطقهمصرفبرخیداروهابهشدت
بالاستوموجودییکداروبهسرعتتماممیشود،اما
همیندارودریکمنطقهدیگرمصرفنداردوموجودی

داروخانهتامدتهابرقراراست.«

بخش دولتی   برای خرید 
دارو  کمبود پول دارد 

گلایههایزیادیهمازنبوددارووسرمدربخشدولتی
وبیمارستانیمطرحاستواینکهبیمارانبرایتامین
داروبایدبهداروخانههایخصوصیمراجعهکنند.
دراینبارهچندیپیشسیدحیدرمحمدی،رئیس
سازمانغذاودارو،درواکنشبهبروزکمبودهای
داروییدرمقطعیازسالگذشته،گفتهبود:»برخی
ازشرکتهایپخشتخلفاتیدرتوزیعدارودارند
وایناقلامبهجایتوزیعدرداروخانهوبیمارستان
اززنجیرهخارجمیشود.«حالاسازمانغذاودارو
بازرسیازشرکتهایپخشرادردستورکارخود
قراردادهوطیاینمدت،چندینشرکتهمپلمب
شدهاند.حتییکشرکتتوزیعکنندهسرمکهقراربود
براساسبخشنامهابلاغشده۷۰درصدسرمدرمراکز

بیمارستانیو3۰درصددرمراکزخصوصیتوزیع
کند،خلافمقرراتتنها۱۰درصدتوزیعدرمراکز
بیمارستانیتوزیعکردهبودکهبرخوردقانونیبااین
شرکتصورتگرفتهاست.امامشکلاینجاستکه
شرکتهایپخشهمبامشکلجدیپرداختنشدن
مطالباتشانازسویبخشدولتیمواجههستند
اتحادیهتوزیعکنندگاندارواعلامکردهشرکتهای
پخشدارودرحالحاضربیشاز2۰هزارمیلیارد
تومانازداروخانههاومراکزدرمانیدولتیو
بیمارستانهایمتعلقبهتامیناجتماعیطلبکارند
که۹۰درصدآنمربوطبهسال۱4۰۱و۱۰درصد
هممربوطبهقبلازآناست.مشکلکمبود
نقدینگیدربخشدولتیراخودمسئولانوزارت
بهداشتهمتأییدمیکنند.ایندرحالیاستکه
کمبودبرخیداروهادرداروخانههایبیمارستانی،
بیمارانراسرگردانداروخانههایبخشخصوصی
وپرداختهزینههایبیشترکردهاست.بهگفته
برخیبیماران،بیمارستانهایدولتیداروهای
استنشاقی،سرم،آمپولو...همندارندامااینکمبودها
دربیمارستانهایخصوصیدیدهنمیشود.وضعیت
کمبودداروخانههایدولتیهمدرداروخانههای
خصوصیدیدهنمیشود.سعیدکریمی،معاون
درمانوزارتبهداشتهمچندیپیشباتأییداین
مسئله،دربارههشدارسازمانبازرسیکلکشور
مبنیبراستفادهنکردنازبیمهتوسطبرخیازمراکز
درمانیخصوصیودولتیگفتهبود:»همینحالاهم
بیمهتامیناجتماعی۱3هزارمیلیاردتومانبهمراکز
دولتیمابدهکارونزدیکبهیکسالازپرداختها

عقباست.«

بودجه ای که کافی نیست 
سازمانغذاودارو،درتابستان۱4۰۱بهدلیلکمبودهای
ناگهانیسرمودرپاییزهمانسالبهدلیلکمبودناگهانی
داروهایفصلسرمامشکلاتعمدهایراپشتسر
گذاشت.درحالیکهدرپیکپنجمکرونا،اوجمصرف
سرمدرکشورحدود۱6میلیونبود،سازمانغذاودارودر
نیمهدومسالگذشتهمجبوربهتامینماهانه2۱میلیون
سرم)۱8میلیونتولیدداخلو3میلیونواردات(شد.
کارشناساناقتصاددارومیگویندکهدربروزکمبودهای
دارویی،بایدحداقل5برابرنیازبازارمصرفتامینشود،تا
آرامشبرقرارشود،چونبسیاریازمراکزاقدامبهذخیره

 و
دپویآن

میکنند.
امااکنون

مسئولاناین
سازمانوضعیت

تامیندارودرکشور
رابحرانینمیدانندوتأکید

میکنندکهاینمسئلهنسبتبه6،5
ماهقبلبسیاربهترشده؛هرچندکهبهوضعیتپایداری
نرسیدهاست.وضعیتذخایرداروییکشورکهمهر
سالگذشتهبراساسآمارهایرسمیحدود4۰۰قلم
عنوانمیشد،اکنونبهگفتهعلیرضارحیمنیا،مدیرکل
بازرسیوزارتبهداشتبهزیر8۰قلمرسیدهودرمقایسه
باگذشتهبسیارپاییناست.بررسیهاهمنشانمیدهد
کهدرحالحاضرکمبودهایداروییزیر3ماه)یعنی
ازامروزهیچاقدامیبرایوارداتوتولیدداروانجام
نشود(۱۰۹قلموبرایزیریکماه۹۱قلماست.اما
کارشناسانحوزهدارومعتقدندکهبایدنگرانیجدی
دربارهبازارداروییکشورراجدیگرفت؛اینکهبودجه
تعیینشدهبرایدارودرسالجاریکمترازنیازبخش
داروست.بررسیقانونبودجهسال۱4۰2نشانمیدهد
»یارانهدارو«درسالجاری،5.5درصدنسبتبهرقم
سالگذشتهکاهشیافتهاست.اینرقمدرسال
گذشته۷3هزارمیلیاردتومانبودامابرایسالجاری
6۹هزارمیلیاردتوماناعلامشد.ایندرحالیاستکه
برآوردوزارتبهداشتبراییارانهدارو،حدود۱۰5هزار
میلیاردتومانبودوبرایناساسبهنظرمیرسدکه
یارانهداروبرای۱4۰2بیشاز35هزارمیلیاردتومان
کسریداشتهباشد.بسیاریازمتولیانحوزهسلامت
مدتهاستکهاینموضوعراموردتوجهقراردادهو

نسبتبهاینکسریبودجههشدارمیدهند.
همایونبختآبادی،عضوکمیسیونبهداشتو
درمانمجلسدراینبارهمیگوید:»بودجهفعلینیاز
6ماهاولدارویکشورراتامینمیکندودرنیمهدوم

سالبابحرانشدیددارومواجهخواهیمبود.«

نظارت های 
 سامانه ای
بر بازار دارو 
به نظر می رسد که یکی از موانع 
بحرانی  شدن کمبودهای دارویی در 
مقطع کنونی، چرخش سازمان غذا و دارو 
بر نظارت های سامانه ای در بازار مصرف 
و مدیریت داروست، البته مشروط 
بر اینکه در ادامه منابع مالی مورد 
نیاز این حوزه تامین شود. در این باره 
تاکنون چندین سامانه راه اندازی و فعال 
شده است؛ ازجمله سامانه کمبودها، 
قیمت گذاری و سیاستگذاری و... این در 
حالی است که پیش از این کمبودهای 
دارویی در سازمان غذا و دارو توسط 
افراد و به صورت کلی )انواع شیاف ها 
یا انواع قطره ها( اعلام می شد، اما در 
سامانه جدید سازمان تمام کمبودها 
براساس نوع، برند و حتی دوز داروها 
اعلام می شود. این سامانه اکنون در 
اختیار معاونت های غذا و داروست و 
به تدریج در اختیار شرکت های پخش 
و داروخانه های سراسر کشور هم قرار 
می گیرد؛ وضعیتی که باعث می شود 
دسترسی به اطلاعات موجودی داروها 
در کلیه داروخانه ها در دسترس باشد 
و اگر یک دارو در یک شهر کمبود و 
در شهر همسایه وجود داشته باشد، 
نشان دهنده نقص توزیع است و به 
سرعت اصلاح خواهد شد. در سامانه 
سیاستگذاری هم جزئیات اقدامات 
شرکت های دارویی درباره واردات و 
تولید ثبت می شود و درصورتی که هر 
شرکت از تعهدات خود نسبت به تامین 
دارو بازبماند، به سرعت تامین دارو از 
مسیرهای دیگر صورت می گیرد.

80 قلم 
 کمبود دارویی

 در کشور اعلام 
می شود، این 

عدد در مهر سال 
گذشته 400 قلم 

بوده است

109قلم 
ذخیره 3 ماهه 
دارویی کشور، 
90 قلم ذخیره 
دارویی یک ماهه

داروهای مورد نیاز 
کشور تولید داخل 

است 

درصد97 

 4 مشکل
 در حوزه دارو 

 1 کمبود نقدینگی بخش دولتی 
برای خرید دارو 

 2 مطالبات پرداخت نشده بیمارستان های
 دولتی از سوی بیمه ها 

3 بدهی بیمارستان ها و داروخانه های 
دولتی به شرکت های پخش دارو 
4 کسری بودجه 3۵ هزار میلیارد 

تومانی در بودجه 1402

روایتهایواقعی
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 شماره 8785



11 دوشنبه 8 خرداد 1402
 شماره 8785

 تک رقمی شدن نرخ بیکاری
در 23 استان 

براساس گزارش جدید مرکز آمار ایران، نرخ بیکاری در 
سال۱۴۰۱ در ۲۳استان کشور تک رقمی شده است. مرکز 
آمار ایران گزارش نرخ بیکاری در سال۱۴۰۱ را منتشر 
کرد که بر این اساس، نرخ بیکاری در سال گذشته با کاهش 
۰.۲درصدی به 9درصد رسید. بررسی استانی نرخ بیکاری 
در کل کشور نشان می دهد، طی سال گذشته نرخ بیکاری 
در ۲۳استان تک رقمی شده و پایین ترین نرخ بیکاری در 
استان سمنان با نرخ 6.۴درصد ثبت شده است. نرخ بیکاری 
در استان های اصفهان، چهارمحال و بختیاری، خوزستان، 
سیستان و بلوچستان، کردستان، کرمانشاه، لرستان و 

هرمزگان بالای ۱۰درصد گزارش شده است. 

عدد خبرگزارش روز 

مدیرکل راه آهن شمال۲ از افزایش 
۸۱درصدی مبادلات ریلی کالا با 
جمهوری آذربایجان از طریق پایانه 
مرزی آستارا در استان گیان طی 
۲ ماه گذشته خبر داد. به گزارش 
ایرنا، غامحسین ولدی افزود: در این 
مدت ۱۲۰هزارو۱۲۵ تن کالا در پایانه 
ریلی آستارا با جمهوری آذربایجان 
مبادله شد که این میزان نسبت به 
۶۶هزارو۳۳۸ تن کالا در همین بازه 
زمانی در سال گذشته، افزایش دارد. 

81
درصد    

گیلان

مدیرکل راه و شهرسازی آذربایجان غربی 
از احداث مراکز جامع سامت در 
مناطق هدف بازآفرینی شهری استان 
خبر داد. به گزارش مهر، محسن 
حمزه لو گفت: ۶۰۰میلیارد ریال 
اعتبار به روز برای ساخت ۳مرکز 
جامع سامت در محات هدف 
شهرهای میاندوآب، بوکان و ارومیه 
جهت بهره برداری عمومی و ارتقای 
کیفیت زندگی مردم پیش بینی و 

هزینه شده است.

  600
میلیارد      

یجانغربی
آذربا

عکس  خبر
وبویراحمد

کهگیلویه

عروسی بختیاری   
در ایل بختیاری همواره پیوند زناشویی به صورت خویشاوندی 

برقرار شده و طی قرن ها اجازه وصلت به کسی خارج از ایل داده 
نمی شود. جشن ازدواج بختیاری یکی از زیباترین عروسی ها در 

ایران است. 

 نرخ بیکار ی به تفکیک استان ها

 وقوع سیل بی سابقه در فاروج و شیروان
خسارت های زیادی در خراسان شمالی به بار آورد

سیل 6متری در 
خراسان شمالی 

وقوع 225سیل در بازه زمانی 70ساله و وجود 86مرکز جمعیتی در 
خطر وقوع سیل، هیچ یک دلیل نمی شود که محلی ها سیل شنبه شب 
)6خرداد( فاروج و شیروان را در 50سال اخیر بی سابقه معرفی نکنند؛ 
سیلی که طی 20 تا 30دقیقه جان گرفت و تا ارتفاع 6متر هم رسید. 
شاید همین ارتفاع و وقوع یکباره عامل تلفات و خرابی ها در 2روستای 
»استاد« و »گلیان« باشد، اما مهم تر از آن جدی نگرفتن آبخیزداری در 

بالادست عنوان می شود که این سیل بهاری را ویرانگر می کند.

سیده زهرا عباسیگزارش
روزنامه نگار

فوت 4نفر در خراسان شمالی 
سیل شنبه شب )6خرداد( در 2شهرستان فاروج و شیروان موجب 
بروز سیل شد؛ سیلی که بیش از همه به 2روستای »استاد« فاروج 
و »گلیان« شیروان خسارت وارد کرد. سرپرست اداره کل مدیریت 
بحران استانداری خراسان شمالی در این باره به همشهری می گوید: 
»حدود ساعت 7عصر بود که سیل آغاز شد و در مدت کوتاهی حدود 

20 تا 30دقیقه تبدیل به یک سیل ویرانگر با ارتفاع 6متر شد. در این سیل، 2نفر از روستای استاد و 2نفر از روستای 
گلیان جان خود را از دست دادند. همچنین 20خودروی پارک شده در پیاده رو از بین رفت، 40خانه روستایی بین 
5 تا 100درصد خسارت دیدند، شبکه برق ، آب و گاز دچار خسارت و بیش از 400راس دام تلف شدو هزار مترمربع 
از سنگفرش های روستا و 20متر دیوار ساحلی از بین رفت.« غلامرضا شفیق خسارت سیل را در بخش کشاورزی 
163میلیارد تومان، راه 12میلیارد تومان و مسکن 10میلیارد تومان عنوان می کند و می افزاید: »شبکه برق و گاز 
وصل شده است و 30درصد باقیمانده آب هم تا ظهر امروز تکمیل می شود. همزمان آبرسانی سیار در جریان است.«

امدادرسانی به 241نفر
بارش های سیل آسا و ناگهانی در خراسان شمالی  پدیده تازه ای نیست، اما آنطور که مدیریت بحران ذکر 
می کند انجام نشدن کامل عملیات آبخیزداری در بالادست و کم بودن پوشش گیاهی و بارش شدید 
نقطه ای مهم ترین عوامل سیل ویرانگری است که در این استان رخ داد. به گفته او، نجاتگران جمعیت 
هلال احمر به 241نفر در سیل و آب گرفتگی شنبه شب امدادرسانی کردند و 155نفر را اسکان اضطراری 
دادند. غلامرضا شفیق توضیح می دهد که نیروهای خدماتی و امدادی هنوز در حال امدادرسانی و کمک 

به سیل زدگان هستند و تعدادی از خانواده ها اسکان اضطراری یافته اند. 

سیل در شمال غربی
همزمان با خراسان شمالی و سیل  ویرانگرش، استان های 
زنجان، اردبیل و آذربایجان شرقی هم در شمال غرب درگیر 

بارندگی های سیل آسا، سیلاب و خسارت شدند.
آن طور که آیدین هاشمی، معاون راهداری اداره کل راهداری 
و حمل ونقل جاده ای اردبیل می گوید سیل شنبه شب در این 
استان، منجر به تخریب ابنیه فنی و قطع ارتباط جاده ای 
14روستای شهرستان های گرمی و انگوت شد که برقراری 
ارتباط کامل حدود یک هفته زمان خواهد برد. صفی الله کرامتی، مدیرکل مدیریت بحران زنجان هم خبر 
می دهد که وقوع سیل در روستای سالارآباد زنجان یک کشته برجا گذاشت و در روستای حاج سیران 
نیز موجب آب گرفتگی شد. وقوع سیل در جاده کلیسای جلفا در آذربایجان شرقی هم موجب شد 
10نقطه از این جاده پرتردد بر اثر ریزش کوه و سنگ واره ها مسدود شوند که این نقاط بازگشایی شدند.
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 خراسان شمالی در بخش 

کشاورزی ۱۶۳میلیارد تومان، 
راه ۱۲میلیارد تومان و مسکن 

۱۰میلیارد تومان است 
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 شماره 8785

تاش توییتر برای خروج از قوانین 
اتحادیه اروپا در برابر اطاعات نادرست 
با واکشن مقامات این اتحادیه همراه بود. 
اتحادیه اروپا روز گذشته اعام کرد توییتر از آیین نامه داوطلبانه اتحادیه اروپا 
برای مبارزه با اطاعات نادرست خارج شده است. تیری برتون، کمیسر بازار 
داخلی این اتحادیه، این خبر را روی حساب کاربری توییتر خود اعام کرد و 
به این پلتفرم رسانه اجتماعی هشدار داد که نمی تواند از مسئولیت قانونی در 
این زمینه شانه خالی کند. او با جمله »ممنوعه ها همچنان پابرجا خواهند بود، 
هیچ کس نمی تواند پنهانکاری کند« به توییتر هشدار جدی داد. ده ها شرکت 
فناوری بزرگ و کوچک ازجمله متا، تیک تاک، گوگل و مایکروسافت در 
آیین نامه اطاعات نادرست اتحادیه اروپا ثبت  نام کرده اند. درصورت تخطی 

توییتر احتمال ممنوعیت این شبکه اجتماعی در اروپا وجود دارد.

با کنار گذاشته شدن آیین نامه »اطلاعات نادرست 
آنلاین« از سوی توییتر احتمال ممنوعیت این شبکه 

اجتماعی در اروپا افزایش یافته است 

زهرا خلجیاینترنت
روزنامه نگار

10درصد
 و درصورت تکرار تا 20درصد از گردش مالی جهانی پلتفرم ها 
در صورت تخطی از آیین نامه »اطلاعات نادرست آنلاین« 

به عنوان جریمه  در نظر گرفته شده  است

سبقت خودروسازی چین از ژاپن با 
ماشین های برقی

چین به دلیل افزایش تقاضای خودروهای الکتریکی و همچنین 
رشد صادرات این خودروها به روسیه در 3 ماهه اول سال2023 
از ژاپن به عنوان برترین صادرکننده خودرو در جهان، پیشی 
گرفته است. به گزارش نیکی آسیا، براساس گزارش انجمن 
خودروسازان چین، صادرات خودروی چین در دوره ژانویه 
تا مارس 58درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته و به 
1.07میلیون دستگاه رسیده است. گزارش انجمن خودروسازان 
ژاپن نیز نشان می دهد که این کشور در مدت مشابه 950هزار 
دستگاه خودرو صادر کرده است که نسبت به سال گذشته 
6درصد افزایش داشته است. البته سبقت چین در حوزه صادرات 
خودرو چیز جدیدی نیست. سال2009 نیز آنها موفق شدند از 
ایالات متحده پیشی گرفته و به بزرگ ترین بازار خودروهای 
جدید در جهان تبدیل شوند. دولت چین با ارائه مشوق  های خرید 
و مالیات و همچنین با توسعه زیرساخت  های شارژ برای وارد 
کردن خودروهای الکتریکی، به رشد صنعت داخلی خودروهای 
برقی کمک کرده است. تغییر از خودروهایی با سوخت فسیلی 
به سمت خودروهای برقی، باعث رشد چین به عنوان قطب 
صادرکننده خودرو شده است. صادرات 3ماهه اول2023 
خودروهای جدید که شامل خودروهای برقی نیز می شود، 
93درصد در سال افزایش یافت و به 380هزار دستگاه رسید. 
خودروهای برقی تقریبا 40درصد از کل صادرات خودروی چین 
را در بر می گیرند. مهم ترین مقاصد خودروهای برقی ساخت 
چین کشورهای بلژیک، استرالیا و تایلند است. جایگاه سوم تایلند 
در این لیست نشان می دهد که خودروسازان چینی از خودروهای 
برقی برای ایجاد سهم بازار در آسیای جنوب شرقی استفاده 
می کنند؛ منطقه ای که خودروسازان ژاپنی مدت ها در آن 
تسلط داشته اند. نکته قابل ذکر این است که روسیه بزرگ ترین 
مقصد صادراتی تمام خودروهای ساخت چین، در 3ماهه اول 
2023 بود. صادرات به این کشور نسبت به سال گذشته بیش 
از 3 برابر شده و به 140هزار دستگاه رسیده است. پس از حمله 
روسیه به اوکراین در فوریه2022، تویوتا موتور، فولکس واگن و 
سایر خودروسازان جهانی کارخانه های خود در روسیه را تعطیل 
کردند و از بازار خارج شدند و به این ترتیب خودروسازان چینی 

این خلأ را پر کردند.

فناوری

   جریمه سنگین
این یک مبارزه گران قیمت برای ماسک خواهد بود. اتحادیه اروپا درصورت 
تخطی پلتفرم ها می تواند تا حداکثر 10درصد از گردش مالی سالانه 
جهانی و درصورت تکرار، تا 20درصد از گردش مالی آن را به عنوان جریمه 
تعیین کند. کمیسیون اروپا همچنین اعلام کرده است که عدم رعایت 
مکرر از قوانین آیین نامه »اطلاعات نادرست آنلاین« می تواند منجر به 
مسدودکردن پلتفرم متخلف در اتحادیه اروپا شود. ممنوعیت در اروپا، 
برای توییتر که 440میلیون کاربر دارد یک خسارت بزرگ به حساب 
می آید. آیین نامه اصلی اطلاعات نادرست اتحادیه اروپا، توییتر را متعهد 
کرده بود تا با هدف قرار دادن درآمدهای تبلیغاتی مرتبط، هک کردن 
روبات  ها و حساب های جعلی، ارائه ابزارهایی برای گزارش اطلاعات 
نادرست به کاربران و توانمندسازی محققان برای مطالعه، اقداماتی را برای 

مبارزه با انتشار اطلاعات نادرست در سرویس خود انجام دهد.

دانش بنیان

حمایت معاونت علمی از فعالان 
حوزه جوانی جمعیت 

روح الله  دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور از حمایت این معاونت از شرکت ها 

و اندیشمندان فعال حوزه جوانی جمعیت خبر داده است.
معاون علمی رئیس جمهور روز گذشته، در مراسم افتتاح 
مرکز نوآوری در حوزه جمعیت، سلامت و خانواده گفت: یکی 
از مسئله های مهمی که کشور باید امروز به آن توجه ویژه ای 
داشته باشد، بحث جوانی جمعیت است. اگر امروز دستاوردها 
و توفیقات خوبی در کشور مخصوصاً در حوزه های پیشرو 

داریم، به خاطر جمعیت جوان و پویاست.
به گزارش معاونت علمی ریاست جمهوری، دهقانی با اشاره 
به اینکه هر کشوری برنامه ها و سیاست هایی دارد که بتواند 
جمعیتش را جوان، سالم و پویا نگه دارد، گفت: در این مسیر 
معاونت علمی نیز وظایفی برعهده گرفته؛ ازجمله حمایت 
از تشکیل مرکز نوآوری سلامت، جمعیت و خانواده که این 
مرکز نوآوری با عنوان مثبت5 با شعار خانواده های ایرانی 
5نفره یعنی خانواده هایی که حداقل 3فرزند داشته باشند، 

تأسیس شده است. 

اداره فضای سایبری چین اعلام 
دوماهه  تفحص  یک  در  کرده 
پیرامون شایعه پراکنی، سود جویی 
غیرقانونی و جعل هویت مقامات 
دولتی و دیگر »مشکلات جدی«، 
۱.۴میلیون پست شبکه اجتماعی 
و ۶۷هزار حساب کاربری را حذف 
کرده است. چین از سال202۱ در 
راستای پاکسازی فضای سایبری و 
تسهیل کنترل مقامات بر شبکه های 
اجتماعی، میلیارد ها حساب شبکه 

اجتماعی را هدف گرفته است.

 1/4
میلیون پست

 وزارت ارتباطات اعلام کرده که در حال 
حاضر ۶00 سایت نسل پنجم یا همان 
5G در کشور راه اندازی شده است. 
همچنین بنا بر اعلام این وزارتخانه از 
ابتدای شروع به کار دولت سیزدهم، 
پوشش نسل سوم و چهارم تلفن همراه 
برای ۳۹نقطه روستایی محروم از این 

فناوری، فراهم شده است.

۶۰۰
سایت

عدد خبر

   فشار اتحادیه اروپا برای رعایت قانون
باوجود اینکه ایلان ماسک از زمان نشستن بر صندلی مالکیت توییتر تلاش کرده 
است قوانین جدیدی در این شبکه اجتماعی گسترده اجرا کند اما حالا به نظر 
می رسد در قانون گریزی از اتحادیه اروپا گیر افتاده است. برتون با بیان اینکه توییتر 
از 25آگوست به صورت قانونی ملزم به مبارزه با اطلاعات نادرست در اتحادیه اروپا 
خواهد بود، گفت: تیم های ما برای نظارت بر اجرای این قوانین آماده خواهند بود. 
اگرچه توییتر از قانون داوطلبانه اتحادیه اروپا در برابر اطلاعات نادرست خارج شد، 
اما تعهدات آنها باقی می ماند. اشاره برتون در واقع به تعهداتی است که پلتفرم های 
اجتماعی طبق قانون خدمات دیجیتال اتحادیه اروپا )DSA( به عنوان یک پلتفرم 

آنلاین بسیار بزرگ )VLOP( از نظر قانونی باید پیروی کنند.

   نافرمانی های ماسک
قانون سراسری اتحادیه اروپا که در  ماه نوامبر اجرایی شد، رسانه های اجتماعی بزرگ 
مانند توییتر را ملزم می کند تا خطرات سیستماتیک گفتمان مدنی و فرایندهای 
انتخاباتی مانند اطلاعات نادرست را ارزیابی و کاهش دهند. مهلت انطباق این 
پلتفرم های آنلاین بسیار بزرگ با تعهدات در DSA تا 3 ماه دیگر است. مدیرعامل 
قبلی توییتر در سال2018 این قوانین را با کد داوطلبانه اتحادیه اروپا در مورد مبارزه 
با اطلاعات نادرست امضا کرد. اما از شواهد اینگونه بر می آید که ماسک مالک فعلی 

توییتر، قصد دارد با اتحادیه اروپا بر سر تعدیل گفتمان مبارزه کند.

   روی موج 
قانون شکنی

در ژوئن2022، اتحادیه اروپا 
از یک نسخه تقویت شده 
آیین نامه اصلی اطلاعات 
نادرست رونمایی کرد و یک 
مرکز شفافیت را برای نظارت بر 
پایبندی به آن اعلام کرد. نکته 
مهم این است که پایبندی به 
این آیین نامه به حساب انطباق 
امضاکنندگان با DSA خواهد 
بود. بنابراین خروج عمدی 
توییتر در فاصله 3ماه تا اجرای 
قانون نشان می دهد که در 
حال بررسی قوانین گسترده  تر 
خدمات دیجیتال است تا 
تغییراتی در این پلتفرم ایجاد 
کنند. قبل از آمدن ماسک، 
توییتر در سرکوب روبات های 
سایبری یا پاکسازی اطلاعات 
نادرست و سمی چندان عالی 
کار نکرده بود. با این حال، از 
پاییز گذشته که او مالکیت 
این پلتفرم را در دست گرفت، 
یک عقب گرد آشکار و حساب 
شده اتفاق افتاد و اقدامات کاملا 
مضری که ماسک انجام داد، این 
پلتفرم را در جهت مخالف سوق 
داد؛ اقداماتی ازجمله کاهش 
کارکنان و افزایش شدید قیمتی 
که توییتر از محققان خارجی 
برای دسترسی به داده ها از 
طریق API خود می گیرد، در 
نتیجه توانایی افراد خارجی 
برای مطالعه موضوعاتی مانند 
اطلاعات نادرست مختل 
شد. همین 2 مورد از میان 
خرابکاری های بی شمار ماسک 
برای زمین زدن این پلتفرم 

کافی است.

پرنده آبی زیر تیغ 
اتحادیه اروپا
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صندوقچه 
جواهرات

بندهای جدید نقل و انتقالاتی فدراسیون فوتبال 
ایران، به قدری نکته و ابهام دارند که می توان روزها 
آنها را بررسی و نقد کرد. یکی از عجیب ترین بندهای 
گنجانده شده در این دستورالعمل ها، لزوم پرداخت 
2.5درصد از قرارداد هر مربی و بازیکن به فدراسیون 
فوتبال است. آیا در لیگ های معتبر دنیا نیز چنین 
پرداختی وجود دارد؟ این رقم دقیقا صرف چه 
چیزی می شود؟ آیا فدراسیون به ازای دریافت 
این رقم، خدمات خاصی به فوتبال باشگاهی ایران 
ارائه می دهد؟ آیا با ادامه این روند، فدراسیون اصلا 
مخالفتی با بیشتر شدن هزینه تیم ها دارد؟ مگر 
اینطور نیست که هرقدر تیم ها بیشتر خرج کنند، 

فدراسیون نیز درآمد بیشتری خواهد داشت؟

  مختص لیگ برتر
در همه لیگ های معتبر دنیا هر تیم، هزینه ای 
را به عنوان حق عضویت به فدراسیون پرداخت 
می کند؛ هزینه ای که در رده های مختلف متفاوت 
است و در سطوح مختلف بالا و پایین می شود. 
در مقابل اما فدراسیون نیز به ازای رتبه تیم ها در 
جدول، برایشان جایزه مالی درنظر می گیرد و اساسا 
مشوق های زیادی وجود دارد. در لیگ برتر ایران اما 
به جای باشگاه، این بازیکنان و مربیان هستند که 
باید بخشی از قراردادشان را به فدراسیون بدهند. 
این کار به خودی خود در فوتبال ایران تورم به وجود 
می آورد؛ چراکه طبیعتا بازیکن نیز میزان قراردادش 
را بیشتر می کند تا در نهایت ضررش بابت پرداخت 

رقم قرارداد به فدراسیون جبران شود!

  این پول چقدر است؟
هزینه برخی تیم ها در لیگ برتر ایران حتی از 
500میلیارد تومان هم عبور کرده است. تیم های 
پایین جدول هم در بهترین حالت برای هر فصل 
50میلیارد هزینه می کنند. فرض کنیم که هزینه 
بستن یک تیم برای یک فصل در لیگ برتر ایران 
به صورت میانگین 200میلیارد تومان است. در 
این صورت فدراسیون از مجموع قراردادهای هر 
تیم 5میلیارد به جیب می زند. این رقم را در کل 
تیم های لیگ برتر ایران ضرب کنیم، 80میلیارد 
تومان می شود! رقم قابل توجهی که دقیقا معلوم 

نیست در این فوتبال صرف چه چیزی می شود.

  هزینه ای که شفاف نیست
فدراسیون قرار است این درآمد را کجا هزینه 
کند؟ آوردن وی ای آر را که بر عهده خود باشگاه ها 
گذاشته اند، برای داورها هم که اسپانسر دارند و 
اساسا پول ناچیزی به آنها می دهند. آیا فدراسیون 
قصد دارد از این راه درآمدزایی برای تسویه 
بدهی هایش استفاده کند؟ ظاهرا تیم های لیگ 
برتر، قلک های فدراسیون برای روز مبادا هستند؛ 
صندوقچه ای از جواهرات که فدراسیون هر بار با یک 
طرح تازه به سراغ شان می رود و خالی شان می کند!

این بازی، میزبان ندارد!
آخرین مسابقه این فصل فوتبال ایران، روز 
چهارشنبه برگزار خواهد شد. روزهای گذشته 
زمزمه های زیادی در مورد نحوه برگزاری این 
بازی به گوش رسیده است. آیا این مسابقه، میزبان 
خاصی خواهد داشت؟ درآمد حاصل از تبلیغات 
محیطی این مسابقه به چه تیمی می رسد؟ آیا 
برای تقسیم سکوهای آزادی در روز برگزاری بازی 
تصمیمی گرفته شده است؟ به نظر می رسد پاسخ 
این سؤال ها، تأثیر زیادی در کیفیت برگزاری یکی 

از مهم ترین دیدارهای این فصل خواهد داشت.

  میزبان، سازمان لیگ است!
وقتی تیم های حاضر در فینال جام حذفی معرفی 
شدند، صحبت از این بود که پرسپولیس با توجه 
به مهمانی مرحله قبلی، میزبان این مسابقه است 
اما چنین چیزی همان ابتدا رد شد. آزادی اگر چه 
ورزشگاه خانگی هر دو تیم به شمار می رود، اما در 
واقعیت، یک زمین بی طرف برای فینال جام حذفی 
است. پس هیچ تیمی میزبان این مسابقه نیست. 
درآمد حاصل از تبلیغات محیطی نیز ظاهرا در 
اختیار خود سازمان لیگ قرار خواهد گرفت؛ 
موضوعی که سهیل مهدی نیز آن را تأیید کرده 
است. روزهای گذشته گفته شد همه تیم های 
لیگ در درآمدهای این بازی سهیم هستند؛ 
شایعه ای که اعتراض استقلال و پرسپولیس را به 
همراه داشت. با این حال، این درآمد سهم سازمان 
لیگ می شود و پرداخت آن به تیم های دیگر نیز 
صرفا به  حساب و کتاب بین این سازمان و خود 

باشگاه ها بستگی خواهد داشت.

  50-50 روی سکوها
ظرفیت سکوهای دربی نیز مثل همیشه نصف-

نصف خواهد بود. گفته می شود حدود 50هزار نفر 
برای این بازی راهی استادیوم خواهند شد. البته اگر 
شیوه بلیت فروشی باز هم مثل قبل باشد، تعداد افراد 
حاضر در استادیوم حتی بیشتر هم می شود! سازمان 
لیگ این بار باید مراقبت بیشتری از ورود تماشاگرها 
به ورزشگاه داشته باشد تا باز هم بی نظمی های 
گذشته در این استادیوم اتفاق نیفتد و ماجراهای 

نگران کننده ای برای هوادارها پیش نیاید.

فوتبال ایران
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2رکورد با یک گل
با تساوی مقابل استراسبورگ، پاری سن ژرمن قهرمانی اش را  قطعی کرد 
با این قهرمانی، تعداد جام های مسی به رکورددار جام در میان بازیکنان 

یعنی دنی آلوز رسید.  او از رکورد کریستیانو رونالدو هم عبور داد

مأموریت های ویژه چهارشنبه
همه دوست دارند بهترین نمایش خود را در دربی داشته باشند؛ شهرآورد 

شماره101 که چهارشنبه برگزار خواهد شد، حاوی برخی انگیزه های مضاعف 
جانبی هم هست. مرور برخی از این انگیزه ها می تواند خالی از لطف نباشد

16

برنامه بازی

اینتر

منچسترسیتی
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال
شنبه 20 خرداد 1402

سویا

آاسرم
22:30

لیگ اروپا - فینال

چهارشنبه 10 خرداد 1402

فیورنتینا

وستهم
22:30

لیگ کنفرانس اروپا - فینال

چهارشنبه 17 خرداد 1402

پرسپولیس

استقلال
18:30

جام حذفی  ایران- فینال

چهارشنبه 10 خرداد 1402

رئالمادرید

اتلتیکبیلبائو
20:30

سلتاویگو

ویارئال

بارسلونا

اتلتیکومادرید

20:30

20:30

لالیگا اسپانیا
یکشنبه 14 خرداد 1402

آثمیلان

هلاسورونا
21:00

سری آ  ایتالیا
یکشنبه 14 خرداد 1402

تورینو

اینتر
21:00

امپولی

لاتزیو
21:00

امیرمحمد یعقوب پور|   دربی تهران غیر از آنکه تقابل پرسپولیس 
و استقلال است، کلی جدال و دوئل حاشیه ای هم در دل دارد. 
همیشه همینطور است و مخصوصا حالا که سرخابی ها در فینال 
جام حذفی و در پی آن همه قیل و قال و هیاهو به هم رسیده اند، 
حتما چنین فضایی تشدید هم می شود. ازجمله تقابل های ویژه 
این بازی باید به رویارویی عیسی آل کثیر با استقلالی ها و ارسلان 
مطهری با پرسپولیسی ها اشاره کرد؛ 2بازیکنی که آمار خوبی در 
برابر حریف سنتی دارند و البته نیمچه کل کلی هم با هواداران 
رقیب پیدا کرده اند. با این همه، اجازه بدهید به یک تقابل مهم 
دیگر اشاره کنیم؛ به جایی که علیرضا بیرانوند و حسین حسینی، 
دروازه بان های ملی پوش 2تیم آخرین تسویه حساب را در برابر 

هم انجام خواهند داد.

    لیگ به نفع بیرو
در لیگ برتر علیرضا بیرانوند کاملا برتر از حسین حسینی بود. 
همانقدر که گلر پرسپولیس از عوامل قهرمانی سرخپوشان به 
شمار می آمد، بسیاری عملکرد دروازه بان استقلال را ازجمله 
عوامل عدم قهرمانی این تیم به حساب می آورند. بیرو با ثبت 

18کلین شیت در این فصل دستکش طلایی لیگ برتر را به 
دست آورد اما حسین حسینی فقط در 12مسابقه موفق به بسته 
نگه داشتن دروازه خود شد و فرسنگ ها با کورس بالای جدول 
فاصله داشت. بازگشت بیرانوند به پرسپولیس، به وضوح از 
عوامل قهرمانی این تیم بود؛ دروازه بانی که از لیگ های شانزدهم 
تا نوزدهم با این تیم فاتح جام شده بود و پس از یک فراق 2ساله، 
دوباره به سنگر سرخ ها بازگشت و جام را لمس کرد. حسینی اما 
آنقدر متزلزل بوده که خیلی ها عقیده دارند دورانش در استقلال 
به پایان رسیده و این تیم باید به سمت استفاده از یک دروازه بان 

دیگر برود.

    حذفی به نفع حسینی
وضعیت در جام حذفی اما کاملا متفاوت است. اینجا بیرانوند 
نمایشی متزلزل داشته و حسین حسینی توانسته به خوبی 
از دروازه استقلال دفاع کند. باورکردنی نیست بیرو که در 
28بازی لیگ برتر 18کلین شیت داشته، در جام حذفی موفق 
به بسته نگه داشتن دروازه خود نشده است. او در 3دیدار برای 
سرخپوشان به میدان رفته و 4گل دریافت کرده. این در حالی 

است که حسینی در 4مسابقه استقلال فقط یک گل خورده و این 
تازه در حالی است که 2مسابقه این تیم هم به وقت های اضافی 
کشیده است. رضا اسدی تنها بازیکنی است که در جام حذفی 
موفق به گشودن دروازه استقلال شده. بیرانوند اما 2 تا از سپاهان 

خورده و یکی هم از گل گهر و هوادار.

    منتظران پنالتی
این دو دروازه بان اما در یک زمینه دیگر هم با هم رقابت دارند 
که به مهار ضربات پنالتی مربوط می شود. هر دو نفر کم وبیش در 
زمره گلرهای پنالتی گیر فوتبال ایران به شمار می روند. مخصوصا 
بیرانوند امسال در این زمینه حسابی در اوج است و توانسته 
5پنالتی بگیرد. با توجه به اینکه مسابقه چهارشنبه پرسپولیس 
و استقلال در چارچوب جام حذفی برگزار می شود، بنابراین 
احتمال قابل توجهی وجود دارد که بازی به وقت های اضافی و 
ضربات پنالتی بکشد. اینجاست که آنها باید خودی نشان بدهند. 
حسینی که تا کنون در جریان بازی موفق به شکست پرسپولیس 
نشده، 2بار در ضیافت پنالتی های جام حذفی درون دروازه این 

تیم درخشیده و موجب پیروزی استقلال در دربی شده است.

VsBeiranvand
 AlirezaHossein

Hosseiniدوئل آخر
فينال جام حذفي، يک تقابل بزرگ بين عليرضا بيرانوند و حسين حسيني است
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شنبه شب تکلیف قهرمانی 3لیگ دیگر اروپایی روشن شد. 
پاری سن ژرمن در فرانسه به یازدهمین قهرمانی تاریخش دست 
یافت، بنفیکا قهرمان پرتغال شد و بایرن مونیخ برای یازدهمین 
فصل پیاپی قهرمان آلمان شد. در این فصل تنها ناپولی قهرمان 
نوبرانه لیگ های اروپایی بود. در انگلیس تلاش آرسنال که تا 
پیش از هفته های پایانی بهترین تیم لیگ برتر بود، نتیجه نداد و 
منچسترسیتی به قهرمانی تکراری رسید. در فرانسه تیم لانس 
نتوانست جلوی پاری سن ژرمن را که بدترین فصل خود را سپری 
می کرد و با آن همه ستاره کیفیت پایینی ارائه می داد، بگیرد و جام 
باز هم به پاریس رفت. در آلمان تیم دورتموند تا هفته ماقبل پایانی 
قهرمان بود اما مقابل ماینتس تن به تساوی 2-2 داد و نتوانست نوار 
قهرمانی بایرن را پاره کند. به هرحال، بیشتر هواداران فوتبال در 
سراسر جهان ترجیح می دادند در این فصل تیم هایی نظیر ناپولی، 
آرسنال، لانس یا مارسی و دورتموند قهرمان لیگ شوند اما غیر از 

ناپولی بقیه خودشان نخواستند.
    دورتموند که 2 بر صفر از ماینتس عقب افتاده بود، به زحمت در 
ثانیه های پایانی توانست از شکست بگریزد، در حالی که می توانست 
روی ضدحملات حریف چند گل دیگر دریافت کند. یک پنالتی هم 
سباستین هالر خراب کرد وگرنه زنبورها قهرمان می شدند. در بازی 
همزمان تیم کلن در نیمه دوم توانست گل تساوی را به مونیخی ها 
بزند اما در پایان این جمال موسیالا بود که سرنوشت لیگ را تغییر 
داد و گل قهرمانی را زد. تنها تفاضل گل بین 2تیم حکم کرد و بایرن 
در امتیاز برابر با دورتموند )71( به قهرمانی رسید. تفاضل گل بایرن 

54+ و دورتموند 39+ شد.

    2تیم لایپزیش و اونیون برلین 2سهمیه دیگر لیگ قهرمانان 
را برای آلمان به خود اختصاص دادند. فرایبورگ به لیگ اروپا و 
لورکوزن به لیگ کنفرانس رفتند. در پایین جدول هم هرتابرلین که 
از قبل سقوط کرده بود و در هفته آخر شالکه و اشتوتگارت هم راهی 

بوندسلیگای 2 شدند. البته اشتوتگارت باید در پلی آف حاضر شود.
    این سی وسومین قهرمانی بایرن مونیخ در آلمان بود )32قهرمانی 
در بوندسلیگا(. آنها 10بار هم نایب قهرمان شده اند. دورتموند اگر 
ماینتس را می برد به رکورد 9قهرمانی نورنبرگ می رسید اما برای 
بار دهم تن به نایب قهرمانی داد تا از این لحاظ با بایرن و شالکه 
برابر شود. شالکه با سابقه 7قهرمانی و 10نایب قهرمانی به دسته 

2 سقوط کرد.
    در 306مسابقه این فصل لیگ 18تیمی آلمان 971گل ردوبدل 
شد؛ میانگین 3.17گل در هر بازی. نیکلاس فولکروگ، ملی پوش 
تیم وردربرمن به همراه کریستوفر انکونکو از لایپزیش که در تابستان 
راهی چلسی می شود، با 16گل برترین گلزنان این فصل لقب گرفتند.

    رافائل گریرو، مدافع چپ پرتغالی دورتموند با 12 و کولو موانی، 
مهاجم فرانسوی و پرمشتری تیم اینتراخت با 11پاس گل بهترین 
گلسازهای این فصل بودند. کولو موانی 15گل و موسیالا 10گل ثبت 

کردند و در هر 2رده 2رقمی شدند.
    جمال موسیالا پیش از تولد 21سالگی اش به 4 قهرمانی در 
بوندسلیگا رسیده است، فقط یک قهرمانی کمتر از بروسیا دورتموند 

از زمان شکل گیری رقابت ها در سال 1962.
    جمال موسیالا در فصل 23-2022 بوندسلیگا؛ بیشترین پیروزی 
در دوئل ها )166(، بیشترین لمس توپ در محوطه حریف )165(، 

بیشترین دریبل موفق )77(، بیشترین تاثیرگذاری در گل )22(، 
دومین بیشترین پاس گل )10(، دومین بیشترین خلق موقعیت 

)52(، دومین بیشترین گل زده )12(.
    13میلیون و 147هزار و 701نفر از رقابت های امسال دیدن 

کردند؛ میانگین 42.966 تماشاگر در هر مسابقه.
    کینگزلی کومان، وینگر فرانسوی بایرن مونیخ از 16سالگی در 
تمامی لیگ هایی که شرکت کرده، قهرمان شده است. این یازدهمین 
قهرمانی پیاپی او در لیگ های ایتالیا، فرانسه و آلمان بود؛ 2قهرمانی 
با پاری سن ژرمن، 2قهرمانی با یوونتوس و 7قهرمانی با بایرن مونیخ. 
توماس مولر هم که در پایان فصل احتمالا از بایرن جدا می شود، به 

همراه مانوئل نویر تعداد قهرمانی های لیگ خود را به 11 رساندند.
    مارک فلکن هلندی از فرایبورگ با 13کلین شیت و کوئن 
کاستیس بلژیکی از ولفسبورگ با 12بار در صدر جدول بهترین 
دروازه بان های لیگ جای گرفتند. زومر در مونشن گلادباخ و 

بایرن مونیخ تنها در 8بازی مانع گل زدن حریفان شد.
    مورد عجیب ماینتس این بود که در هفته های پایانی به همه 
تیم ها بد باخت اما بایرن مونیخ را 3 بر یک برد و با تساوی 2-2 مقابل 

دورتموند قهرمانی را از زردها گرفت.
    تیم منتخب فصل بوندسلیگا شامل این بازیکنان است: گرگور 
کوبل )دورتموند(، جرمی فریمپونگ )لورکوزن(، ماتیاس دلیخت 
)بایرن(، نیکو اشلاتربک )دورتموند(، آلفونسو دیویس )بایرن(، 
یولیان برندی و جود بلینگام )دورتموند(، جمال موسیالا )بایرن(، 
موسی دیابی )لورکوزن(، کولو موانی )اینتراخت( و نیکلاس 

فولکروگ )وردربرمن(.

پایان تلخ
 همیشگی
همه می خواستند زنبورها 
قهرمان شوند جز خودشان
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جای آنها 
خالی نبود

وقتی کریم، وینی و آسنسیو 
نیستند، رودریگو هست

در غیاب وینیسیوس، کریم بنزما و آسنسیو 
این رودریگو بود که بار خط حمله رئال را 
به دوش کشید. مهاجم برزیلی تنها مهاجم 
رئال مادرید در بازی در زمین تیم فینالیست 
همیشگی لیگ اروپا یعنی سویا بود. رودریگو 
برای نخستین بار توانست در لالیگا از روی 
ضربات آزاد برای رئال گل بزند. او 9بار کاشته 
زده است که 8تای آن در همین فصل بوده. 
در این فصل علاوه بر این بازیکن کریم 
بنزما و آلابا هم از روی ضربات آزاد موفق به 
گلزنی شدند. آخرین باری که 3رئالی در یک 
فصل کاشته گل کرده بودند به 15 - 2014 
برمی گردد که کریستیانو رونالدو، خامس 
و گرت بیل موفق به این کار شده بودند. 
رودریگو در این فصل 19گل برای رئال زده آن 
هم درحالی که در کل 3فصل قبلی 18گل زده 
بود. او برای دومین بار در لالیگا دبل کرد. دفعه 
قبلی بازی مقابل اسپانیول در فصل گذشته در 
شب قهرمانی لالیگا بود. این مهاجم برزیلی 
در 6بازی اخیر 2بار دبل کرده که یکی کمتر 
از تعداد بریس های او در 152بازی قبل از 
آن است. همینطور رودریگو به 15گل در 
107بازی لالیگایی رسید؛ برابر با رکورد 

15گلش در 39بازی در لیگ قهرمانان اروپا.
    تونی کروس در بازی مقابل سویا 133پاس 
داد که 124تایش به مقصد رسید و این یک 

رکورد در این فصل است.
    رئال مادرید برای دومین بار توانست در 
4بازی متوالی در مقابل سویا پیروز شود. دفعه 

قبلی بین سال های 1994 تا 1996 بود.
    خط دفاعی رئال باز هم موفق به ثبت 
کلین شیت نشد. رئال مادرید از شروع 
سال2022 تا کنون در کل تورنمنت ها 41گل 
خورده )در 39بازی( که فقط 2تیم آماری 
ضعیف تر داشته اند: وایادولید با 44گل خورده 
در 24بازی و اسپانیول با 44گل خورده در 
25بازی. رئالی ها اگر کورتوا را نداشتند 3–2 

برابر این تعداد گل خورده بودند.

همزمان در شبی که مسی تعداد جام هایش را به دنی آلوز رساند، کریستیانو رونالدو 
از دستیابی به جامی دیگر در این فصل محروم ماند. او با بازوبند کاپیتانی النصر 
مقابل الاتفاق به مساوی تن داد و با توجه به پیروزی الاتحاد مقابل الفیحا شاهد 
قهرمانی زودهنگام الاتحاد در فاصله یک هفته مانده به پایان لیگ بود. رونالدو اگر 
در منچستریونایتد می ماند، الان یک جام اتحادیه داشت و هفته آینده در شهرآورد 
منچستر برای قهرمانی جام حذفی تلاش می کرد؛ یعنی ممکن بود 2جام دیگر به 
34جام خود اضافه کند اما او به النصر رفت و سوپرکاپ ریاض، سوپرکاپ عربستان، 
جام حذفی و سوپرلیگ عربستان را از دست داد و اگر این 4جام را به دست می آورد، 
38جامه می شد و از اینیستا و سرخی روبرتو جلو می زد و 10جام از مسی عقب 

نمی افتاد.
جام های رونالدو و مسی به این شرح است: لیگ قهرمانان )رونالدو 5- مسی 4(، 
لیگ داخلی )رونالدو 7- مسی 12(، جام حذفی )رونالدو 12- مسی 15(، جام ملی 
)رونالدو قهرمان یورو، مسی قهرمان کوپا آمریکا و جام جهانی(، جام های قاره ای 

باشگاهی )رونالدو 6- مسی6(، توپ طلا )رونالدو 5- مسی 7(.
علاوه بر این، دوری از اروپا باعث شد رونالدو یکی دیگر از رکوردهایش را به مسی 
واگذار کند. لئو در بازی با استراسبورگ گل شماره496 خود را در لیگ های اروپایی 
ثبت کرد و صاحب رکوردی جدید شد. کریس 495گل در لیگ های اروپایی زده 

بود. مسی میانگین 0.86 گل در هر بازی دارد و رونالدو 0.79 گل در هر مسابقه.

انقلاب مدیریتی
قهرمانی غیرمنتظره بایرن مونیخ در لیگ مانع تغییرات مدیریتی در این باشگاه نشد. حسن صالح 
حمیجیچ و اولیور کان، 2مدیر ارشد این باشگاه از کار برکنار شدند. حسن در بازی پایانی در ورزشگاه 
کلن حاضر بود اما اولیور کان روز جمعه با تماس هربرت هاینر از اینکه برکنار شده باخبر شد و سپس 
صبح شنبه از طریق ایمیل، به او گفته شد که اجازه  ندارد با تیم به کلن برود. هربرت هاینتس، رئیس 
باشگاه است و جان کریستین درسن، مدیرعامل جدید بایرن انتخاب شده اما جانشین حسن هنوز 
مشخص نیست. علاوه بر مکس ابرل، مدیر ورزشی فرانکفورت یعنی مارکوس کروشه هم در بایرن 
به عنوان جانشین احتمالی حسن صالح حمیجیچ مورد بحث قرار گرفته است. اولی هوینس برای 
جذب ابرل فشار می آورد. توماس توخل فصل بدی را سپری کرد اما با وجود تغییرات مدیریتی در 
پست خودش ابقا شد. او در این فصل به عنوان سرمربی چلسی و بایرن مونیخ تنها 9پیروزی به 

دست آورد و 3تساوی و 7شکست را تجربه 
کرد؛ میانگین 1.58امتیاز در هر بازی.

از مسی عقب افتاد
مشکل اینجاست که الاتحاد 15سال قهرمان لیگ نشده بود و با ورود رونالدو 
به النصر به قهرمانی رسید. در پایان هفته29 لیگ حرفه ای عربستان، الاتحاد 
با 69امتیاز صدرنشین است و النصر 64امتیازی جایگاه دوم را در اختیار دارد. 
پس فردا رونالدو برای آخرین بار در این فصل با پیراهن النصر باید به مصاف الفتح 
برود و سپس خودش را برای 2بازی با بوسنی و ایسلند در فیفادی آماده کند، 
شاید در این بازی ها کریس با افزایش تعداد گل های ملی اش مرهمی بر زخم های 
این فصل بگذارد. کریستیانو برای آقای گلی در لیگی که از نیم فصل به آن اضافه 
شده، باید در بازی آخر 6گل بزند و عبدالرزاق حمدالله گلی نزند. به دلیل تعطیلی 
لیگ قهرمانان در فصل پیش که کنفدراسیون فوتبال آسیا قصد داشت با این کار 
تقویم این رقابت ها را با اروپا یکی کند، فرمول سهمیه ها به این ترتیب است که 
تیم های قهرمان این فصل و فصل پیش لیگ عربستان )الاتحاد و الهلال( به همراه 
قهرمان این فصل جام حذفی یعنی الفیحا به صورت مستقیم به لیگ قهرمانان راه 

می یابند و النصر باید در پلی آف شرکت کند.

2رکورد با یک گل
مسی یک بار دیگر قهرمان لیگ شد و پرافتخارترین بازیکن تاریخ

با تساوی یک -یک مقابل استراسبورگ، تیم پاری سن ژرمن 
قهرمانی اش را در لیگ یک در فاصله یک هفته 
مانده به پایان این رقابت ها قطعی کرد. این 

یازدهمین قهرمانی پاریسی ها در نیم 
قرن سابقه این باشگاه بود. با این قهرمانی، 

تعداد جام های مسی به رکورددار جام 
در میان بازیکنان یعنی دنی آلوز 
رسید. حالا هر دوی آنها 43جام در 
دوران حرفه ای خود کسب کرده اند.

    تعداد قهرمانی های مسی در لیگ 
)10بار با بارسلونا و 2بار با پاریس( از تعداد قهرمانی های 

پی اس جی در لیگ فرانسه یکی بیشتر است.
    لیونل مسی با گلزنی در این دیدار شمار گل هایش را 
در لیگ های اروپایی از رکورد کریستیانو رونالدو عبور داد 
و با 496گل به گلزن ترین بازیکن در 5لیگ معتبر اروپایی 
تبدیل شد: مسی 496گل، کریستیانو رونالدو 495گل، 
جیمی گریوز 366گل. مسی 496گل در 577بازی، 

رونالدو 495گل در 626بازی.
    در جام های مسی هم قهرمانی او در جام جهانی جوانان 

و المپیک لحاظ شده و هم جام هایی مثل فینالیسیما که فقط 
2دوره بین قهرمان اروپا و آمریکای جنوبی برگزار شده. 43قهرمانی 

مسی؛ با پاری سن ژرمن: 2لیگ فرانسه، یک سوپرکاپ فرانسه، 
با بارسلونا: 10لالیگا، 8سوپرکاپ اسپانیا، 7کوپا دل ری، 4لیگ 
قهرمانان اروپا، 3سوپرکاپ اروپا، 3جام جهانی باشگاه ها، با آرژانتین: 

جام  جهانی2022، فینالیسیما2022، کوپا آمریکا2021، 
المپیک2008 و جام جهانی جوانان 2005.

    کاپیتان آرژانتین 9جام از این عنوان ها را بعد از 30سالگی 
به دست آورده است.

    مسی حالا تنها به یک قهرمانی دیگر در لیگ های اروپایی نیاز دارد تا به 
رکورد رایان گیگز برسد. بیشترین قهرمانی در لیگ در تاریخ لیگ های بزرگ 
اروپا: گیگز 13قهرمانی، مسی 12، خنتو 12، کینگزلی کومان 12، توماس 

مولر 12جام.
    مسی هفته آخر لیگ یک مقابل تیم گمنام گلرمون این فرصت را 
دارد گل بزند و رکوردش را بهتر کند و سپس پاریس را ترک کند؛ 

احتمالا به مقصد بارسلونا یا الهلال.
    عملکرد مسی در تمام رقابت های باشگاهی و ملی 
این فصل: 37گل، 25پاس گل، 62تأثیرگذاری، قهرمان 
جام جهانی، قهرمان لیگ فرانسه، قهرمان سوپر کاپ 
فرانسه، برنده جایزه دبست فیفا، بهترین بازیکن جام جهانی 

و بهترین ورزشکار سال.
    او تعداد گل ها و پاس گل هایش را در این فصل لیگ یک، برابر 

کرد؛ 16گل، 16پاس گل.
    مسی برای دومین فصل متوالی گل قهرمانی را برای پاریسی ها 
به ثمر رساند؛ 2022 گل تعیین کننده مقابل لانس، 2023 گل 

تعیین کننده مقابل استراسبورگ.
    قهرمانی پاریس در لیگ فرانسه در این 
سال ها به دست آمده است: 1986، 
 ،2015 ،2014 ،2013 ،1994
 ،2019  ،2018  ،2016
2020، 2022 و 2023 ؛   
5قهرمانی در 6فصل اخیر. 
پاری سن ژرمن با عبور از 
سنت اتین به نخستین 
باشگاه تاریخ فرانسه 
با 11قهرمانی در لیگ 

تبدیل شد.

قبل از آغاز دیدار 
پاری سن ژرمن- استراسبورگ 

زمانی که امباپه داشت با بقیه بازیکنان 
گرم می کرد، شوتی زد که با اختلاف به 
بیرون رفت و به صورت دختری که روی 
سکوی تماشاگران بود، خورد. مهاجم 
فرانسوی برای عذرخواهی از این طرفدار 
به سمت جایگاه تماشاگران رفت. او 

در طول بازی هم ضربه هایش 
را یکی پس از دیگری از 

دست داد.

شعار علیه رئیس در نشست خبری!
معترضین به عملکرد آرش میراسماعیلی مقابل فدراسیون جودو تجمع کردند

فضای ملتهب جودو و حاشیه های مختلف سبب شد آرش میراسماعیلی رئیس 
فدراسیون روز گذشته در یک نشست خبری به امید اتمام حاشیه ها به سؤالات 
خبرنگاران پاسخ بدهد اما فضا بدتر از قبل هم شد و تجمع معترضین در مقابل 

فدراسیون، این نشست و صحبت های میراسماعیلی را به حاشیه برد.
 

   میران 30میلیون حقوق می خواست
میراسماعیلی در مجمع انتخاباتی فدراسیون جودو موفق شد برای 4سال دیگر به صندلی 
ریاست برسد. او بخش زیادی از 4سال اول ریاستش را با تعلیق از سوی فدراسیون جهانی 
روبه رو بود. تعلیقی که تا شهریورماه سال جاری ادامه دارد و پس از آن می توان راجع به 
عملکرد رئیس فدراسیون از نظر فنی و پیشرفت جودوی ایران قضاوت کرد. چند ساعت قبل 
از شروع نشست خبری دیروز، محمود میران با انتشار متنی در صفحه شخصی اش از سمت 
مدیرفنی تیم ملی استعفا داد و در این باره نوشت: »اینجانب سیدمحمود میران استعفای خود 
را از سمت مدیرفنی تیم ملی بزرگسالان جودو اعلام می دارم. اعطای دان8از طرف فدراسیون 
جودو برای بنده هیچ ارزشی نداشته است. اصل فلسفه جودو احترام، ادب، تفکر و سختکوشی 
است اما متأسفانه حلقه مفقود شده در جودوی ایران است.« میران حکم دان هشتی را که 

میراسماعیلی به او داده بود، پاره کرد و تصویر آن را با مخاطبینش به اشتراک گذاشت!
میراسماعیلی درباره استعفای میران گفت: »ما به ایشان 8میلیون می پرداختیم و 
سپس تصمیم گرفتیم 12میلیون پرداخت کنیم اما ایشان بعد از آنکه رفتند حقوق 

30میلیونی درخواست کردند که حتی محمد بنا هم این درخواست را ندارد. من هم به 
ایشان گفتم در توانمان نیست این مبلغ را پرداخت کنیم. مباحث دیگری مثل اردو و 

مسائل فنی در میان نبود.«

    4تا بچه را تحریک کردند
میراسماعیلی درباره تجمع برخی افراد مقابل فدراسیون جودو و درخواست برای رفتن او 
گفت: »این کار بی اخلاقی یک سری افراد منفعت طلب است. این افراد خوشنام نیستند و 
در دوران قهرمانی و مربیگری یا دورانی که فدراسیون بودند دستشان برای همه رو شده 
است. شب توهم زده بود صبح پیام داد گفت من باید سرمربی تیم ملی شوم و وقتی قبول 
نکردم شروع به سنگ اندازی کرد یا اینکه دان8از من می خواهد. برخی ها اینجا بودند و 
منفعت داشتند و ارتزاق می کردند و حالا که رفتند دستشان کوتاه شده است. حالا هم 

4تا بچه را تحریک کرده اند. این حرکات پوپولیستی است و فایده ای ندارد.«
شنیده شده میراسماعیلی به دلیل بیماری قصد دارد استعفا بدهد. رئیس فدراسیون در 
این باره گفت: »امروز هم حال خوبی نداشتم. همیشه شفاف صحبت می کنم  تا روزی که باید 
انجام وظیفه می کنم و اهل مبارزه هستم. تا زمانی که هستم با تمام قدرت کار می کنم. حمله 
قلبی اخیر برای چندمین بار بود که رخ داد. استرس ها و اضطراب ها باعث این اتفاق شده 
است.« 22اسفند 1401مجمع انتخاباتی فدراسیون جودو برگزار شد و آرش میراسماعیلی 

با 54رای از 55رای موفق شد برای 4سال دوم ریاست فدراسیون جودو را در دست گیرد.
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افقی:
1- لقبی برای خواجه نصیرالدین 

طوسی- مثل و مانند
2- دارای ذهن آگاه و پویا- از 
غنیمت های جنگی نادرشاه که 

از هند آورد
3- آهن ربا- طمعکار- ودیعه

پنجم-  فرزندزاده-   -4
تقلید کننده

5- ساز شکسته!- پرهیز کردن- 
شکوه و جلال- ویتامین انعقاد 

خون
6- اصلاح خرابی- نخستین 
سگی که قربانی اکتشافات 

فضایی شد- معدن
7- پنهان شدن برای حمله 

ناگهانی- خنیاگر
8- از پادشاهان ساسانی- مزد 
اگر می طلبی طاعت...ببر- حمام 

لاغری
9- از ماشین آلات راهسازی- 

نویسنده رمان فلسفی کاندید
10- پرهیز- بی نظیر- پیامبر 

ایرانی
11- راه شاعرانه- گریز- 

تدوین شده- رایحه
12- شخصیت اصلی کارتون 
باخانمان- کلمه ای پرسشی- 

سلطان جنگل
13- فراخوانده شده- روغنی 
بدون کلسترول- مسابقه 

اتومبیل رانی
14- تنگه واشی را در این شهر 

ببینید- فن دفاع بدون سلاح
15- نوعی دستگاه مخابراتی- از 

رشته های ورزشی سنگین
  

عمودی:
1- کوچک ترین مرز ایران با این 

کشور است- سخن بی معنی
2- ماتم زده- تبعیدگاه ابوذر- 

رسیدن به مقصود
3- عطشان- دارای حرکت 
کسره- توقف خودرو کنار 

خیابان
4- ضمیری عربی- پست 

الکترونیک- بهشت
5- حیوان وحشی- گلی زیبا- 

قدیم
6- پیوستن- مجموعه ای از 
خودروهای سبک و سنگین یک 

سازمان- بهت و حیرت
7- فالگیر- لقب امپراتوران روم 

بود- پسر
8- از باشگاه های فوتبال اسپانیا- 
کارآموز رشته پزشکی- یک پای 

ثابت سالاد
9- یک انسان- فیلمی ساخته 
رسول ملاقلی پور- متفق و 

صمیمی
10- برهنه- نوعی شیرینی 
کاکائویی- زیستگاه اصلی گل 

سوسن چلچراغ در گیلان
11- دراز کشیده به پشت- ضرورت- 

بله آلمانی
12- نمایشنامه معروف شکسپیر- 

نامی دخترانه- قسمت مهم و اساسی
13- جمع مکسر ماده- رنجش و 

آزردگی- هم آره هم نه
14- گلخن حمام- روحانی یهودی- 

فیلمی ساخته کیومرث پوراحمد
15- ظرف چای خوری- گلی تزیینی 

و آپارتمانی

يتسدشيپماجخيش
دورهاشرگالبله
ارايلوسرمربهر
نتلمورلاواقي
شمشهلاطاانريا
گهابتقرورزهار
اخيرمحيجرتوم
هفصنراهناهدرن
خريروشالديبد
ويكورمدقلهاان
ادوهيييوشكغوي
ريكشرزركشتيپ
زارتماهتانيزو
مرايازمرادهار
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت
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نكته بازی

واقعاهنرمیخواست
فینال جام حذفی، سومین تقابل پرسپولیس و استقلال در فصل 
جاری است و جالب اینکه هیچ یک از این 3مسابقه در روزهای 
آخر هفته انجام نشده و نخواهد شد! 2مسابقه قبلی در چارچوب 
دور رفت و برگشت لیگ، روزهای سه شنبه و یکشنبه برگزار شد 
و حالا قرار است فینال حذفی هم چهارشنبه باشد. البته باشگاه 
پرسپولیس درخواست تعویق یک روزه بازی را ارائه داد که سازمان 
لیگ با آن موافقت نکرد. ما در طول هفته 7روز داریم که 2روز از 
آنها یعنی پنجشنبه و جمعه به اصطلاح »آخر هفته« محسوب 
می شود و مردم از برگزاری مسابقات مهم در آنها راضی تر هستند. 
اینکه شما 3دربی فصل را طوری برگزار کنی که هیچ کدام در این 
2روز نیفتد، واقعا هنر می خواهد؛ هنری که نزد مدیران ایرانی 

است و بس!

ازپرسپولیستاپرسپولیس
یکی از مهم ترین مشکلات استقلال در دربی برگشت لیگ، 
مصدومیت کوین یامگا در میانه های نیمه نخست بود؛ اتفاقی 
که از نظر فنی به آبی ها لطمه زد. مدتی هم طول کشید تا جای 
خالی یامگا در استقلال پر شود. در طول این چند بازی، ساپینتو 
گزینه های زیادی را در پست دفاع راست تست کرد و البته به نظر 
می رسد هیچ کدام از آنها جای خالی یامگا را برای این مربی پر 
نکردند. حالا اما بازیکن فرانسوی در آستانه فینال حذفی به تهران 
برگشته و تمریناتش را از سر گرفته است. در حقیقت یامگا که از 
بازی با پرسپولیس رفت، حالا دوباره سر بازی با پرسپولیس برگشته 
و کارش را استارت زده؛ هرچند مشخص نیست با توجه به دوری 
این بازیکن از شرایط مسابقه، ساپینتو به او برای حضور در ترکیب 

اصلی اعتماد می کند یا نه.

دورهمیبازندگان
همه جای دنیا آدم های موفق همدیگر را پیدا می کنند و تیم های 
خوب و پرقدرت تشکیل می دهند. ما اما فرق داریم و از روش های 
منحصربه فرد خودمان استفاده می کنیم. به همین دلیل فرمول 
مزبور با تفاوت های مهمی در ایران اجرا می شود. در تازه ترین نمونه، 
فراز کمالوند به عنوان مدیرعامل باشگاه خیبر خرم آباد مشغول 
به کار شده و ابراهیم اشکش را هم به عنوان سرمربی روی نیمکت 
نشانده است. نکته اینجاست که کمالوند خودش در فصل اخیر 
سرمربی خیبر بود و با این تیم موفق به صعود به لیگ برتر نشد. از 
آن طرف ابراهیم اشکش هم 2مقطع سرمربی نفت مسجدسلیمان 
بود که درنهایت با این تیم از لیگ برتر به دسته یک سقوط کرد. 
حالا این 2عزیز یکدیگر را پیدا کرده اند و قرار است در خیبر کولاک 

کنند؛ بله، حتما می کنند!
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30

متريكاآماربازی

داود نوشی صوفیانی، دروازه بان تیم 
مس رفسنجان در فصلی که گذشت 
6بار از دروازه تیمش محافظت کرد 
و مجموعا 540دقیقه درون دروازه 
ایستاد اما هیچ گلی دریافت نکرد. او تنها دروازه بان فصل گذشته 
بود که بیش از 90دقیقه دروازه بانی کرد و دروازه اش هرگز باز نشد. 
بقیه دروازه بان هایی که گل نخورده اند مجموع دقایق بازی شان 
کمتر از 90دقیقه است. نیما میرزازاد فقط در یک بازی جانشین 
پیام نیازمند شد و 27دقیقه برای سپاهان بازی کرد. سهیل 
میرلوحی )ذوب آهن( و رضا کاخساز )تراکتور( هم به ترتیب 81 و 
65دقیقه بازی کردند و دروازه شان باز نشد. اما نوشی صوفیانی با 
6کلین شیت طی 6بازی، تنها دروازه بانی شد که بیش از یک بازی 

انجام داده و رکورد صد درصد کلین شیت را به جا گذاشته است.

پیام پارسا، دروازه بان صنعت نفت در 
این فصل فقط یک بازی برای تیمش 
انجام داد و در همان یک بازی 4گل 
دریافت کرد تا بدترین میانگین گل 
خورده در میان گلرها نصیب او شود. این از بدشانسی پارسا بود که 
پرگل ترین شکست صنعت نفت در این فصل در همان روز حضور 
او رخ داد و میانگین 4گل خورده در هر بازی را برای این دروازه بان 
جوان به جا گذاشت. اما در میان  گلرهایی که بیش از یک بازی 
برای تیمشان انجام داده اند، سعید جلالی راد و فرهاد کرمانشاهی 
بدترین میانگین گل خورده را دارند که هر دوی آنها برای نفت 
مسجدسلیمان بازی کرده اند. جلالی راد 7بازی انجام داده و 20گل 
خورده تا به میانگین 2.9گل خورده در هر بازی برسد. کرمانشاهی 
هم در 12بازی برای پیکان و نفت مسجدسلیمان به میانگین 

1.9گل خورده در هر بازی رسیده است.

حسین پورحمیدی و علیرضا حقیقی 
با حضور در همه بازی های تیمشان، 
تنها دروازه بان هایی شدند که 30بازی 
در این فصل انجام داده اند. این دو 
دروازه بان حتی یک دقیقه از بازی ها را هم از دست نداده اند اما آمار 
گل های خورده شان اصلا قابل مقایسه نیست. حقیقی با 44گل 
خورده به میانگین 1.5گل در هر بازی رسید اما پورحمیدی با 
15گل خورده رکورد عالی 0.5گل خورده در هر بازی را ثبت 
کرد. پورحمیدی با 17کلین شیت دومین رکورددار کلین شیت 
)بعد از علیرضا بیرانوند( هم بود. بعد از پورحمیدی و حقیقی که 
2700دقیقه بازی کرده اند، بالاترین آمار حضور در میدان متعلق 
به کریستوفر کنت از فولاد )2566دقیقه( و علیرضا بیرانوند از 

پرسپولیس )2556دقیقه( است.

زدنگلاول،یعنیبردپرسپولیس
هشداری که استقلال باید آن را جدی بگیرد

پرسپولیس و استقلال در حالی روز چهارشنبه 
در چارچوب فینال جام حذفی به مصاف هم 
می روند که بررسی آمار و عملکرد آنها در فصل 
تازه پایان یافته لیگ برتر، می تواند حقایق زیادی 
را برای مخاطبان آشکار کند. از آن جمله اینکه 
اگر پرسپولیس موفق به زدن گل اول در این بازی 
شود، بسیار بعید است که برنده از زمین بیرون 
نیاید. در لیگ بیست ودوم، پرسپولیس در 19بازی 
موفق شد گل اول را به ثمر برساند که از این بین در 
18مسابقه تیم پیروز میدان لقب گرفت. در حقیقت 
سرخپوشان تنها یک بار گل اول را زدند و بازی را 
نبردند که آن هم به دربی رفت در برابر همین تیم 

استقلال برمی گردد؛ روزی که پرسپولیس با گل 
گولسیانی جلو افتاد اما در ادامه با 2گل روزبه 
چشمی و ارسلان مطهری تا آستانه شکست پیش 
رفت و عاقبت به لطف گل دوم مدافع گرجستانی 
از باخت گریخت. چنین آماری نشان می دهد 
استقلال نباید به پرسپولیس اجازه پیش افتادن 
بدهد وگرنه به احتمال فراوان ناچار به وداع با 
دومین جام فصل می شود. البته خود آبی ها در 
دربی برگشت لیگ به وضوح با هنر اداره بازی و 
حفظ برتری از سوی رقیب دیرینه آشنا شدند. در 
آن مسابقه عیسی آل کثیر اوایل نیمه دوم گل زد و 
پرسپولیس برتری اش را تا پایان مسابقه نگه داشت.

مأموریت های ویژه چهارشنبه
دربی101 از چند نظر برای سرخابی ها اهمیت مضاعف دارد؛ برخی انگیزه های خاص را مرور کرده ایم

گلبزنوبروبالا
بهترین گلزن فعال دربی تهران، امیرارسلان مطهری 

است؛ بازیکنی که سابقه 4بار گشودن دروازه قرمزها 
را دارد و البته در شهرآورد برگشت لیگ به شکل 

عجیبی بازی را از روی نیمکت شروع کرد. او درصورتی 
که فقط یک گل دیگر بزند، کنار علی جباری، غلامحسین مظلومی و 
مهدی هاشمی نسب در رده سومین گلزن برتر دربی تهران قرار خواهد 

گرفت؛ پس از صفر ایرانپاك 7گله و حسین کلانی 6گله.

بدونشکستبمان
امید عالیشاه در 21دربی حاضر بوده و هرگز طعم شکست را نچشیده 
است. کاپیتان پرسپولیس که امسال جام قهرمانی 
را بالای سر برد، حتما علاقه مند است این روند 
را حفظ کند. او در دربی برگشت لیگ به 
بازی گرفته نشد اما درصورتی که 
چهارشنبه به میدان برود و تیمش 
بازنده نباشد، نامش همچنان به عنوان 
کم باخت ترین بازیکن دربی محفوظ 

باقی خواهد ماند.

پایان
مسعود؟

شجاعی 
38ساله با از 
دست دادن 
پنالتی، نقش 
مهمی در 
حذف هوادار 
داشت

ماجراجویی هوادار در جام حذفی در حالی با شکست در برابر 
پرسپولیس در مرحله نیمه نهایی به پایان رسید که این تیم 
در نیمه نخست یک بخت عالی را برای گلزنی از دست داد. در 
شرایطی که پرسپولیس 2بر صفر از هوادار جلو بود، داور مسابقه 
یک پنالتی عجیب برای سفیدپوشان اعلام کرد که مسعود 
شجاعی آن را از دست داد. البته هوادار در نیمه دوم روی یک 
پنالتی عجیب دیگر بالاخره به گل رسید اما شکی نیست که 
فرصت سوزی شجاعی در نیمه اول به تیم ساکت الهامی ضربه 
زد. جالب اینجاست که خبرنگاران حاضر در ورزشگاه ادعا 
می کنند در صحنه پنالتی نیمه اول قرار بوده بازیکن دیگری 
ضربه را بزند اما به اصرار خود الهامی پنالتی را به شجاعی 
داده اند. در نهایت هم او ضربه را زد و علیرضا بیرانوند با یک 

شیرجه بلند و تماشایی توپ را دفع کرد.
پنالتی از دست رفته مقابل پرسپولیس، شاید یکی از آخرین 

قاب های دوران فوتبال مسعود شجاعی بوده باشد. این بازیکن 
38ساله که مدت هاست شایعاتی در مورد خداحافظی اش از 
میادین به گوش می رسد، در نیم فصل اول لیگ بیست ودوم برای 
نساجی بازی کرد و اغلب نیمکت  نشین بود. او در دور برگشت 
به هوادار پیوست و بیشتر به بازی گرفته شد. شجاعی حتی در 
مرحله یک چهارم نهایی جام حذفی گل صعود تیمش را در برابر 
استقلال ملاثانی به ثمر رساند اما به طور کلی اینجا هم کارنامه 
او چندان مثبت نبود. شجاعی برای 2تیم نساجی و هوادار، در 
لیگ و حذفی مجموعا 752دقیقه بازی کرد و این مدت موفق 
به ثبت یک گل و 3پاس گل شد. ابتدای فصل وقتی از مسعود 
در مورد احتمال خداحافظی اش پرسیدند، این بازیکن کمی 
عصبانی شد. بنابراین بعید است الان کسی جرأت داشته باشد 
از او در این زمینه سؤال کند، اما به طور کلی به نظر می رسد زمان 

آویختن کفش ها فرارسیده باشد!

رسول بهروش|  همه دوست دارند بهترین نمایش خود 
را در دربی داشته باشند؛ در ویترین بزرگی که تماشاچی 
حداکثری دارد و گاهی خاطراتش تا سال ها باقی می ماند. با 
این حال شهرآورد شماره101 که چهارشنبه برگزار خواهد 
شد، حاوی برخی انگیزه های مضاعف جانبی هم هست. 

مرور برخی از این انگیزه ها می تواند خالی از لطف نباشد.

اعادهحیثیتکن
استقلال از نظر تاریخی در جدال با رقیب سنتی در 
یکی از بدترین دوره های ممکن به سر می برد. این تیم 
در 27دربی آخر تهران موفق به کسب 2برد در برابر 
پرسپولیس شده و البته 2دیدار را هم بعد از تساوی 
در زمان عادی مسابقه، در ضربات پنالتی به سود 
خود به پایان برده است. آبی ها برای اعاده حیثیت 
و ترمیم این روند نیاز دارند بازی چهارشنبه را 
ببرند و حتی المقدور این کار را در جریان بازی 

انجام بدهند.

بهاسطورههانزدیکشو
علیرضا بیرانوند که این فصل شرایط خوبی داشته و 

دستکش طلایی را هم برده، سابقه 6بار کلین شیت 
در دربی را دارد. از این نظر او پشت سر 2دروازه بان 

اسطوره ای سرخابی ها یعنی مهدی رحمتی و احمدرضا 
عابدزاده به ترتیب با 9 و 8 کلین شیت قرار گرفته و 

فرصت دارد یک گام دیگر به آنها نزدیک شود.

کلینشیتکنوببر
حسین حسینی به عنوان سنگربان و کاپیتان استقلال 
آمار ناامیدکننده ای در دربی های تهران دارد. اگرچه 
او با توفیق در 2دربی حذفی و موفقیت در ضربات 
پنالتی به یاد آورده می شود اما هنوز نتوانسته در 
جریان بازی طعم پیروزی بر حریف سنتی را بچشد. 
حسینی همچنین در شهرآوردها فقط 2مرتبه موفق 
به ثبت کلین شیت شده که واقعا کم است. بازی 
چهارشنبه مخصوصا برای حسینی حیثیتی است 
و اگر عملکرد موفقی نداشته باشد، شاید تبدیل به 

آخرین دربی او شود.

گربهسیاهبمان
عیسی آل کثیر در این سال ها گل های مهمی 
برای پرسپولیس زده که از آن جمله می توان 
به 2گل 3امتیازی او در دربی های تهران اشاره 
کرد؛ 2گلی که هر دو به قهرمانی سرخپوشان 
در لیگ کمک کرد. از این نظر عیسی به 
گربه سیاه استقلالی ها تبدیل شده و 
 طبیعتا سخت علاقه مند است این عنوان را
 برای خودش نگه دارد. 
آل کثیر با فرم خوبی به 

دربی رسیده است.
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نقل قول خبر

تشکیل شورای حکام بین المللی 
برای جلوگیری از تخریب سرزمین

شورای حکام مرکز بین المللی حوضه های جامع آبخیز و منابع 
زیستی در مناطق خشک و نیمه خشک در نیمه دوم سال در 

ایران تشکیل می شود.
به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان منابع طبیعی و 
آبخیزداری کشور، حمید نوری، مدیر مرکز بین المللی 
مدیریت جامع حوضه های آبخیز و منابع زیستی در مناطق 
خشک و نیمه خشک با بیان این مطلب گفت: طبق ماده 
7موافقتنامه میان ایران و سازمان یونسکو ، ما موظفیم شورای 
حکام این مرکز را که وظیفه اش تصویب برنامه های میان مدت 
و بلندمدت و تهیه گزارش دور ه ای از مجموعه این مرکز است، 

تشکیل دهیم.
وی افزود: شورای حکام، نقشه راه را برای ارزیابی های 
دوسالانه تا ۶ساله این مرکز تصویب می کند. همچنین 
پیش بینی می کنیم شورای حکام مرکز بین المللی حوضه های 
جامع آبخیز و منابع زیستی در مناطق خشک و نیمه خشک 
در مهر ماه امسال در ایران تشکیل شود. نماینده دولت 
ایران وزیر جهاد کشاورزی یا رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری خواهد بود که به همراه نمایندگان کشورهای 
عضو سازمان یونسکو یا وابسته به سازمان ملل متحد ، نماینده 
مدیرکل سازمان یونسکو و نمایندگانی از سازمان های 
بین المللی، مراکز دانشگاهی و پژوهشی اعضای شورای 
حکام مرکز بین المللی حوضه های جامع آبخیز و منابع 
زیستی در مناطق خشک و نیمه خشک را تشکیل می دهند. 
اعضای شورای حکام براساس دیپلماسی موجود در کشور و 
برنامه ریزی که در سطح وزارت جهاد کشاورزی و وزارت امور 

خارجه انجام می شود ، انتخاب خواهد شد.
نوری تأکید کرد: جلوگیری از تخریب سرزمین با 
ریزبرنامه هایی برای جلوگیری از بیابان زایی، ریزگردها و 
خشکسالی و همچنین آموزش و توانمندسازی جوامع محلی 
برای رسیدن به معیشت پایدار و مشارکت آنها در حفاظت از 
منابع طبیعی از اولویت ها در سیاستگذاری های این شورای 

حکام خواهد بود.
این مقام مسئول درباره حضور تشکل های مردم نهاد در 
جلسات شورای حکام مرکز بین المللی حوضه های جامع 
آبخیز و منابع زیستی در مناطق خشک و نیمه خشک 
نیز گفت: تشکل های مردم نهاد از اعضای اصلی شورای 
حکام این مرکز برای رأی دادن نیستند، اما آنان می توانند 
در نشست های شورای حکام شرکت کنند تا در جریان 
جزئیات برنامه ریزی و تصمیم گیری ها در مورد برنامه های 
میان مدت و بلندمدت قرار گیرند. با توجه به نیاز های کشور 
باید برنامه ریزی های مان به گونه ای باشد که در سطح 
بین المللی بتوانیم متناسب با کنوانسیون ها و قرارداد های 

بین المللی و منافع ملی پیش بینی ها را انجام دهیم.

گزارش روزنقل قول خبر

از مسیر کاهک به عباس آباد در 
حمایت از یوزپلنگ ایرانی دستخوش 
محدودیت سرعت می شود. 
اسماعیل طحان، سرپرست اداره 
کل پدافند غیرعامل استانداری 
سمنان با بیان این مطلب گفت: 
کاهش سرعت به ۸۵ کیلومتر در 
روز، در دستور کار قرار می گیرد. نقاط 
شناسایی ورود یوزپلنگ به جاده باید 
بیشتر بررسی شود تا بتوانیم بهترین 

تصمیم را در این زمینه بگیریم.

45
کیلومتر

هکتار اراضی بحرانی و ۹۰۰هزار 
نی در کمربند  هکتار نیمه بحرا
حریق استان اصفهان وجود دارد 
که به  طور عمده در مناطق زاگرسی 
و بخشی در منطقه کرکس است. 
سرهنگ علیرضا طاهری، فرمانده 
یگان منابع طبیعی استان اصفهان 
گفت: ایجاد ۲پایگاه اطفای حریق 
در اصفهان برای مهار آتش سوزی 

مراتع و جنگل ها ضروری است.

800
هزار

عدد خبر

انحراف دستی مسیر آب 
مجتبی ذوالجودی، معاون محیط  
حفاظت  سازمان  دریایی  زیست 
محیط  زیست: دخالت های انسانی 
و انحراف مسیر طبیعی آب، نابودی 
تالاب های هامون را رقم زده است؛ 
هرچند خشکسالی در برخی سال ها 
اتفاق می افتد و ما نیز این شرایط را درک 
می کنیم، اما باید بین ۲ کشور همراهی 

مطلوب تری صورت گیرد.

نباید »پیروز« را تاکسیدرمی می کردند
علیرضا شهرداری، فعال محیط  زیست: 
از طرف تیم تاکسیدرمی »پیروز« تماس 
گرفته و خواستند چند عکس با کیفیت 
برایشان بفرستم تا تاکسیدرمی انجام 
شود. عکس های مورد نیاز را فرستادم، 
چون نمی خواستم اختلالی در کارشان 
ایجاد شود، اما همچنان نظرم این 
است که نباید »پیروز« را تاکسیدرمی 
می کردند و باید به همان نگهداری 

بافت های ژنتیک او اکتفا می شد.

برنامه هفتم توسعه مسیر حفاظت از آب و محیط 
زیست رامشخص کرد

متن برنامه هفتم توسعه منتشر شده و قرار 
است پس از چکش کاری در کمیسیون 

تلفیق و سپس صحن مجلس تا پایان 
شهریور تبدیل به قانون و اجرایی شود. بخش های عمده ای از 

این برنامه با رویکرد آمایش سرزمین و حفاظت از محیط زیست 
نگاشته شده تا با قانون شدن، اوضاع محیط زیست بهبود یابد. اما 

محیط زیست در برنامه هفتم توسعه چگونه دیده شد؟ 

جریمه و جبران آلوده کردن آب
رهاسازی آب آلوده و آلوده کردن منابع آب سطحی و زیرزمینی 
ممنوع است و وزارت نیرو موظف است با واحدهایی که دارای 
آلایندگی عمده و بیش از حد مجاز هستند، برخورد و آنها را ملزم به 
جمع آوری، تصفیه، بازچرخانی و مدیریت پساب و فاضلاب تولیدی 
خود کند. در غیر اینصورت، وزارت نیرو موظف است طرح های 
پایش، حفاظت، جمع آوری و تصفیه آب  های آلوده را از جریمه 
صنایع تامین و به جمع آوری تصفیه و رفع آلودگی   آب  اقدام کند. 

حفاظت از حریم اکوسیستم های آبی
هرگونه بهره برداری و برداشت غیرمجاز آب و تجاوز به حریم رودخانه ها، 
تالاب ها و دریا ها ممنوع و مرتکبان علاوه بر جبران خسارت و اعاده به 
وضع سابق، مشمول مجازات می شوند. دولت مکلف است تا پایان سال اول 
برنامه، سازوکار  های لازم را برای مدیریت یکپارچه تالاب ها و دریاچه های 
کشور با کمک وزارتخانه های نیرو، جهاد،   میراث، سازمان حفاظت 
محیط زیست و مشارکت بهره برداران در دشت  های پیرامون تالاب ها و 

دریاچه ها فراهم کند.

کشت جایگزین
وزارت جهادکشاورزي مکلف است براساس سند آمایش سرزمین، 
شرایط اقلیمی و محیط زیستی هر منطقه، برنامه تولید بهینه 
محصولات را تهیه و تا یک  ماه قبل از فصل کشت اعلام کند. 
وزارت نیرو با همکاری وزارت جهادکشاورزي باید نسبت به 
تنظیم مقررات لازم در زمینه »عوارض صادرات برای کالا  های 

آب بر« اقدام کند.

 ریل گذاری برنامه هفتم 
برای حفظ سرزمین

تأمین حقابه
وزارت نیرو مکلف است برای کاهش آب مصرفی صنعت و 
معدن، ، نسبت به باز تخصیص آب مصرفی صنایع و معادن و 
نیروگاه ها و ابلاغ زمان بندی تامین آب جایگزین با اولویت منابع 
آبی نامتعارف با هماهنگی وزارت صمت اقدام کند. استفاده از 
آب های نامتعارف در صنعت به منظور کاهش مصرف آب و تامین 

نیاز محیط زیست است.

3

4

5
حفاظت از منابع طبیعی

سازمان حفاظت محیط زیست، وزارت نیرو و سازمان منابع طبیعی برای 
دفاع و استیفای حقوق دولت در حفاظت از منابع زیستی، ملی، طبیعی، 
آب و... از هزینه های دادرسی معاف هستند. هرگونه بهره برداری چوب از 
جنگل ها ممنوع است. برداشت درختان آفت زده غیرقابل احیاي جنگل ها 
و شکسته ناشی از عوامل طبیعی خطرساز و رانش وسیع و درختان خطر ساز 

حاشیه جاده های جنگلی توسط سازمان منابع طبیعی انجام مي شود.

7

6

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

ارزیابی زیست محیطی
طرح ها و پروژه های بزرگ جدید تولیدی، خدماتی و عمرانی 
دستگاه ها باید براساس ضوابط و معیارهای محیط زیست طراحی و 
اجرا شوند و گزارش ارزیابی ها به سازمان محیط زیست ارسال شود. 

ضوابط باید به تصویب شورای عالی حفاظت محیط زیست برسد.

1

افزایش کیفیت فرآورده های نفتی
دولت مکلف است سازوکار  های مورد نیاز برای ارتقای 
کیفی فرآورده های نفتی را به نحوی تدوین کند که مطابق 
استاندارد  های زیست محیطی این حوزه باشد. درصورت 
عدم اجرا، شرکت  های  پالایش نفت، مشمول عوارض سبز 
یعنی معادل دو برابر عوارض قانون مالیات بر ارزش افزوده 
و کاهش تخفیف 5 واحد درصدی قیمت خوراک تحویلی 

می شوند.

2

منابع آبی غیرمجاز
انتقال آب بین حوضه های 
آبریز داخلی برای مصارف 
غیرشرب ممنوع است. 
تأیید تخصیص آب 
و اجرای طرح های 
انتقال آب شرب، پس از 
تصویب در شورای عالی 
آب با لحاظ کردن حقابه  
محیط زیستی و حقابه   
مبدأ است. تردد و فعالیت 
هرگونه دستگاه حفاری 
چاه با مجوز وزارت نیرو 
انجام  می پذیرد و استنکاف 
از آن جرم است. وزارت 
نیرو مکلف است چاه های 
غیرمجاز حفر شده را 
شناسایی و پر کند. برای 
آبیاری فضای سبز نیز باید 

از پساب استفاده شود.



می
ست

ر ر
امی

س: 
عک

امامزادههایشهر،مأمندلخستگانند

مروریبرآستانمقدسامامزادگان
ایرانزمینازتهرانتاقشم

ایبارگهتنورامیدم

 دوره جدید  شماره 4   8 صفحه
 ضمیمه  روزنامه شماره  8785

 دوشنبه 8 خرداد 1402 
 9 ذی القعده 1444  29 می 2023 

سرزمینامن
نوادگانائمهع



2

  قدمت: قرن پنجم هجری قمری
  پیشینه و نسب: یکی از پسران امام موسی کاظم)ع( 
و از برادران امام هشتم شیعیان علی بن موسی الرضا)ع( 

  نشانی: جنوب شرقی میدان تجریش.
  ویژگی: از مراکز زیارتی و گردشگری مهم شمال 
تهران محسوب می شود و روزانه هزاران نفر به هوای 
زیارت به تجریش می روند. به گواهی تاریخ، بنای ابتدایی 
بقعه این امامزاده متعلق به قرن پنجم هجری قمری است 
و گفته می شود در دوران یورش مغول ها به ایران یعنی 
حدود سال ۶۱۷ هجری قمری این بنای متبرک به کلی 
تخریب شد. اما دوباره در قرون هفتم یا هشتم قمری برای 
امامزاده صالح بقعه ساخته شد و بعدها به ویژه در دوران 

قاجار توسعه پیدا کرد. همچنین پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران نیز ایوان  و شبستان های جدیدی برای آن 

ساخته شده است.
 بارگاه و صحن امامزاده صالح)ع( حدود 3هزار مترمربع 
مساحت و در فهرست یکی از بزرگ ترین و باشکوه ترین 
امامزاده های تهران قرار دارد. برای رسیدن به این 
بارگاه می توان از یکی از 3در ورودی استفاده کرد که 

درِهای شمالی و شرقی به بازار تجریش 
و درضلع غربی به پایانه اتوبو س های درون شهری 
باز می شود. بالای ایوان ورودی اینجا، لوح مستطیل 
خشتی کاشی کاری شده ای قرار دارد که تاریخ 
۱2۱0هجری قمری و نام فتحعلی شاه بر آن حک 

شده  است.

منطقه
1

امامزاده صالح 
تجریش

در تقویم رسمی کشورمان روز پنجم ذی القعده، به عنوان »تجلیل از امامزادگان 
و بقاع متبرکه« سند خورده است. به همین بهانه مروری داشته ایم بر وضعیت 

پراکندگی این اماکن مقدس در سرزمین مان و ترین های این بخش. 
از مجموع 8هزار و ۱۶۷امامزاده ایران، از این رو با هزار و 45۱امامزاده در 
استان فارس قرار دارد. ازجمله شناخته شده ترین آنها، نگین سبز استان 
فارس، حرم مطهر حضرت احمدبن موسی الکاظم)ع( ملقب به شاهچراغ)ع( 

است. آن حضرت فرزند امام موسی کاظم)ع( هفتمین امام شیعیان و برادر 
امام رضا)ع( است که کرامات و مناقب فراوانی به نام ایشان ثبت شده است. 
حضرت سیدعلاءالدین حسین  ابن موسی الکاظم)ع( یکی دیگر از امامزادگان 
واجب التکریم شهر شیراز و برادر حضرت احمدبن موسی شاهچراغ)ع( است. 
باتوجه به ارادت ویژه شیرازی ها به این امامزاده در زبان محلی به آن »آستانه« 

هم می گویند.

نگین 
شیراز

استان های گیلان، مازندران و گلستان با 
بیش از 2هزار بقعه متبرکه بیشترین امامزاده 
در کشور را دارند. چنانچه مورخان اسلامی 
معتقدند در دوران متوکل عباسی به خاطر 
فشارها و تهدیدات حکومتی، جمعی از 
آنها به اجبار به شمال کشور هجرت کردند. 
کوهستان های این خطه با انبوهی از جنگل 

شاید مکان امن تری برایشان بود.

مازندران/ امامزاده یحیی 
 نشانی: شهر ساری، خیابان 

جمهوری اسلامی
  مشخصات: ساختمان برج آجری 
امامزاده در روز 3۱ تیرماه ۱3۱3با شماره 
ثبت 2۱۱ به عنوان یکی از آثار ملی ایران به 
ثبت رسید که صندوق و در نفیس چوبی آن 
از اهمیت هنری و تاریخی برخوردار است. 
کتیبه ای در این امامزاده وجود دارد که 
شخصیت های مدفون در این بقعه را اینطور 
معرفی می کند: یحیی بن موسی الکاظم و 
برادرش حسین بن موسی و خواهرشان 

سیده سکینه.

گیلان/ امامزاده هاشم
 نشانی: جاده قزوین- رشت، 

30کیلومتری شهر رشت.
  مشخصات: بسیاری از مسافرانی که 
از نقاط مختلف کشور به استان گیلان سفر 
می کنند، زائر این امامزاده بوده اند. آرامگاه 
امامزاده در دل کوهستانی سرسبز و زیبا ودر 
نزدیکی جنگل معروف سراوان قرار دارد و 
تزیینات داخلی بنای بقعه و آیینه کاری های 
داخل حرم، فضایی از نور و معنویت برای 
زائران فراهم می کند. این زیارتگاه ۱200 

مترمربع مساحت دارد.

گلستان/ امامزاده اسحاق
 نشانی: گرگان، میدان شهرداری، 

خیابان امام خمینی)ره(
  مشخصات: قدمت بقعه این امامزاده 
به دوره سلجوقیان برمی گردد و یکی از 
کهنسال ترین بناهای تاریخی و دیدنی شهر 
گرگان است. در قدیمی چوبی، صندوق 
نفیس چوبی، گچبری ها با آیات قرآنی و 
مقرنس کاری آجری از شاهکارهای معماری 
بنای این امامزاده نظر هر بیننده ای را به خود 
جلب می کند. آرامگاه  اسحاق  به  مشهد نور یا 

امامزاده نور نیز معروف  است.

شمال پرشمار از بقاع متبرکه 

ملجأ درماندگان

سحر جعفریان

شمال تهران

امامزادههایشهر،مأمن
دلخستگانند

ایبارگهت
نورامیدم

لابه لای برج ها و آسمانخراش های دودزده شمال 
پایتخت هم می توان حال و هوای تازه و معنوی را 

تنفس کرد و چه جایی بهتر از آستان مقدس امامزادگان که 
پناهگاه امنی هستند برای مردمی که می خواهند اندکی 

از دنیا و شلوغی هایش گریزان شوند. مکان هایی 
آرام با معماری های خاص و البته تا حدودی 
بکر و دست نخورده، مثل همین هایی که به 

زیارتشان رفته ایم.

محمدصادق خسروی علیا

  قدمت: عمر بنا بیش از یک قرن
  پیشینه و نسب: از نوادگان امام سجاد)ع(

  نشانی: خیابان دکتر شریعتی، خیابان امامزاده، 
انتهای پارک زرگنده

  قدمت: قرن پنجم
  پیشینه ونسب: منتسب به امام سجاد)ع(

  نشانی: چیذر، خیابان شهید اندرزگو، خیابان 
برادران سلیمانی، میدان ندا

  ویژگی: روزگاری که قلهک و زرگنده بافت 
روستایی داشت، امامزاده اسماعیل تنها زیارتگاه 
نزدیک به محل سکونت اهالی بود. براساس طراحی 
اولیه، ساختمان حرم روی ۱8ستون بنا شد که 
بعضی از آنها هنوز در داخل حرم مشخص اند. گنبد 
امامزاده نیز بسیار استادانه با ترکیب نقش های 
اسلامی و ایرانی و با کاشی های سبز لاجوردی 
و کتیبه قرآنی آینه کاری  شده است و زیر آفتاب 
درخشش خیره کننده ای دارد. نمای بیرونی امامزاده 
از سال ۱330تغییری نکرده اما داخل حرم امامزاده 
در سال های مختلف بازسازی شده است. بنای بقعه 
نیز چهارضلعی و یکی از زیبایی های آن دیوارهای 
نیمه سنگی و گچی داخلش است. گورستانی قدیمی 
هم در محوطه امامزاده وجود داشت که از دهه 
50به بعد اجازه دفن اموات را در آن ندادند و سال 
۱3۷3شهرداری منطقه آن را به فضای سبز تبدیل 
کرد و اکنون یکی از مقاصد گردشگری تهران به شمار 
می آید. اما مزاده اسماعیل از نوادگان امام سجاد)ع( 
است و گفته می شود با فوت در سال 850)هـ..ق( در 
اینجا آرم گرفت. شجره نامه کاملش، روی تابلوی 

بزرگی در ورودی امامزاده نصب شده است.

  ویژگی: تهرانی ها، محله چیذر پایتخت را با نام 
امامزاده علی اکبر)ع( می شناسند و به دلیل قرارگرفتن 
این آرامگاه در محله چیذر به امامزاده علی اکبر چیذر یا 
امامزاده چیذر نیز شهرت دارد. دهه اول ماه محرم و روز 
عاشورا نیز عاشقان حسینی بی شماری در این مکان 
حضور می یابند و اینجا با برگزاری برنامه های سوگواری 
میزبان تهرانی هاست.به گواهی تاریخ، بنای ابتدایی 
بقعه این امامزاده قرن پنجم هجری قمری ساخته شده 
است اما تاریخ دقیق ولادت و شهادت امامزاده مشخص 
نیست. آستان این امامزاده2هزارمتر مربع مساحت دارد 
و منوچهر ستوده، نویسنده کتاب جغرافیای تاریخی 
شمیران، تاریخ اولیه بنای امامزاده را سال ۱۱80 
نوشته که به شکل اتاقی به ابعاد 4در 4متر با دیوارهایی 
از خشت و گل و بدون تزیینات معماری بود. اینجا نیز 
در این سال ها چندبار بازسازی شده و معماری سنتی و 
گنبد بزرگی به رنگ سبز دارد. همچنین ضریح طلایی 
این امامزاده در سال ۱3۷0 جایگزین ضریح چوبی شد. 
در محوطه امامزاده هم پیکر مصطفی احمدی روشن، 
مسعود علی محمدی و محمّد ناظری از شهدای 
هسته ای کشورمان در محوطه این امامزاده به خاک 

سپرده شده است.

منطقه
3

منطقه
3

امامزاده 
اسماعیل

 امامزاده 
علی اکبر

امامزاده قاسم 
  قدمت: قرن هفتم هجری قمری

  پیشینه و نسب:
 از نوادگان امام حسن مجتبی)ع(

  نشانی: خیابان دربند، خیابان گلابدره، میدان 
امامزاده قاسم، خیابان بانی

  ویژگی:بنای ابتدایی بقعه امامزاده قاسم مقبره ای 
ساده بود که شاه طهماسب صفوی آن را گسترش 
داد و ساختمان اصلی بقعه هم در زمان فتحعلی شاه 
قاجار توسعه یافت و ایوان جنوبی و گنبد بالای مقبره 
آن ساخته شد. بنایی که به شکل برج هشت ضلعی 
و هر ضلع آن از داخل 25/2 متر عرض دارد و از آجر 
ساخته شده است . این بقعه اکنون صحن، ایوان، رواق 
و گنبد کاشی کاری دارد. ساختمان امامزاده قاسم در 
سال ۱35۱با شماره 908به عنوان یک اثر ملی ثبت 
شده  است. اکنون این امامزاده با حدود ۶هزار مترمربع 
مساحت، گنبد و بارگاهش با کاشی کاری های مختلف 
تزیین شده است. برخی از علما روایت کرده اند که این 
مکان مدفن سرمبارک حضرت قاسم بن حسن)ع( از 
شهدای دشت نینواست. فاضل دربندی نیز در مقتل 
اسرار الشهاده این موضوع را اثبات کرده و محلی ها 
هم به این موضوع اعتقاد دارند. به همین خاطر 
هر سال ششم ماه محرم، روز متعلق به حضرت 
قاسم بن حسن)ع(، ضریح این امامزاده گلباران می شود.

منطقه
1

بیشترین



 د وشنبه 
  8 خرداد 1402 
3 شماره  4

در جنوب ایران و تنها در 4 استان فارس، 
 کرمان، بوشهر و هرمزگان، هزاران بارگاه 
متبرک وجود دارد که تمام آنها به تأیید 
سازمان اوقاف و امور خیریه رسیده اند. 
گنبد فیروزه ای این امامزاده ها شهرها 
و روستاهای جنوب کشورمان را مزین و 
نورانی کرده اند و غیراز اهالی،  مسافرانی هم 
به شوق زیارت به این مناطق سفر می کنند.

هرمزگان/ امامزاده سیدمظفر
 نشانی: 

بندرعباس، بلوار امام خمینی )ره(
  مشخصات: یکی از معروف ترین 
امامزادگان بندرعباس است که نسبش با 
5واسطه به امام موسی کاظم)ع( می رسد. 
زمانی که جو عمومی بغداد ناآرام بود، ایشان 
به هرمزگان مهاجرت و در قرن چهارم 
هجری وفات کردند. ساختمان این امامزاده 
گنبدی با 4 مناره میناکاری شده  با رنگ آبی 
نیلگون آسمانی، کمی با ساحل دریا فاصله 

دارد و آرامش خاصی به زائران می دهد.

بوشهر/امامزاده شاهزاده عبدالمهیمن
 نشانی: ۱2کیلومتری جنوب بوشهر، 

محله  امامزاده، منطقه ریشهر
  مشخصات: شاهزاده عبدالمهیمن 
براساس اسناد تاریخی از فرزندان حضرت 
عباس)ع( و دانشمندی که در زمان خلافت 
هارون الرشید عباسی به مصر و سپس به 
ایران مهاجرت کرد و در بوشهر ساکن شد 
و در همانجا در 3۱2قمری درگذشت. بنای 
اصلی این امامزاده بر اثر زلزله تخریب اما 
بعدها بازسازی شده است. آخرین بازسازی 

آن هم به سال ۱38۶بازمی گردد.

کرمان/ امامزاده محمد
 نشانی:   خیابان ۱۷شهریور، 

چهارراه بهار
  مشخصات: براساس آمار سازمان 
اوقاف و امور خیریه 250امامزاده و بقعه 
متبرکه در کرمان وجود دارد که امامزاده 
محمد یکی از آنهاست. آرامگاه فعلی امامزاده 
در زمینی به مساحت 5هزار مترمربع با 
پلانی مستطیل شکل ساخته شده و به 
درختان سرو و کاج محوطه اش نیز معروف 
است. کارشناسان، قدمت اولیه بنای امامزاده 
محمد )شاهزاده محمد( را به اواسط دوران 

صفویه نسبت می دهند.

قشم/ امامزاده سیدمظفر
 نشانی: قشم، ضلع شمالی میدان جهاد

  مشخصات: این بارگاه ملکوتی 
به عنوان نگین جزیره قشم شناخته 
می شود و امامزاده ای که نسب ایشان با 
5 واسطه به امام علی)ع( می رسد. بنای 
ساختمان بقعه، شبستانی به مساحت 
۱50مترمربع به همراه گنبد و 2 گلدسته 
دارد و در صحن این امامزاده نیز پیکر 
۱2شهید دوران دفاع مقدس آرمیده ا ست.

بقاع متبرکه در جنوب کشور تعدد دارد

شوق زیارت   قدمت: بخش های مختلف به 
دوره های ایلخانی، صفوی و قاجار 

برمی گردد.
  پیشینه و نسب: با 4 واسطه 
به امام حسن مجتبی)ع( می رسد.
  نشانی: شهرری، میدان 

مدرس
  ویژگی: شهر تاریخی ری 
با قدمتی بیش از 8هزار سال 

همچون نگینی در جنوب تهران می درخشد اما بیش از آن، 
ری به دلیل قرار گرفتن حرم سیدالکریم در آن محدوده شناخته  شده است. جایی که از آن 

به نام »زاویه مقدسه« نیز یاد می شود و دلیل این نامگذاری نیز وجود آستان امامزادگان حمزه)ع( و طاهر)ع( و حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( است. علاوه بر اینها براساس اعلام سازمان اوقاف 42امامزاده دیگر در ری وجود دارد که بقعه بی بی 
شهربانو در منطقه امین آباد، بقعه جوانمرد قصاب و قبرستان ابن بابویه )محل دفن بسیاری از مشاهیر( ازجمله آنهاست. در 
این میان حرم حضرت عبدالعظیم که سال ۱334 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده، قدمت سر در آجری درگاه 
اصلی اش به زمان حکومت آل بویه برمی گردد و براساس روایات، ثواب زیارت اینجا هم ردیف با زیارت سیدالشهدا)ع( است.

  قدمت: بیش از 200 سال 
  پیشینه و نسب: پسر عموی حضرت 
عبدالعظیم حسنی  و از نوادگان امام حسن 

مجتبی)ع(
  نشانی:  خیابان قزوین، دو راهی قپان

  ویژگی: محل امروزی بازار و صحن امامزاده 
حسن در گذشته محل تردد درشکه ها از خط آهن 
تا امامزاده حسن)ع( بود و امروز پاساژهایی اطراف 
امامزاده اینجا را به پاتوق زیارت و خرید تبدیل کرده 
است. معماری محوطه امامزاده متعلق به زمان 
قاجار و گنبد امامزاده ترکیبی از کاشی های سفید 
و فیروزه ای است که دور تا دور به وسیله کتیبه ای 
که آیات قرآنی روی آن حک شده، پوشانده شده که 
مربوط به زمان ناصرالدین شاه است. روی مرقد 
امامزاده نیز با خط نستعیلق اشعار و ذکر صلوات 
نوشته شده که این آثار نیز از زمان فتحعلی 
شاه قاجار به یادگار مانده و مقرنس کاری 
و آیینه کاری معاصر رواق و حرم نیز سال 
۱358شمسی از سوی محمدرضا نوید 

انجام شده است.

منطقه
20

حرم حضرت 
عبدالعظیم حسنی

منطقه
17

 امامزاده 
حسن ع

  قدمت: براساس ارزیابی کارشناسان تاریخ 
بخش هایی از این بنا به پیش از سلسله صفویه 

بازمی گردد.
  پیشینه و نسب: از نوادگان امام زین العابدین)ع(
  نشانی: بزرگراه آیت الله سعیدی، نرسیده 
به سه راه نعمت آباد، محله وصفنارد، کوچه 

امامزاده
  ویژگی: گفته می شود زمانی که زید بن علی 
قصد ملاقات با امام رضا)ع( را داشت، در بین راه مأموران مأمون عباسی او را یافته 
در این محل ایشان را به شهادت  رساندند. بقعه امامزاده زید)ع( 350مترمربع مساحت دارد و طرح داخلی حرم 
به صورت هشت ضلعی و سقف آن به صورت ضربی و سفیدکاری و گنبد بقعه کاشی کاری و نماهای خارجی ساختمان 
با کاشی های خشتی نماسازی شده است. محوطه بقعه بیش از 3هکتار وسعت دارد و زائران ترجیح می دهند بعد 
از زیارت، در فضای باز اطراف بقعه با پهن کردن زیرانداز لحظاتی را کنار هم سپری کنند. چند سال قبل شهرداری 
منطقه۱8 زائرسرایی در ضلع شمالی این بقعه ایجاد کرد که سالن کنفرانس و اتاق های استراحت برای بانوان و 

آقایان دارد. از آثار دیرین اینجا تنها صندوق روی مرقد مطهر باقی مانده است.

متفاوت ترین بقعه امامزادگان این سرزمین، آستان امامزادگان زید و رحمان از 
نوادگان امام جعفر صادق)ع( است که ویژگی منحصر به فرد دارد. این بقعه با داشتن 
3گنبد رفیع با عنوان سه گنبدان نیز شناخته شده و در سال۱34۶به عنوان یکی از 
آثار ملی به ثبت رسیده است. برای تماشای این بنای مذهبی خاص که در اسناد 
تاریخی قدمت آن در قرون ۷و 8هجری ثبت شده است باید راهی جنوب غربی 

روستای پلنگ آباد در 24کیلومتری شرق اشتهارد در کنار جاده کرج شوید. 
گنبدهای این امامزاده که می توان از آن به عنوان ترکیبی از دوره های مختلف یاد 
کرد، به ترتیب گنبد شرقی، غربی و شمالی، مربوط به دور ه های ایلخانی، تیموری 
و صفویه هستند. این بقعه در وسط محوطه بزرگ قرار دارد و حصار آجری و 

چشم انداز زیبایی دارد.

سه 
 گنبدان

متفاوت ترین

جنوب تهران

منطقه
18

امامزاده زیدع

  قدمت: بیش از 200 سال
  پیشینه و نسب: از نوادگان امام حسن 

مجتبی)ع(
  نشانی: میدان خراسان، خیابان 
خاوران، خیابان تفرشی، کوچه شهید 

سمنانی
  ویژگی: این منطقه از قدیم به رویش 
گل های زرد در آن معروف بوده و هنوز 
هم اهالی قدیمی محل، این بقعه را به 
امامزاده گل زرد هم نام می برند. در صحن 
امامزاده، گورستان کوچکی است که قدمتی 
دویست ساله دارد و براساس آنچه روی دیوار 
اینجا نصب شده، صاحب بقعه از نوادگان 
امام حسن مجتبی)ع( است. اما در گذشته، 
زیارت نامه ای در حرم موجود بوده که ایشان 
را از پسران حضرت علی)ع( و برادر امام 
حسین)ع( معرفی می کرده است. درباره 
علت شهادت وی نیز گفته اند ظاهرا پای 
ایشان هنگام عبور از آب بند لغزید و باعث 
خرابی آن شد و روستائیان هم با بیل بر 
سرش زدند و پس از شهادتش متوجه اشتباه 
خود شدند و برای جبران کارشان، مقبره ای 

برای آن معصوم ساختند.

منطقه
امامزاده اهل بن علی15

فیروزههاییکهدرجنوبشهر
میدرخشند

آریمرام
اهلمحبت
زیارتاست

ارادت مردم ایران به امامزادگان 
عظیم الشأن بر هیچ فردی پوشیده 
نیست؛ آستانی که همچون نگینی در تمام شهرها و روستاها 
می درخشند. در مناطق جنوبی استان  تهران نیز گنبد و 
بارگاه هایی وجود دارد که همگی ملجا و مامن دلدادگان هستند. 
اگرچه در برخی مناطق این محدوده بیش از یک امامزاده وجود 

دارد و در برخی دیگر بارگاه امامزاده ای دیده نمی شود.

مهدیه تقوی راد
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نام خادم که به گوشمان می خورد، 
حتما قبل از هر چیز به یاد خادمان حرم 
امام رضا)ع( می افتیم که با عشق و خلوص، 
زائران حرم رضوی را یاری می کنند. 
بسیاری از ما دوست داریم این تجربه 
معنوی را کسب و به زائران مومن خدمت 
کنیم، از این رو آستان بعضی امامزادگان 
امکان خادم یاری و فعالیت به عنوان خادم 
افتخاری را برای علاقه مندان فراهم 

کرده است.

  مشارکت مؤثر
فعالیت های متنوعی در بقاع متبرکه 
انجام می شود که بدون همراهی خادمان 
ممکن نخواهد شد. از مشارکت در 
برگزاری برنامه های فرهنگی گرفته تا 
کارهای فیزیکی و کمک به انجام امور 
جاری این زیارتگاه ها توسط خادمان انجام 
می شود. افرادی که تمایل دارند به صورت 
افتخاری در زمینه مکبری، مؤذنی، قاری 
قرآن، سقاخانه، عکاسی و تصویربرداری، 
کفشداری، تزیینات مراسم، انتظامات و 
خدمات در آستان امامزادگان خدمت کنند، 
می توانند برای این کار اعلام آمادگی کنند. 
فراخوان جذب خادم یار توسط گردانندگان 
امور آستان امامزاده ها منتشر می شود. 
آستان امامزادگانی که بارگاه و بقعه 
بزرگ تری دارند، مثل امامزاده صالح)ع( یا 
شاه عبدالعظیم حسنی)ع(، در سال چندبار 
فراخوان جذب خادم یار را منتشر می کنند.

  وظایف خادم  یار
یکی از اصلی ترین وظایف خادم یاران، 
نظافت و حراست مسجد، نمازخانه ها و 
حرم است. اگر زیارتگاه دارای کفشداری 
باشد، خادمان افتخاری می توانند در 
این بخش به زائران خدمت کنند. در 
این میان تعداد داوطلبان برای خادم 
افتخاری بعضی حرم های مطهر مثل حرم 
حضرت معصومه)س(، شاهچراغ)ع(، 
شاه عبدالعظیم)ع( و امامزاده صالح)ع( 
زیاد است. بنابراین ممکن است ناچار 
شوید مدتی در فهرست انتظار بمانید. 
نوبت بندی های مختلفی هم برای فعالیت 
خادمان درنظر گرفته و متناسب با حجم 
کارها اعلام می شود. البته که برای فعالیت 
به عنوان خادم افتخاری، نخستین و 
مهم ترین شرط این است که با خلوص و 
علاقه نسبت به این کار اشتیاق داشته 
باشید. اما در مرحله انتخاب و تأیید 
خادم یاران، شرط هایی دیگر مثل سن، 
تحصیلات و توانایی های جسمی هم درنظر 

گرفته می شود.
شاید تصور کنید خادمان بقاع متبرکه یا 
حرم های مطهر، به صورت ثابت به این کار 
مشغول هستند. اما بیشتر فعالیت های 
خادمی توسط خادمان افتخاری و 
خادم یاران انجام می شود.مثلا حدود 
۶0هزار خادم در حرم مطهر رضوی خدمت 
می کنند که از این تعداد حدود 5هزار خادم 
رسمی و 55هزار را خادم یاران یا خادمان 

افتخاری تشکیل می دهند.

چطور خادم یار شویم؟

ما غلامان حضرتش 
هستیم

از بزرگ ترین شهرهای ایران گرفته تا 
کوچک ترین روستاهای دورافتاده، خاک 
این سرزمین در تاریخ خود همیشه میزبان 
فرزندان و نوادگان ائمه اطهار)ع( بوده است. 
مردمان باایمان و نیکوکار ایران، سال ها 
این شخصیت های مذهبی را از آسیب و 
نیرنگ دشمنان پناه داده اند و بسیاری از 
امامزادگان)ع(، در شهرها و روستاهای 
مختلف کشورمان از دنیا رفته اند. مقبره 
این امامزادگان حالا به زیارتگاه های 
محبوب ایرانیان تبدیل شده و جزو 
اصلی ترین جاذبه های گردشگری 
مذهبی کشورمان محسوب می شود. 
آمارها می گویند هیچ استانی در 
کشورمان نیست که از نعمت وجود این 

بقاع متبرکه بی بهره باشد.

نیلوفرذوالفقاری نوادگانامنسرزمین
ائمهع گوشهوکنارایراناز

محضرامامزادگانو
بقاع،متبرکاست

امامزاده در پایتخت کشورمان به 337
زیارتگاه تبدیل شده است.

آستان مقدس امامزادگان در کل کشور 8167
شناسایی شده  و به ثبت رسیده است.

زائرسرا در بقاع متبرکه 800
تا کنون ساخته شده است.

بقعه متبرکه برای پیامبران و انبیای الهی آرمیده در کشورمان، 33
ساخته شده است.

میلیون نفر هر سال به طور میانگین به زیارت آستان 140
مقدس امامزادگان و بقاع متبرکه می روند.

امامزاده زن در تهران به ثبت رسیده و برای بسیاری از آنها 128
مقبره و زیارتگاه ساخته شده است.

امامزاده پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در آمارهای 1500
پراکنده مربوط به بقاع متبرکه به ثبت رسیده بود.

مورد از بقعه ها در فهرست ملی میراث 1200
فرهنگی ثبت شده است.

در زمان خلافت 
بنی امیه، مردم علاقه مند 

به اهل بیت)ع( ایران را به جایی 
امن تر از عراق و حجاز برای فرزندان 
امامان و معصومان)ع( تبدیل کرده 
بودند. عده ای از امامزادگان هم 
به درخواست مردم ایران برای 
تبلیغ دین راهی سرزمین ما 

شدند.

براساس 
اسناد و اطلاعات 

موجود، هلال بن علی)ع( 
فرزند بلافصل حضرت علی)ع( 
نخستین امامزاده ای بود که 
وارد ایران و پیکرش در آران 

و بیدگل کاشان به خاک 
سپرده شده است.

مزار برخی از 
فرزندان ائمه)ع( 
در کشور گنبد و 
بارگاهی ندارند.

تعداد 
امامزاده های کشور 
بعد از پیروزی انقلاب 

اسلامی بیشتر نشده، بلکه با 
تشکیل سازمان اوقاف و امور 
خیریه، به معرفی و نگهداری 

این بقاع بیشتر توجه 
شده است.

نی
زدا

د ی
می

: ح
ک

افی
گر

بارگاه امامزادگان آقاعلی عباس)ع( و شاهزاده محمد)ع( در بادرود اصفهان 
دارای 2گلدسته به ارتفاع 40متر و قطر 3/5متر دارد و ارتفاع گنبد 45متر 
و قطر آن 23متر است. ساختمان حرم نیز در صحنی به مساحت 3۶هزار 
مترمربع ایجاد شده و زیربنای ساختمان حرم مطهر و صحن های آن به 
5هزار مترمربع می رسد. این بنا در 2 طبقه با ۱0رواق و 4 سردر ورودی 

ساخته شده است. نمای داخلی حرم نیز بسیار زیبا آینه کاری و گچبری شده 
و نظر هر بیننده ای را به خود جلب می کند و کاشی کاری انجام شده به سبک 
دوران صفویه و گورکانی و...است. در اطرافش زائرسرایی با ظرفیت 400نفر 
میزبان عاشقان اهل بیت)ع( دیده می شود. شجره این امامزادگان به حضرت 

 امام موسی کاظم)ع( می رسد.

 گنبد 
عظیم

بزرگ ترین

برخلاف 
شایعاتی که مطرح 

می شود، امامزادگان و بقاع 
متبرکه آنها تنها در ایران وجود 

ندارند بلکه در عربستان، عراق، 
سوریه و بعضی کشورهای دیگر 

هم مشاهده می شود.

موزه 
وقف استان همدان 
با بیش از 1000قطعه 

اثر مربوط به دوران تاریخی 
مختلف در طبقه زیرین بقعه 
امامزاده عبدالله)ع( همدان، 

از کم نظیرترین موزه 
وقف های کشور 

است.

بعضی 
سامانه های 

مجازی استانی، 
امکان زیارت مجازی 
امامزادگان)ع( را برای 

شهروندان فراهم 
کرده اند.

اسامی 
بعضی امامزادگان در 

گویش های محلی مردم 
مناطق مختلف کشور، به مرور 

تغییر پیدا کرده، این دلیل 
مشاهده اسامی عجیب در 

فهرست امامزادگان)ع( 
است.
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با اینکه بسیاری از ما با شنیدن نام امامزادگان، 
تصویری از مردان مومن و پرهیزکار به 
ذهن مان می رسد اما سازمان اوقاف و امور 
خیریه آماری از وجود امامزادگان زن در 
کشورمان منتشر کرده که تازگی دارد.بیش 
از هزار و 300امامزاده زن در شهرهای ایران 
در خاک آرمیده  اند. نام برخی از آنها را زیاد 

شنیده و به پابوس شان رفته ایم.

  قم
حرم حضرت معصومه س

نام حضرت فاطمه معصومه)س(، دختر 
ارجمند حضرت موسی بن جعفر)ع( و 
خواهر گرامی علی بن موسی الرضا)ع(، قم 
را به شهر زیارتی تبدیل کرده است.مقبره 
این بانوی بزرگ هر سال میزبان زائران 
پرتعدادی است که برای ادای احترام، دعا و 
نیایش راهی شهر قم می شوند.۶4امامزاده 
زن دیگر هم در شهر قم به خاک سپرده 

شده اند.
  تهران

بی بی شهربانوس 
طبق کتیبه موجود در بقعه شریفه بی بی 
شهربانو و باور مردم، مقبره شهربانو همسر 
امام حسین)ع(، دختر یزگرد سوم و مادر 
امام سجاد)ع( است. طاق گنبدی شکل اتاق 
بزرگ تر بقعه نشانگر بازگشت قدمت اینجا به 
دوره آل بویه است. بر فراز حرم هم گنبدی، 
مربوط به اوایل قاجاریه همچون شاخص و 

نگینی در کوهستان خودنمایی می کند.
  تهران

امامزاده چهل دختر
آستانه امامزادگان چهل دختر در فاصله 
۱0کیلومتری پاکدشت، 2کیلومتری 
جنوب روستای جمال آباد قرار دارد. گفته 
می شود که در این زیارتگاه چهل تن از 
دختران و زنان منسوب به خاندان ائمه 
اطهار)ع( به خاک سپرده شده اند. براساس 
بررسی کارشناسان مربوطه قدمت بنای 

این امامزاده به دوران صفوی برمی گردد.
  کهگیلویه و بویراحمد

امامزاده بی بی حکیمه
حضرت بی بی حکیمه)س( یکی از خواهران 
امام رضا)ع( است که آستانه مقدسش چون 
مرواریدی در دل کوهستان های زاگرس 
جنوبی و در نزدیکی خلیج فارس در شهر 
گچساران چشم نوازی می کند. درباره 
ماجرای آمدن بی بی حکیمه خاتون به 
ایران روایت شده بی بی حکیمه به دعوت 
امام رضا)ع( برای دیدار ایشان به اینجا آمد.

  کرمان
 امامزاده بی بی عصمت

امامزاده بی بی عصمت)س( جزو 
معروف ترین جاذبه های شهر کوهبنان 
محسوب می شود.نسب او با ۱4واسطه 
به امام جعفر صادق)ع( می رسد. سیده 
بی بی عصمت را خاتونی فاضله دانسته اند 
که دختر سیدجلال حیدر عریضی از 
سادات معروف یزد بود و خاندان او بیش 
از 500سال، رهبری سادات یزد، کرمان، 

شیراز و اصفهان را برعهده داشتند.

 خاتون های 
مقدس

امامزاده در 
میان شیعیان به 

فرزندان یا فرزندزادگان 
ائمه اطهار)ع( و گاهی به 
مدفن و مزار آنان گفته 

می شود.

براساس 
اعلام سازمان 

اوقاف و امور خیریه، 
ساخت بقعه امامزاده 

جدید در کشور 
ممنوع است.

در حال حاضر 
بیشتر امامزادگان کشور 
شجره نامه و نسب نامه یا 

اسامی و مشخصات آنها درکتب 
و منابع تاریخی و روایات مکتوب 

ثبت شده یا از شهرت محلی 
برخوردارند.

تعداد 
امامزاده های کشور 
بعد از پیروزی انقلاب 

اسلامی بیشتر نشده، بلکه با 
تشکیل سازمان اوقاف و امور 
خیریه، به معرفی و نگهداری 

این بقاع بیشتر توجه 
شده است.

امامزاده 
یحیی)ع( بنا به گفته 
کارشناسان میراث 

فرهنگی قدیمی ترین 
امامزاده مدفون در 

پایتخت است.

بقعه امامزاده 
زید)ع( در بازار 

تهران، سومین بقعه از 
نظر قدمت تاریخی است. 

ساخت این بقعه به 
اواخر دوران صفویه 

برمی گردد.

تعداد امامزادگان زن 
در استان های منتخب 

چقدر است؟
براساس آمار ارائه شده از سوی مدیرکل 
هیأت های امنای بقاع متبرکه و مؤسسات خیریه 
سازمان اوقاف، در کل کشور هزار و 323 بقعه 
متعلق به امامزادگان زن و بیشترین آنها در 
اصفهان است.

اصفهان

206

مرکزی

133

گیلان

89

خراسان رضوی

68

فارس

175

تهران

128

مازندران 

85

استان قم

65

مقایسه 
تعداد کل امامزادگان 
در استان های منتخب

در همه استان های کشور امامزاده وجود دارد اما سهم برخی از استان ها از وجود این اماکن بیشتر و بعضی کمتر است.

امامزاده بیژن  یا بی جن؟
در شبکه های اجتماعی وجود مقبره ای با نام امامزاده بیژن خبرساز بوده است. نام اصلی این امامزاده سیدمحمد  است که مردم محلی 
این آستان را بی جن نام گذاشته بودند، یعنی مکانی بدون وجود جن. بر همین اساس امامزاده سیدمحمد نیز در میان مردم به عنوان 

امامزاده بی جن معروف شد و سپس در محاوره روزمره نام بیژن برای این امامزاده رواج یافت.

امامزاده قلقلی
یکی از موضوع های عجیب درباره امامزادگان که کنجکاوی های زائران را برمی انگیزد، شهرت یکی از آنها با عنوان امامزاده قلقلی است. 
بقعه این امامزاده در جاده قزوین-رشت قرار دارد و علت رواج نام آن  هم این است که در گذشته عده ای از مردم در رسمی محلی، برای 

گرفتن حاجت، جلوی در ورودی بقعه قل می خورند. اما دیگر این شرایط وجود ندارد.

مازندران فارس

1451

مرکزی

341

کهگیلویه و 
بویراحمد

319

همدان

218

قم

114

کرمانشاه

40
کردستان
26

اصفهان

464

تهران

337

قزوین

277

کرمان

181

چهارمحال و 
بختیاری

106

هرمزگان

36
سیستان و 
بلوچستان

11
گیلان

671

1276

پراکندگی بقاع و امامزادگان  به چه صورت است؟

مناطقروستایی

47درصد

داخلشهرها

24درصد

کویرها

1درصد

مناطقکوهستانی
19درصد

مناطقبیابانی
9درصد

منابع
  مؤسسه تحقیقات و نشر معارف اهل بیت ع 

  سازمان اوقاف و امور خیریه
  خبرگزاری بین المللی قرآن

  پایگاه جامع امامزادگان و بقاع متبرکه

برای کسب 
اطلاعات بیشتر 
کیو آرکد را اسکن کنید

بقعه امامزاده قائم در 4۱کیلومتری فیروزکوه )روستای آسور( استان تهران 
کوچک ترین بنا و بقعه مذهبی ایران محسوب می شود؛ بقعه ای در حدود 
2مترمربع مساحت و کمتر از 2متر ارتفاع که از یک گنبد مخروطی شکل و آجری 
تشکیل شده است. قسمت خارجی بنا را سیمان کاری کرده اند و در ساخت کلی 
از مصالح سنگ و ساروج استفاده و کف بنا نیز از موزائیک پوشیده شده است. 

قسمت داخلی بقعه پوشش گچی دارد و ضریح کوچک چوبی ساده در میانه بقعه 
قرار گرفته است. یک نورگیر هم در ضلع شمال غربی امامزاده دیده می شود. این 
بقعه در کنار بقعه ای بزرگ تر قرار گرفته که بنای بزرگ متعلق به امامزاده ابراهیم 
رضا و بنای کوچک معروف به بقعه امامزاده قائم است. اطلاعات دقیقی درباره 

شجره این امامزاده در دست نیست اما اهالی معتقدند آنها برادر بودند.

بقعه 
2متری

کوچک ترین

موزه 
وقف استان همدان 
با بیش از 1000قطعه 

اثر مربوط به دوران تاریخی 
مختلف در طبقه زیرین بقعه 
امامزاده عبدالله)ع( همدان، 

از کم نظیرترین موزه 
وقف های کشور 

است.
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شهرهای محدوده شرقی ایران، به عنوان 
وسیع ترین استان های کشور میزبان 
امامزادگان و بقاع متبرکه بسیاری هستند 
که هر یک علاوه بربار معنوی غنی، جاذبه های 
تاریخی، معماری و فرهنگی زیادی را در خود 
جای داده و جزو میراث مقدس و معنوی پهنه 
شرقی کشورمان به حساب می آیند و افراد از 

سراسر جهان اسلام راهی این دیار می شوند.

خراسان شمالی 
امامزاده سلطان سیدعباس

 نشانی: بجنورد، کوی سلمان فارسی، 
خیابان امام رضا)ع(

  مشخصات: اینجا 2 ایوان تازه ساز و 
شبستان دارد و گنبدش با کاشی های 
لاجوردی مزین به لااله الاالله است. قدمت 
اولیه به دوره صفویه و نسب امامزاده به امام 
موسی کاظم)ع( برمی گردد. درباره پیشینه 
اینجا نیز آورده اند؛ پس از حمله مغول به ایران 
و ویرانی ها، این مکان نیز تخریب و در سال 
۱223هجری قمری به دستور فتحعلی شاه 
قاجار تقریبا بازسازی و مرمت کامل درسال 

۱345خورشیدی انجام شد.
خراسان رضوی

امامزادگان یاسر و ناصرع
 نشانی: روستای گلستان از توابع 

شهرستان طرقبه 
  مشخصات: حرم امام رضا)ع( 
مهم ترین زیارتگاه ایران است اما آستان 
مقدس امامزادگان یاسر و ناصر)ع( پس از 
حرم امام رئوف، پر زائرترین زیارتگاه مشهد 
به حساب می آید. براساس اسناد تاریخی تا سال 
۱342 شمسی محل مزار منحصر به بقعه های 
گلی بود و به مرور زمان به 2 مسجد کوچک 
تبدیل شده که دارای دو ضریح سبز رنگ است.

خراسان جنوبی
امامزاده حسین

 نشانی: طبس، میدان امامزاده
  مشخصات: با فضای وسیعی که درختان 
نخل، حوض ها و فواره ها به زیبایی اش افزوده؛ 
مقصد زائرانی است که از جنوب شرق، جنوب 
و مرکز کشور قصد سفر به مشهد مقدس را 
دارند. قدمت بنا به قرن پنجم هجری و نسبش به 
امام کاظم)ع( می رسد. در زلزله ویرانگر طبس در 
سال ۱35۷ این بنا کاملا ویران شد و پس از آن، 
آستان قدس رضوی بقعه و رواق های اطرافش را 
بازسازی کرد. این اثر سال ۱3۱8به عنوان یکی 

از آثار ملی ایران به ثبت رسید.
چابهار 

امامزاده سیدغلام رسول 
 نشانی: سیستان و بلوچستان، چابهار، 

بلوار شهید ریگی
  مشخصات: آرامگاه سیدغلام  رسول 
در 5 کیلومتری شمال غربی چابهار قرار دارد 
و قدمت آن به سال 4۶5 ه.ق بازمی گردد. این 
آرامگاه با دیواره های سفید رنگ به سبک 
معماری هندی ساخته شده است. قدمت این 
امامزاده به دوره تیموریان برمی گردد و در روز 
5 دی ماه سال ۱35۶ با شماره۱559 به عنوان 

یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است.

شرق ایران، میعادگاه عشاق است
به تو از دور سلام

استان سیستان و بلوچستان با ۱۱امامزاده کمترین تعداد اماکن ثبت شده 
کشور را دارد اما در اینجا ده ها نظرگاه، قدمگاه، آرامگاه و زیارتگاه دیده  می شود 
که مردم شهرها و روستاهای مختلف را راهی این دیار می کند. یکی از آنها مزار 
»بی بی دوست« است که مردان، حق ورود به محوطه مقبره را ندارند. این مزار در 
خاورشهر زابل و روی تپه های باستانی قرار گرفته است.گفته می شود این مزار 

متعلق به خواهر سیداقبال )از شاگردان شیخ احمد جامی، شاعر ایرانی( است که 
مزارش در سیستان قدیم و افغانستان کنونی است. عده ای نیز او را از نوادگان 
دختر امام حسن)ع( می دانند. یک درخت کهنسال گز هم در کنار مقبره است 
و مردم برای این درخت نیز احترام بسیار زیادی قائل هستند و کسی اجازه 

آسیب رسانی به آن را ندارد.  

ورود 
آقایان 
ممنوع!

زنانه ترین

شرق تهران

دسترسیاهالیشرقپایتخت
بهاماکنزیارتیکمتراست

دیرگاهیستدلم
شوقزیارت

دارد

پور
ناه 

یر پ
  ام

س:
عك

پهنه شرقی پایتخت 3بقعه متبرکه و آرامگاه نوادگان اهل بیت)ع( را در 
خود جای داده که در ایام فراغت و تعطیل، میزبان زائران هستند. بعضا 
همجواری این مکان های زیارتی با طبیعت بکر و فضاهای سبز گردشگری استقبال از این 

فضاهای معنوی را دوچندان کرده، چرا که شهروندان در روزهای تعطیل با خلوت و راز و نیاز با 
معبود هم غم دل سبک می کنند و هم از گشت و گذار در تفرجگاه ها بهره مند می شوند.

پریسا نوری

  قدمت: بیش از 300 سال
  پیشینه و نسب: طبق آنچه در 
زیارت نامه آمده مرقد 5 برادر به نام های 
سالم ، ابوطالب ، صائم ، رحیم و حسین 
که پسران شیث ، فرزند کاظم ، فرزند 
علی بن الحسین زین العابدین )ع ( هستند.

  نشانی: لویزان، خیابان فرشادی
  ویژگی: گنبد فیروزه ای و 

گلدسته های این بقعه در بالای تپه ای مشرف به جنگل های لویزان، چشم انداز زیبایی از 
همجواری جنگل، شهر و کوه  را نمایان می کند. بنای قدیمی بقعه ساده و چهارگوش با پوشش گنبدی بود که در 
عهد قاجار بر 4طرف آن ایوان ساده افزودند. بعدها ساختمان بقعه بازسازی و در 4ضلع بنا 4طاق نما ساخته شد که 
در ورودی روضه در طاق نمای جنوبی قرار دارد. پس از بازسازی نیز آینه کاری های خیره کننده و ایوان های بزرگ 
اطراف حرم، زیبایی این مکان را دو چندان کرده  است. سال ۱3۶۷ علاوه بر بازسازی، وسعت بنا افزایش یافت. اینجا 
به آستان مقدس امامزادگان پنج تن لویزان مشهور است و در محوطه حرم نیز گلزار شهدا و گورستان بومی های 

محدوده به چشم می آید.

  قدمت: بنا بر مستندات، قدمت آرامگاه 
به چند صد سال قبل برمی گردد.

  پیشینه و نسب:  طبق شجرنامه روی 
دیوار شبستان امامزاده، نسب امامزاده عبدالله 

به حضرت زین العابدین)ع( می رسد.
  نشانی انتهای پارک جنگلی سرخه حصار، 

روستای همه سین 
  ویژگی: در انتهای بوستان جنگلی 
سرخه حصار و پس از گذر ۷کیلومتری بزرگراه 
شهید یاسینی و جاده منتهی به روستاهای 
همه سین و هاجرآباد، از سمت راست جاده 

تابلوی امامزاده نمایان می شود. بارگاهی که بر 
بلندای تپه های سرسبز روستای زیبای همه سین قرار 

دارد که روزگاری شکارگاه و تفریحگاه شاهان قاجار و در قرق آنها 
بود. بقعه امامزاده تا دهه 80 به صورت خشتی و ضریح آن هم مقبره ای 

سنگی بود تا اینکه رئیس وقت اداره اوقاف با حضور در روستا، دستور احراز 
هویت امامزاده را داد و پیرو خواسته او جمعی از اهالی راهی قم شدند و برای مشخص 

کردن نسب این امامزاده، به مؤسسه آیت الله  مرعشی نجفی مراجعه کردند. بعد از چند ماه 
تحقیق مشخص شد، امامزاده عبدالله)ع( با 8 واسطه به امام زین العابدین)ع( می رسد، پس از 

احراز هویت اینجا بازسازی شده و توسعه یافته است.
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 امامزاده 
پنج تن

 امامزاده 
 عبدالله

بقعه چهل تن
  قدمت: براساس گزارش کارشناسان 
میراث فرهنگی اصل بنای این بقعه به دوران 

صفویه و حتی قبل از آن برمی گردد.
  پیشینه و نسب: طبق اسناد و مدارک 
نسب اهل قبور این بقعه به فرزندان حضرت 

موسی بن جعفر)ع( می رسد.
  نشانی میدان شهید سعیدی، انتهای 

خیابان شهید آل آقا
  ویژگی:بقعه  چهل تن در محله دولاب قرار 
دارد که براساس اسناد تاریخی موجود در 
آستان قدس رضوی مزار چهل تن از نوادگان 
و فرزندان حضرت موسی بن جعفر)ع( است 
که در پی امام رضا)ع( آمدند و  هنگام عبور 
از دولاب توسط خلفای عباسی به شهادت 
رسیدند، وجه تسمیه این بنا هم بر همین 
اساس است. بنای بقعه چهل تن خشتی 
ساده و چهارگوش و طول هر ضلع داخلی 
بقعه حدود 3متر است. طاق بقعه در زمان 
قاجار تعمیر و ایوانی با پوشش ضربی نیز به 
آن افزوده شده است. اینجا گنبد، مقبره و 
ایوان معماری سنتی و اسلامی دارد و پیش 
از پیروزی انقلاب اسلامی، قبرستان قدیمی 
دولاب و مقبره تعدادی از علمای این محله 
در اینجا قرارداشت که در سال۱354 به 

دستور شهردار وقت تخریب شد.
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 د وشنبه 
  8 خرداد 1402 
۷ شماره  4

در غرب کشور هم بیش از200امامزاده 
وجود دارد که بیشترین تعداد در استان 
آذربایجان غربی است. برخی از این 
امامزاده ها گردشگران  بسیاری را هر 
سال در مناسبت های مختلف به اینجا 

می کشاند.

ارومیه
امامزاده برکشلو

 نشانی:  ۱0کیلومتری شرق شهر 
ارومیه، داخل روستای برکشلو

  مشخصات:مقبره امامزاده برکشلو 
در روستای امامزاده قرار دارد که رواق و 
گنبد ایوانش سال ۱335 هجری قمری، 
توسط مرحوم حبیب الله بیگلربیگی ساخته 
شد. مقبره مستطیل شکل است و با یک 
گنبد مرکزی مانند چهارطاقی های دوره 
ساسانی و چهار جرز قوس دار به وسیله 
گوشواره هایی به هشت ضلعی تبدیل شده 

است.
کرمانشاه

امامزاده سیده فاطمه س 
 نشانی: محله مصلی، بلوار بهشتی، 

بلوار جلیلیان 
  مشخصات:یکی از زیارتگاه های 
مهم مردم کرمانشاه به ویژه بانوان است. 
برخی معتقدند که سیده فاطمه دختر 
امام موسی کاظم)ع( و یکی از نمایندگان 
امام جواد)ع( بود که به خواسته  اش به ایران 
آمد و بعد از فوت، در این مکان دفن شد. در 
امامزاده سیده فاطمه)س( دو مقبره وجود 
دارد که نوشته های روی هر دو سنگ به 

خط کوفی است.
ایلام

امامزاده سیدحسن ع 
 نشانی: 8۷کیلومتری شهرستان 
ایلام و 3کیلومتری جاده مهران - دهلران 

  مشخصات:این امامزاده که با شروع 
جنگ زیر آتش سنگین دشمن قرار گرفت، 
میعادگاه و پناهگاه رزمندگان بود. امامزاده 
سیدحسن)ع( به همراه تعدادی از سادات، 
پس از تبعید امام رضا)ع( به مرو از مدینه 
به سمت ایران حرکت کرد اما در مسیر با 
سربازان مامون خلیفه عباسی درگیر شده 

و به شهادت رسیدند.

امامزاده های غرب ایران کدامند؟
میزبان عاشقان معرفت

امامزاده داوود برای بسیاری از پایتخت نشینان شناخته شده است اما سیل ساعت یک 
بامداد ۶مردادماه ۱40۱ به یکی از کابوس های وحشتناک ساکنان و مردمانی تبدیل شد 
که برای زیارت یا گذراندن شبی تابستانی به امامزاده در منطقه کوهستانی رفته بودند؛ 
حادثه ای که باعث شد از اینجا به عنوان خبرسازترین امامزاده در سال ۱40۱یاد شود. در 
این حادثه تعدادی از هموطنان جان باختند و خسارت های سنگینی به ساختمان ها و 

مغازه های اطراف حرم وارد شد. حتی تا آذر ماه درهای امامزاده روی زائران بسته بود. نمای 
امامزاده در نگاه کلی از دو مسجد تشکیل شده است که هر دو به بقعه امامزاده در قسمت 
میانی منتهی می شوند. بقعه هشت ضلعی که دارای سردابی در قسمت زیرین است، در 
زمان صفویه و بنای اصلی آرامگاه در زمان قاجاریه ساخته شد. اینجا در 30 اردیبهشت ماه 

۱3۱5در فهرست آثار ملی ایران قرار گرفت.

میراث 
ملی

خبرسازترین

غرب تهران
  قدمت: 9۶8قمری

  پیشینه و نسب: امام زین العابدین )ع( 
  نشانی: بزرگراه یادگار امام)ره(، 

خیابان ایثار، روبه روی پارک گلپاد
  ویژگی: در دامنه کوهستان های 
شمال غرب تهران، امامزاده با ایوانی بلند و 

2ستون چوبی و یکی از قبرستان های قدیمی 
فرحزاد نیز در کنار این امامزاده قرار دارد. سال 

۱348یا ۱349هجری شمسی بود که امامزاده تقریباً 
مخروبه و از یک اتاق کاهگلی کوچک در وسعت 4متر و نیم 

طول و 4متر و نیم عرض ساخته شد که سندش روی سنگی 
در بالای قبر حک است. در حیاط امامزاده پنج تن از شهدای 

گمنام هشت سال دفاع مقدس به خاک سپرده  شده اند.

  قدمت: قاجاریه 
  پیشینه و نسب: امام سجاد )ع( 

  نشانی: بزرگراه اشرفی اصفهانی، میدان پونک، بلوار 
پونه یک، کوچه پونه سه 

  ویژگی ها: امامزادگان عینعلی ۱۱ ساله و زینعلی ۱5 
ساله بودند که ۱۱53 سال پیش توسط مأموران کشته و در 
کنار درخت چنار به خاک سپرده شدند. امامزاده از بیرون 
به شکل مربع دیده می شود اما نمای داخلی اش شکل 
هشت ضلعی دارد. تا سال ۱380بقعه چوبی بود و اکنون 
بازسازی شده و نمای متفاوتی به خود گرفته است. این 
روزها در محوطه امامزاده انواع خدمات درمانی، ورزشی، 

  قدمت: قرن 9هجریقضایی و... به مراجعان ارائه می شود.
  پیشینه و نسب: پدری به امام زین العابدین )ع(  و 

مادری به امام موسی کاظم )ع(  می رسد.
  نشانی: دهستان سولقان، ده پایین، کوچه امامزاده

  ویژگی: سیدمحمد نوربخش، از عارفان و صالحانی بود 
که پس از مبارزه، زندانی شدن و تبعید در روستای سولقان 
درگذشت. این امامزاده که به واسطه سریال »مسافری از 
هند« و مسلمان شدن »سیتا« بر سر زبان ها افتاد، وسط 
روستای سولقان قرار دارد و به امامزاده نور نیز معروف 
است. بنای اصلی بقعه ساده و آجری بود که توسط بانو 
»بی بی کوکب اعظم کاکویی« و خیران بازسازی شده 
است. درختان سرو، کاج و بید بر همه جا سایه افکنده است.

  قدمت: بیش از هزارسال
  پیشینه و نسب: امام حسن )ع( 

  نشانی: جاده امامزاده داوود، جاده سنگان شمالی
  ویژگی: بیشتر افراد امامزاده قاسم روستای 
۷00ساله سنگان را به وجود چنار هزار ساله اش 
می شناسند؛ درختی که سال ۱393در فهرست 
میراث فرهنگی به ثبت رسید. براساس روایات 
امامزاده قاسم)ع( برادر امامزاده داوود)ع( است 
که در دوره عباسیان، همراه عمو و برادرش در سفر 
به خراسان هنگام فرار از دست دشمنان به کوه 
آمدند، اما در نهایت به شهادت رسیدند. امامزادگان 

علاءالدین)ع( و عقیل)ع( نیز در سنگان قرار دارد.

  قدمت: 52۶هجری قمری
  پیشینه و نسب: حضرت اباالفضل العباس )ع( 

  نشانی: خیابان جی، خیابان امامزاده عبدالله)ع(، 
کوچه امامزاده

  ویژگی: یکی از باصفاترین امامزادگان 
پایتخت است که ضریحش از سال ۱350تا سال 
۱383چوبی و هشت ضلعی بود تا اینکه ماه محرم 
سال ۱383ضریح جدید برایش طراحی و نصب 
شد. نقل است امامزادگان عبدالله و زید )ع( پس 
از واقعه عاشورا و به شهادت رسیدن پدرشان به 
سبب فشارهای مخالفان و دشمنان آن حضرت، 
به ایران آمدند و ابتدا به ری و طالقان رفتند و 
سپس به قلعه جی رسیدند. پس از درگیری در 
این محل به شهادت رسیدند و در همان محل 
دفن شدند. در سال ۱3۷8در آن کتابخانه و 
مرکزی به وسعت 350مترمربع برای استفاده 

عموم ساخته شد.
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با شکوه و پرازدحام
امامزاده صالح فرحزاد

 امامزادگان 
عینعلی و زینعلی ع 

 امامزاده 
سیدمحمد نوربخش

 امامزاده 
قاسم ع  سنگان

امامزادگان 
عبدالله و زیدع 

محلههایغربتهرانازاماکنزیارتی
بینصیبنماندهاست

درمحضرچشمت
آبرومیگیرم

شاید دغدغه ها و روزمرگی های زندگی در 
کلانشهری مثل تهران فرصت دیدنشان را برایمان 

کم کرده است اما بودنشان هویت و تاریخ شهر و 
محله هایمان را تشکیل می دهند. آستان مقدس بقاع متبرکه 

و امامزادگانی که نشانی میراث صدها سال قبل را تا 
امروز با خود یدک کشیده اند، در غرب پایتخت 
نیز تعدادشان بیش از تعداد انگشتان دست است 

که این نگین های درخشان، مردم بسیاری را 
به سوی خود جلب می کنند.

مریم باقرپور

  قدمت: 400تا 500سال   پیشینه و نسب: امام 
موسی ابن جعفر )ع(    نشانی: بلوار اشرفی اصفهانی، 

خیابان شهید امیر ابراهیم، تقاطع خیابان های 22 بهمن و شهید ناطق نوری
  ویژگی: به اعتقاد اهالی، سیدجعفر)ع( و حمیده خاتون)س( خواهر و برادری بودند که در کودکی به 
باغ فیض رفتند و بعد از تحمل بیماری سخت درگذشتند. بنای آجری بقعه با مساحت ۶00 مترمربع، از سال 
۱3۷0بازسازی شده و شامل ایوان، حرم وسیع و غرفه هایی در اطراف است. ایوان بقعه یک در بزرگ )اصلی( 
و دو در کوچک دارد که به واسطه چند پلکان به حرم می رسد. وجود درختان چنار چند صد ساله به همراه 

قنات باغ فیض که آب زیادی دارد، به محوطه و باغ باصفای آستان امامزادگان جلوه خاصی بخشیده است.
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امامزادگان سیدجعفر ع  
و حمیده خاتون س 



  قدمت: ساختمان بقعه 
به دوره صفویه برمی گردد.

  پیشینه و نسب: از 
نوادگان امام محمدباقر )ع( 

  نشانی: خیابان قزوین، بین سه راه 
آذری و میدان قزوین، روبه روی پل امامزاده.

  ویژگی: ساختمان ساده و بی پیرایه  و گنبد فیروزه ای رنگ 
و کاشی کاری زیبایش یادآور عهد صفویه  است؛ امامزاده ای 
که بنایش در زمان شاه عباس به شکل بقعه درآمد و اکنون 
مساحتش به بیش از 2 هزار مترمربع می رسد. دو رواق نسبتا 
کوچک نیز در ضلع شرقی و غربی داخل حرم وجود دارد. 
در محوطه بقعه، مزار برخی از رجال و افسران دوره قاجار به 
چشم می آید. آنچه بر نورانیت و قداست فضای ایوان جنوبی 
بقعه امامزاده معصوم)ع( افزوده است، وجود قبور پنج شهید 
گمنام دوران دفاع مقدس است. بقعه اما مزاده معصوم که از 
آثار دوره صفویه و قاجاریه به حساب می آید با شماره ۱9۱3 در 
فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. آینه کاری حرم امامزاده 
معصوم)ع( اثر مرحوم محمدرضا نوید، آینه کار هنرمند و 
پرآوازه کشور و سبک آینه کاری ها پر از حاشیه و مقرنس و 
گره کشی و رسمی بندی است و در لابه لای آینه ها، خطوط 

قرآنی گوشه  و کنار حرم جلوه گری می کنند.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: حامد فوقانی
دبير ضميمه: پروانه بهرام نژاد
دبير اجرایی:  مجتبی یارزمان

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

 گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، ویرایش عکس:کامبیز نویدی
صفحه خوانی و حروفچينی: همکاران واحد فنی تحریریه
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 شماره  4

مرکزکرامتاینجاست

شکرخداکهزیارت
روزیامشده
در صفحه های قبلی ویژه نامه با 
امامزادگان گوشه وکنار تهران و 
ایران آشنا شدید، اما قلب تهران یکی از غنی ترین بخش های 
این سرزمین در بهره مندی از اماکن متبرکه است؛  چراکه تعدد 
امامزاده ها در این محدوده از شهر مامن امنی برای عاشقان 

اهل بیت)ع( و رونق صنعت گردشگری فراهم کرده است.

سعیده مرادی

مرکز تهران

استان های 
مرکزی

  قدمت: صندوق منبت کاری شده روی مرقد به 
عهد صفوی برمی گردد.

   پیشینه و نسب: به امام سجاد)ع( می رسد. 
  نشانی: بازار بزرگ تهران، خیابان خیاط ها و بازار زید.

  ویژگی: مهم ترین مرکز عبادی، زیارتی و فرهنگی بازار بزرگ تهران و از 
ویژگی های بارز آن وجود مقبره لطفعلی خان زند در جوار قبر مطهر است. بارگاه سیدزید 
بن زین  العابدین بن حسین بن علی)ع( که در سال ۱3۱5به شماره 259 به ثبت ملی رسید، چون 

نگینی تابناک در میانه کسب وکار و تجارت می درخشد. در نخستین نگاه می توانید حیاط و حوض 
مستطیل شکل وسط آن را ببینید. ضریح در مرکز بنا قرار دارد و اطرافش ایوان و حجره ها ساخته شده اند. 

ایوان داخل صحن آن قدر بزرگ است که دو طبقه حجره را داخل خود جای می دهد. گنبد فیروزه ای امامزاده 
با تزیینات فراوان و آینه کاری و نورپردازی خاص آن در عین زیبایی، داخل حرم را پرنور و دلباز کرده است. در 

زمان فتحعلی شاه قاجار بقعه قدیمی اینجا به طور کل خراب و بنای فعلی به جای آن ساخته شد.

  قدمت: بیش از 200سال 
  پیشینه و نسب: موسی 

بن جعفر )ع( 
  نشانی: خیابان ۱5 خرداد، 
بازار تهران، کوچه بازار 

چهل تن
  ویژگی: با گذر از در کوچک سبزرنگ وارد صحن 

کوچکی می شویم که با 3 پله به داخل صحن امامزاده چهل تنان)ع( منتهی 
می شود. به محض ورود، لهیبی از خنکای عطر خوش از فضای داخل صحن به زائران 
می خورد؛ جایی که تا حدود 200سال پیش کسی از محل دفن این امامزادگان خبری 
نداشت تااینکه یکی از بازاریان تهران به نام کربلایی محمدباقر تاجر تهرانی خواب امام 
هفتم )ع( را دید و از وجود اینجا آگاه شد. براساس آنچه در کتاب های تاریخی آمده، در 
اینجا40 تن از نوادگان موسی بن جعفر)ع( دفن هستند. زمانی که امام رضا)ع( راهی 
ایران شد، 40 نفر از فرزندان و نوادگان امام موسی کاظم)ع( نیز رهسپار ایران شدند و به 
عشق دیدار ثامن الحجج مسیر مرو را پیش گرفتند. اما با طولانی شدن مسیر و شهادت 

امام رضا)ع(، مأمون به یکی از عمال خود دستور قتل این 40 امامزاده را داد.

  نشانی: ضلع جنوبی میدان عتیق، خیابان مشیر
  مشخصات: بقعه تاریخی هارون ولایت در زمان 

شاه اسماعیل اول صفوی ساخته شده است.کاشی کاری های 
نفیس و شفافی در بقعه، محراب و رواق امامزاده دیده می شود 
که از شاهکارهای هنرمندان اصفهانی است. کتیبه ای مربوط 
به سال 9۱8 هجری قمری و زمان شاه اسماعیل اول نیز بر 
سردر امامزاده به چشم می آید. این اثر در تاریخ 22 آذر ۱3۱3 
با شماره 220 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده  
است. با توجه به مدارک تاریخی مقبره هارون ولایت متعلق 
به هارون بن علی بهاالدین یکی از نوادگان حضرت امام موسی 

کاظم)ع( است.

  نشانی: مصلای عتیق، 
خیابان یکم صبوری

  مشخصات: از نوادگان 
امام جعفر صادق)ع( و 
گنبد امامزاده بسیار زیبا و 
کاشی کاری های نقش بسته 

روی گنبد ماهرانه طراحی شده است. این اثر در تاریخ 23 فروردین ۱3۷8 
با شماره 2320 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده است. سنگ 
قبرمرمری که تاریخ مربوط به امامزاده و حسب و نسب وی برآن حک شده، نشان 
از قدمت اینجا دارد. بقعه کنونی،  صحن و رواق های اطرافش عمری در حدود یک 
قرن یا کمتر از آن دارد. حرم مطهر را4رواق نور و آینه با فضایی درابعاد 2۷در 2۷ 

مترمربع، فضایی آکنده از تابش و تصویر دربرگرفته است.

  نشانی: محلات، بلوار علویان
  مشخصات: در غرب شهر 

سمنان و در منطقه محلات، بقعه بزرگ و 
تاریخی وجود دارد که به امامزاده علوی معروف است. طبق لوحی که در بقعه نصب شده، 

در این بارگاه ۱0 تن آرمیده اند که 8تن آنها در داخل بنا و دو تن دیگر در خارج و در صحن 
شرقی در آغوش خاک هستند. براساس شواهد موجود، بقعه علویان را می توان یکی از آثار تاریخی 

دوره قاجاریه به حساب آورد که در زمان فتحعلی شاه ساخته شده است. این اثر به شماره 2422 در سال ۱3۷8 
در ردیف آثار ملی به ثبت رسیده است.

  قدمت: 400 سال
  پیشینه و نسب: به امام حسن مجتبی)ع( 

می رسد.
   نشانی: ضلع جنوبي میدان امام خمینی)ره(، 

پامنار، خیابان باب همایون
  ویژگی: یکی از نخستین بناهای مقدس این شهر است که شهره خاص و عام دارد. ساختمان امامزاده 
در ابعاد 4در 5متر است که در جریان منتهی به پیروزی انقلاب اسلامی به دلیل درگیری های میدان 
امام خمینی)ره( فعلی، اداره مخابرات وقت، دور تا دور ساختمان مخابرات را محصور کرد، به این ترتیب 
بقعه امامزاده که در نزدیکی ساختمان مخابرات قرار داشت داخل این حصار قرار گرفت. این امامزاده 
سال۱390و پس از بررسی های بسیار از ساختمان مخابرات جدا شد. اتاق کوچک اینجا با انبوه تابلوهای 
مذهبی، تابلو فرش، کتیبه، لوستر عموماً قدیمی، تزیین شده و ضریح چوبی زیبایی در وسط اتاق، 
دریچه ای در کنار دیوار شرقی و روی زمین منتهی به سرداب بقعه وجود دارد. کف سرداب با کاشی کاری 

آبی فرش شده و دیوارهایش آجری است. این امامزاده سال ۱3۱5 جزو آثار ملی به ثبت رسید.
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 امامزاده 
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 امامزاده 
معصوم

زیارتگاههاییدردل
ایندیارمیزبانزائرانهستند

مرکز
توسلوتقرب

دلشکستگان و دل گرفتگان وقتی از همه جا ناامید می شوند، 
خود را به میعادگاه هایی می رسانند تا بدون خجالت و 
بی آنکه کسی قضاوت شان کند، چند قطره اشک بچکانند 

و دل سبک کنند و به آرامش برسند. آستان های مقدس 
همان میعادگاه هایی است که تعدادشان در مرکز 
ایران کم نیست و حتی از مهم ترین جاذبه های 
گردشگری مذهبی این تکه از کشورمان محسوب 

می شود.

اصفهان

یزد 

سمنان

  نشانی: آشتیان، دهستان گرکان، جنوب 
روستای آهو

  مشخصات: بر فراز تپه ای  ابتدای 
روستای آهو قرار گرفته و قدمتش به 
دوره صفویه برمی گردد. ساختمان 
بقعه با خشت و گل ساخته شده و 

روی آن گنبد مدوری تعبیه شده است. این اثر در تاریخ 
۱8 اسفند ۱38۷ با شماره ثبت 25020 به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است.ورودی بقعه از سمت شمال است. پلان بقعه، مربع مستطیل و 2 فضای متصل 
به هم دارد. مقبره نیز در وسط اتاق ۱/5متر از کف اتاق، ارتفاع دارد و گچ اندود است. 
بر درِ قدیمی بقعه، ضمن صلوات بر چهارده معصوم نام استادکار عنایت الله با تاریخ 

94۶ه. ق دیده می شود.

امامزاده بی بی شهربانو

آشتیان
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